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Aριθμός 3230 

ΜΟΝΑΔΑ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

Η Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων γνωστοποιεί ότι, σε συνέχεια σχετικής απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου και 
με βάση τις αρμοδιότητες που της παρέχει η παράγραφος (α)  του εδαφίου (2) του άρθρου 11 του περί 
Αποκρατικοποιήσεων Νόμου, 28(Ι) του 2014, έχει προβεί σε δημοσίευση ανακοίνωσης αναφορικά με την πρόσκληση για 
εκδήλωση ενδιαφέροντος από πιθανούς ενδιαφερομένους για την αδειοδότηση μακράς διάρκειας ή παραχώρηση 
δικαιώματος χρήσης ή εκμετάλλευση των λογότυπων και εμπορικών σημάτων των Κυπριακών Αερογραμμών. Η σχετική 
ανακοίνωση παρατίθεται πιο κάτω στην αγγλική γλώσσα όπως έχει δημοσιευθεί σε τοπικά και ξένα οικονομικά έντυπα: 

Government of the Republic of Cyprus 

Expression of Interest for the license to use/exploit the Cyprus Airways Logos and Trademarks 

The Government of the Republic of Cyprus (“Government”), the owner of the logos and trademarks (“Logos and 
Trademarks”) of Cyprus Airways, is inviting interested parties (“Interested Parties”) to submit an Expression of Interest 
(“EoI”) for the exclusive license to use/exploit the Logos and Trademarks for the operation of a flights schedule out of the 
Republic of Cyprus.  

Cyprus Airways was the national flag carrier of the Republic of Cyprus until January 2015, when it decided to 
terminate all its operations and initiate the procedure for voluntary liquidation.  

The purpose of this EoI process is to determine interest of prospective parties for the exclusive license to use/exploit 
the Logos and Trademarks for the operation of a flights schedule out of the Republic of Cyprus. On the basis of the 
interest submitted in this EoI process, the Government reserves the right to execute a subsequent process for the award 
of the exclusive license to use/exploit the Logos and Trademarks to the appropriate counterparty.  

Expressions of interest should be submitted not later than 18:00 GMT on 24 July 2015. 

How to Apply 

Interested Parties wishing to submit their EoI may obtain the Invitation for the Expression of Interest document, which 
regulates the terms and conditions pertaining to the process, including instructions on how to submit the EoI, by sending 
an email with subject “Eol for Cyprus Airways Logos and Trademarks” to cchristodoulou@privatisations.gov.cy, 
miacovides@privatisations.gov.cy and apieridou@privatisations.gov.cy. 

mailto:cchristodoulou@privatisations.gov.cy
mailto:miacovides@privatisations.gov.cy


 

€'000

1 Χρυσός και απαιτήσεις σε χρυσό 493.151

2 Απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ 376.312

3 Απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ 21.530

4 Απαιτήσεις σε ευρώ έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ 5.077

5 Δάνεια σε ευρώ προς πιστωτικά ιδρύματα ζώνης ευρώ, σχετιζόμενα με πράξεις 

νομισματικής πολιτικής 996.000

6 Λοιπές απαιτήσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ 6.400.116

7 Χρεόγραφα σε ευρώ κατοίκων ζώνης ευρώ 1.201.785

8 Χρέος γενικής κυβέρνησης σε ευρώ 1.296.983

9 Απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος 918.672

10 Στοιχεία υπό τακτοποίηση 19.475

11 Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 97.056

Σύνολο Ενεργητικού 11.826.157

1 Τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία 2.037.949

2 Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ, σχετιζόμενες με πράξεις 

νομισματικής πολιτικής 5.923.473

3 Λοιπές υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ 3.545

4 Εκδοθέντα χρεόγραφα 0

5 Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι λοιπών κατοίκων ζώνης ευρώ 2.212.908

 5.1 Γενική κυβέρνηση 2.172.308

 5.2 Λοιπές υποχρεώσεις 40.600

6 Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ 20.003

7 Υποχρεώσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ 70.546

8 Υποχρεώσεις σε συνάλλαγμα έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ 0

9 Λογαριασμός ειδικών τραβηκτικών δικαιωμάτων του ΔΝΤ 170.386

10 Υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος 0

11 Στοιχεία υπό τακτοποίηση 19.693

12 Λοιπές υποχρεώσεις 336.669

13 Προβλέψεις 285.000

14 Λογαριασμοί αναπροσαρμογής 496.961

15 Κεφάλαιο και αποθεματικά 249.024

Σύνολο Παθητικού 11.826.157

Αριθμός 3231                                        ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚYΠΡΟY

                                                                             ΕYΡΩΣYΣΤΗΜΑ

Συνοπτική Μηνιαία Κατάσταση κατά την 31η Μαΐου 2015
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Αριθμός 3232 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ  ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2001 ΜΕΧΡΙ 2009 

[ΝΟΜΟΙ 30(Ι) ΤΟΥ 2001, 122(Ι) ΤΟΥ 2001, 139(Ι) ΤΟΥ 2002, 10(I) ΚΑΙ 80(Ι) ΤΟΥ 2003, 144(Ι) ΤΟΥ 2004, 117(Ι) ΤΟΥ 
2005, 9(Ι) ΚΑΙ 82(I) ΤΟΥ 2007 ΚΑΙ 108(Ι) ΤΟΥ 2009] 

__________ 

Απόφαση δυνάμει του άρθρου 10 

Ο Έφορος Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων, ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται δυνάμει του άρθρου 10 των 
περί Ελέγχου των Κρατικών Ενισχύσεων Νόμων του 2001 μέχρι 2009, (εφεξής καλουμένων ως ο «Νόμος»), εκδίδει την 
ακόλουθη απόφαση: 

Τίτλος καθεστώτων ενίσχυσης: 

(i) -  Προγράμματα εκρίζωσης και επιτήρησης βρουκέλωσης βοοειδών και αιγοπροβάτων. 

(ii) - Εφαρμογή του Έκτακτου Σχεδίου Δράσης για Καταπολέμηση και Έλεγχο σε περίπτωση που ενσκήψει  
Λοιμώδης Οζώδης Δερματίτιδα (ΛΟΔ) των βοοειδών στις υπό τον έλεγχο της Δημοκρατίας περιοχές,  
λαμβάνοντας υπόψη το ότι η ασθένεια έχει ήδη εκδηλωθεί στις κατεχόμενες περιοχές.  

(iii)  -  Πρόγραμμα επιτήρησης ασθενειών των χοίρων (κλασική πανώλη, αφρικανική πανώλη, φυσαλιδώδης νόσος  
     και νόσος του Aujeszky).  

(iv)  -  Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας στα σμήνη αναπαραγωγής. 

(v)     -  Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας  στα σμήνη αυγοπαραγωγής. 

(vi)  -  Πρόγραμμα  ελέγχου της σαλμονέλας στα σμήνη κρεοπαραγωγής. 

(vii)  -  Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας  στα  σμήνη  γαλοπούλων  κρεοπαραγωγής. 

(viii)  - Πρόγραμμα   επιτήρησης   της   γρίπης  των   πτηνών  σε  πτηνά  της οργανωμένης πτηνοτροφίας και άγρια 
    πτηνά. 

(ix)  -  Πρόγραμμα επιτήρησης της Σπογγώδους Εγκεφαλοπάθειας των Βοοειδών. 

(x)     - Σχέδιο Ελέγχου Τρομώδους Νόσου Αιγοπροβάτων. 

(xi)  - Πρόγραμμα επιτήρησης φυματίωσης των βοοειδών. 

(xii)  - Πρόγραμμα επιτήρησης ασθενειών των ιπποειδών (αφρικανική πανώλη των ιπποειδών, λοιμώδης αναιμία  
     των ιπποειδών και ιός του Δυτικού Νείλου). 

(xiii)  - Κρούσματα σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο δράσης. 

(xiv)  - Παρακολούθηση σχετικά με την αντοχή των ζωονοσογόνων βακτηρίων και των συμβιωτικών βακτηρίων στα 
    αντιμικροβιακά. 

 

1. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: 

Στις 27 Απριλίου 2015 κοινοποιήθηκαν στον Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, 
ως Αρμόδια Αρχή, τα προσχέδια των ως άνω νέων μέτρων ενισχύσεων. Το Έκτακτο Σχέδιο Δράσης για Καταπολέμηση 
και Έλεγχο σε περίπτωση που ενσκήψει Λοιμώδης Οζώδης Δερματίτιδα (ΛΟΔ) των βοοειδών στις υπό τον έλεγχο της 
Δημοκρατίας περιοχές, λαμβάνοντας υπόψη το ότι η ασθένεια έχει ήδη εκδηλωθεί στις κατεχόμενες περιοχές 
κοινοποιήθηκε στις 28 Απριλίου 2015 και το Μέτρο Παρακολούθηση σχετικά με την αντοχή των ζωονοσογόνων 
βακτηρίων και των συμβιωτικών βακτηρίων στα αντιμικροβιακά στις 3 Ιουνίου 2015 (εφεξής τα «Μέτρα»).  

 

2. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΘΕΝΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ: 

(α)   Αρμόδια Αρχή  

Αρμόδια Αρχή υπεύθυνη για την εφαρμογή των κοινοποιηθεισών ενισχύσεων είναι οι Κτηνιατρικές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος. 

(β)   Στόχοι των κοινοποιηθέντων Μέτρων 

Στόχος των κοινοποιηθέντων Μέτρων είναι η κάλυψη δαπανών (δειγματοληψία και εργαστηριακές ή/και γονοτυπικές 
αναλύσεις, θανατώσεις) και η παραχώρηση αποζημιώσεων στους κτηνοτρόφους στα πλαίσια της εφαρμογής των ως 
άνω καθεστώτων ενίσχυσης για την πρόληψη και εκρίζωση των νόσων ζώων και πτηνών στις οποίες τα καθεστώτα 
αυτά αφορούν. Το καθεστώς υπό αρίθμηση xiii ανωτέρω καλύπτει ίδιες με τα υπόλοιπα καθεστώτα δαπάνες σε 
περιπτώσεις έκτακτης εμφάνισης ασθενειών στις οποίες το καθεστώς αυτό αφορά. Οι ασθένειες περιλαμβάνονται τόσο 
στον κατάλογο ασθενειών των ζώων που θέσπισε ο Παγκόσμιος Οργανισμός για την υγεία των ζώων ή τις ασθένειες 
των ζώων και τις ζωονόσους που απαριθμούνται στα παραρτήματα Ι και ΙΙ του Κανονισμού (ΕΕ) 652/2014 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

1
. Τα Μέτρα περιλαμβάνονται σε προγράμματα συγχρηματοδότησης της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (εφεξής η «Επιτροπή»).  

                                    
1
Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 652/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014 για τη θέσπιση διατάξεων 

σχετικά με τη διαχείριση των δαπανών που αφορούν, αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, την υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση των 
ζώων και, αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό αναπαραγωγικό υλικό, για την τροποποίηση των οδηγιών του Συμβουλίου 
98/56/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ και 2008/90/ΕΚ, των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 178/2002, (ΕΚ) 
αριθ. 882/2004 και (ΕΚ) αριθ. 396/2005, της οδηγίας 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του 
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Ειδικότερα τα Μέτρα αφορούν: 

(i) Προγράμματα εκρίζωσης και επιτήρησης βρουκέλωσης βοοειδών και αιγοπροβάτων 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή προγράμματος επιτήρησης της βρουκέλωσης των βοοειδών και η διατήρηση 
του καθεστώτος του Επίσημα Απαλλαγμένου Κράτους Μέλους από τη Βρουκέλωση των αιγοπροβάτων, σύμφωνα με 
τις πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας (Οδηγία 64/432/ΕΟΚ-βοοειδή

2
, Οδηγία 91/68/ΕΟΚ, Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 

2015/129 της Επιτροπής  – αιγοπρόβατα).  

Δικαιούχοι: Οι αγελαδοτρόφοι και οι αιγοπροβατοτρόφοι στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία.  
Συγκεκριμένα ενισχύσεις στα πλαίσια του Μέτρου λαμβάνουν οι κτηνοτρόφοι στων  οποίων τις εκμεταλλεύσεις 
διαπιστώνεται υποψία ή επιβεβαιώνεται η παρουσία της νόσου. Στα πλαίσια του Μέτρου επιτήρησης της βρουκέλωσης, 
η συλλογή και εργαστηριακή εξέταση δειγμάτων γίνεται σε όλες τις εκμεταλλεύσεις αναπαραγωγής αγελάδων και 
αιγοπροβάτων. 

Νομική βάση: 

  Άρθρο 207 – «αγορά αναλωσίμων και εξοπλισμού» και Άρθρο 610 – «Αποζημιώσεις κτηνοτρόφων» του 
Προϋπολογισμού για το 2015. 

  Ο περί της Εφαρμογής Κοινοτικών Κανονισμών στον Τομέα της Κτηνιατρικής Νόμος του 2004 (Ν 149(Ι)/2004). 

  Νόμος που προνοεί για την Υγεία των Ζώων (Ν. 109(Ι)/2001). 

  Τα περί της Καταπολέμησης και Εξάλειψης της Βρουκέλωσης, Φυματίωσης και Ενζωοτικής Λεύκωσης των 
Βοοειδών Διατάγματα του 2001 έως 2012. (Κ.Δ.Π. 14/2002, Κ.Δ.Π. 724/2003, Κ.Δ.Π. 309/2012).  

  Το περί της Υγείας των Ζώων (Μέτρα για την Καταπολέμηση και Εξάλειψη της Βρουκέλωσης των Αιγοπροβάτων) 
Διάταγμα του 2012 (Κ.Δ.Π. 308/2012). 

  Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2015/129 της Επιτροπής της 26
ης

 Ιανουαρίου 2015 για την τροποποίηση του 
Παραρτήματος Ι της απόφασης 93/52/ΕΟΚ όσον αφορά την αναγνώριση της Κύπρου ως χώρας επίσημα 
απαλλαγμένης από τη βρουκέλωση (Β. melitensis). 

  Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 
περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα και παράγωγα προϊόντα που δεν προορίζονται για 
κατανάλωση από τον άνθρωπο και για την κατάργηση του Κανονισμού ΕΚ αριθ. 1774/2002 (Κανονισμός για τα 
ζωικά υποπροϊόντα) (εφεξής ο «Κανονισμός 1069/2009).   

Προϋπολογισμός: €5.971.633 για τη βρουκέλωση βοοειδών και €37.666 για τη βρουκέλωση αιγοπροβάτων, ήτοι 
συνολικά: €6.009.299. 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

 (α) Παροχή αποζημίωσης η οποία αντιστοιχεί  στο 100%  της εκτιμώμενης αγοραίας  αξίας των ζώων που 
κατάσχονται λόγω του ότι είναι θετικά ή ύποπτα στην ασθένεια, με βάση την αγοραία αξία των ζώων της ημέρα 
της κατάσχεσής τους. 

 (β)  Κάλυψη 100% των δαπανών για τη συλλογή και  εργαστηριακή  εξέταση των δειγμάτων από τις Κτηνιατρικές 
Υπηρεσίες. 

 (γ)   Κάλυψη 100% των δαπανών για δειγματοληψίες αίματος και γάλακτος.  

Η απομάκρυνση και καταστροφή των νεκρών ζώων θα γίνεται με βάση τον Κανονισμό 1069/2009 
(κοινοποιηθέν στην Επιτροπή καθεστώς με αρ. SA. 40582).  

(ii) Εφαρμογή του Έκτακτου Σχεδίου Δράσης για Καταπολέμηση και Έλεγχο σε περίπτωση που ενσκήψει Λοιμώδης 
Οζώδης Δερματίτιδα (ΛΟΔ) των βοοειδών στις υπό τον έλεγχο της Δημοκρατίας περιοχές, λαμβάνοντας υπόψη το 
ότι η ασθένεια έχει ήδη εκδηλωθεί στις κατεχόμενες περιοχές.  

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή του σχετικού έκτακτου σχεδίου δράσης σε περίπτωση εμφάνισης Λοιμώδους 
Οζώδους Δερματίτιδας.  

Δικαιούχοι: όλοι οι ιδιοκτήτες βοοειδών στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία. 

Νομική βάση: 

 Οι περί Υγείας των Ζώων Νόμοι, άρθρο 4.-(1) και άρθρο 9.-(2). 

 Το περί της Καταπολέμησης Ορισμένων Ασθενειών των Ζώων (πανώλη των βοοειδών, πανώλη των μικρών 
μηρυκαστικών, ευλογιά των μικρών μηρυκαστικών, πυρετός της κοιλάδας Rift, λοιμώδης Οζώδης δερματίτιδα, 
φυσαλιδώδης στοματίτιδα, επιζωοτική αιμορραγική νόσος των ελαφιών) και της Φυσαλιδώδους Νόσου των Χοίρων 
Διάταγμα του 2001 – Κ.Δ.Π. 437/2001, παράγραφος 6. 

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 349/2005 της Επιτροπής, της 28
ης

 Φεβρουαρίου 2005, για τους κανόνες σχετικά με την 
κοινοτική χρηματοδότηση των επειγουσών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμένων νόσων των ζώων 
που αναφέρονται στην απόφαση 90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

 Κανονισμός 652/2014. 

                                                                                                                    
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για την κατάργηση των αποφάσεων του 
Συμβουλίου 66/399/ΕΟΚ, 76/894/ΕΟΚ και 2009/470/ΕΚ (Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 189, της 27.6.2014, σ.1) 
(εφεξής ο «Κανονισμός 652/2014»). 
2
  Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων  L 121 της 29.07.1964, σ. 164. 
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Προϋπολογισμός: Οι δαπάνες σε περίπτωση εμφάνισης της νόσου είναι αδύνατο να προσδιοριστούν με ακρίβεια 
καθώς δεν έχει προκύψει ακόμη οιονδήποτε περιστατικό. Για λόγους ετοιμότητας, έχει σχεδιαστεί ένα υποθετικό 
σενάριο εμφάνισης και εξέλιξης της νόσου το οποίο για το 2015 έχει κοστολογηθεί στα €2.272.798,18. 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

(α)   Παροχή αποζημίωσης η οποία αντιστοιχεί στο 100% της εκτιμώμενης αγοραίας αξίας των ζώων που κατάσχονται 
λόγω του ότι είναι θετικά ή ύποπτα στην ασθένεια, με βάση την εκτιμώμενη αγοραία αξία των ζώων.  

(β)   Παροχή αποζημίωσης 100% για τα ζωικά προϊόντα (γάλα) που θα καταστραφεί ή και άλλα αντικείμενα (π.χ. 
ζωοτροφές), με βάση την αγοραία αξία τους.   

(γ)   Κάλυψη 100% των δαπανών για τη συλλογή και  εργαστηριακή  εξέταση των δειγμάτων και βιοψίες από τις   
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. 

(δ)     Κάλυψη 100% των δαπανών για δειγματοληψίες αίματος.  

(ε)     Κάλυψη 100% των δαπανών για απολυμάνσεις. 

(στ)   Κάλυψη 100% του κόστους θανάτωσης. 

Η απομάκρυνση και καταστροφή των νεκρών ζώων θα γίνεται με βάση Σχέδιο της Αρμόδιας Αρχής για τη συλλογή, 
μεταφορά, επεξεργασία και καταστροφή των νεκρών ζώων (κοινοποιηθέν στην Επιτροπή καθεστώς με αρ. SA. 40582).  

(iii) Πρόγραμμα επιτήρησης ασθενειών των χοίρων (κλασική πανώλη, αφρικανική πανώλη, φυσαλιδώδης νόσος και 
νόσος του Aujeszky).  

 Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή του προγράμματος επιτήρησης ασθενειών των χοίρων. 

Δικαιούχοι: Όλοι οι χοιροτρόφοι στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία. 

Νομική βάση: 

Οι περί Υγείας των Ζώων Νόμοι, άρθρο 4 (εξυγίανση ζωικού πληθυσμού της χώρας, άσκηση προληπτικής κτηνιατρικής 
σε θέματα υγείας των ζώων και επιδημιολογική διερεύνηση του ζωικού πληθυσμού, στα πλαίσια εκπόνησης και 
εφαρμογής ειδικών προγραμμάτων). 

Προϋπολογισμός: € 23.333 περίπου. 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

    (α)  Κάλυψη 100% του κόστους αγοράς/προμήθειας των εργαστηριακών δοκιμών. 

    (β) Κάλυψη του κόστους συλλογής και εξέτασης των δειγμάτων από την Αρμόδια Αρχή. 

(iv)  Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας στα σμήνη αναπαραγωγής. 

Στόχος του ως άνω προγράμματος είναι ο έλεγχος της σαλμονέλας στα σμήνη αναπαραγωγής, σύμφωνα με τις 
πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας.  

Δικαιούχοι: Οι πτηνοτρόφοι αναπαραγωγής στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία, στις εκτροφές των 
οποίων εντοπίζεται Salmonella enteritidis ή Salmonella typhimurium. 

Νομική βάση:  

 Άρθρο 03525.71 του Προϋπολογισμού – Συμμετοχή σε Προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης·  

 Οι περί της Υγείας των Ζώων Νόμοι του 2001 έως 2012· 

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17
ης

 Νοεμβρίου 2003 για 
τον έλεγχο της σαλμονέλας και άλλων συγκεκριμένων τροφιμογενών ζωονοσογόνων παραγόντων

3
. 

 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 200/2010 της Επιτροπής της 10
ης

 Μαρτίου 2010 σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κοινοτικό στόχο για τη 
μείωση του επιπολασμού οροτύπων σαλμονέλας σε ενήλικα σμήνη αναπαραγωγής του είδους Gallus gallus. 

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 517/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κοινοτικό στόχο για τη 
μείωση του επιπολασμού ορισμένων οροτύπων σαλμονέλας σε σμήνη ωοπαραγωγής του είδους Gallus gallus και 
για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 200/2010 της 
Επιτροπής. 

Προϋπολογισμός:   € 34.568  

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

(α) Παροχή  αποζημίωσης  η οποία αντιστοιχεί στο 100% της εκτιμώμενης αξίας εκποίησης των πτηνών και των 
αυγών που καταστρέφονται. Η αποζημίωση θα υπολογίζεται με βάση την αγοραία αξία των ζώων και των αυγών 
την ημέρα της λήψης. 

(β) Κάλυψη  100%  των δαπανών για  τα υλικά δειγματοληψίας, τη συλλογή και εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων  
από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. 

(v)   Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας  στα σμήνη αυγοπαραγωγής. 

Στόχος του ως άνω προγράμματος είναι ο έλεγχος της σαλμονέλας στα σμήνη αυγοπαραγωγής, σύμφωνα με τις 
πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας [Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1168/2006]

4
.  
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Δικαιούχοι: Οι πτηνοτρόφοι αυγοπαραγωγής στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία, στις εκτροφές των 
οποίων παρουσιάζεται Salmonella enteritidis ή Salmonella typhimurium. 

Νομική βάση: 

 Άρθρο 03525.71 του Προϋπολογισμού για το 2013 – Συμμετοχή σε Προγράμματα της  Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

 Οι περί της Υγείας των Ζώων Νόμοι του 2001 έως το 2012. 

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Νοεμβρίου 2003 
για τον έλεγχο της σαλμονέλας και άλλων συγκεκριμένων τροφιμογενών ζωονοσογόνων παραγόντων.  

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 517/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κοινοτικό στόχο για τη 
μείωση του επιπολασμού ορισμένων οροτύπων σαλμονέλας σε σμήνη ωοπαραγωγής του είδους Gallus gallus και 
για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 200/2010 της 
Επιτροπής. 

Προϋπολογισμός:   € 38.054  

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

  (α) Παροχή αποζημίωσης η οποία αντιστοιχεί στο 100% της εκτιμώμενης αξίας εκποίησης των πτηνών και των 
αυγών που καταστρέφονται. Η αποζημίωση θα υπολογίζεται με βάση την αγοραία αξία των ζώων και των αυγών 
την ημέρα της λήψης. 

  (β)  Κάλυψη 100% των δαπανών για τα υλικά δειγματοληψίας, τη συλλογή και εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων 
από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. 

(vi)    Πρόγραμμα  ελέγχου της σαλμονέλας στα σμήνη κρεοπαραγωγής. 

Στόχος του προγράμματος είναι ο έλεγχος της σαλμονέλας στα σμήνη κρεοπαραγωγής, σύμφωνα με τις πρόνοιες της 
κοινοτικής νομοθεσίας [Κανονισμός (ΕΚ) αριθ.200/2012]. 

Δικαιούχοι: Οι πτηνοτρόφοι κρεοπαραγωγής στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία. 

Νομική βάση: 

 Οι περί της Υγείας των Ζώων Νόμοι του 2001 έως 2012. 

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Νοεμβρίου 2003 
για τον έλεγχο της σαλμονέλας και άλλων συγκεκριμένων τροφιμογενών ζωονοσογόνων παραγόντων.  

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 200/2012 της Επιτροπής της 8ης Μαρτίου 2012 σχετικά με τον στόχο της Ένωσης για τη 
μείωση της Salmonella typhimurium σε σμήνη κοτόπουλων κρεατοπαραγωγής, όπως προβλέπεται στον 
Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

Προϋπολογισμός:  € 5.658 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

 Κάλυψη 100% των δαπανών για τα υλικά δειγματοληψίας, τη συλλογή και εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων από 
τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. 

(vii) Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας  στα  σμήνη  γαλοπούλων  κρεοπαραγωγής. 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή προγράμματος ελέγχου της σαλμονέλας στα σμήνη γαλοπούλων 
κρεοπαραγωγής, σύμφωνα με τις πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας [Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 584/2008].  

Δικαιούχοι:   Όλοι οι παραγωγοί γαλοπούλων στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία.  

Νομική βάση: 

 Οι περί της Υγείας των Ζώων Νόμοι του 2001 έως 2012. 

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Νοεμβρίου 2003 
για τον έλεγχο της σαλμονέλας και άλλων συγκεκριμένων τροφιμογενών ζωονοσογόνων παραγόντων.  

 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1190/2012 της Επιτροπής της 12ης Δεκεμβρίου 2012 σχετικά με τον στόχο της Ένωσης για 
τη μείωση της Salmonella Enteritidis και της Salmonella Typhimurium σε σμήνη γαλοπούλων, όπως προβλέπεται 
στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 2160/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.  

Προϋπολογισμός:   €2.200 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

Κάλυψη 100% των δαπανών για τα υλικά δειγματοληψίας, τη συλλογή και εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων από 
τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. 

(viii)  Πρόγραμμα   επιτήρησης   της   γρίπης  των   πτηνών  σε  πτηνά  της οργανωμένης πτηνοτροφίας και άγρια 
πτηνά. 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή προγράμματος επιτήρησης της γρίπης των πτηνών στα πουλερικά της 
οργανωμένης πτηνοτροφίας και στα άγρια πτηνά, σύμφωνα με τις πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας (Απόφαση της 
Επιτροπής 2007/268/ΕΚ)

5
. 

Δικαιούχοι: Όλοι οι πτηνοτρόφοι στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία, στις εκτροφές των οποίων 
εντοπίζεται γρίπη των πτηνών. 
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Νομική βάση: 

 Άρθρο 03525.71 του Προϋπολογισμού για το 2014 – Συμμετοχή σε Προγράμματα της  Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

 Οι περί της Υγείας των Ζώων Νόμοι του 2001 έως 2012. 

    Απόφαση της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2010 για την εφαρμογή από τα κράτη μέλη προγραμμάτων επιτήρησης 
για τη γρίπη των πτηνών σε πουλερικά και άγρια πτηνά (2010/367/ΕΕ). 

Προϋπολογισμός:     €72.530  

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

(α)   Παροχή αποζημίωσης η οποία αντιστοιχεί στο 100% της αγοραίας αξίας των ζώων και των αυγών την ημέρα 
της λήψης. 

(β)   Κάλυψη 100% των δαπανών για τη συλλογή και εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων από τις Κτηνιατρικές 
Υπηρεσίες. 

(ix) Πρόγραμμα επιτήρησης της Σπογγώδους Εγκεφαλοπάθειας των Βοοειδών. 

Στόχος του κοινοποιηθέντος Μέτρου: 

Στόχος του κοινοποιηθέντος Μέτρου είναι η εφαρμογή προγράμματος επιτήρησης της σπογγώδους εγκεφαλοπάθειας 
των βοοειδών, σύμφωνα με τις πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας [Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 999/2001 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2001 για τη θέσπιση κανόνων πρόληψης, καταπολέμησης και 
εξάλειψης ορισμένων μεταδοτικών σπογγωδών εγκεφαλοπαθειών

6
 (εφεξής ο «Κανονισμός 999/2001»). 

Δικαιούχοι του Μέτρου είναι οι αγελαδοτρόφοι στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία. Συγκεκριμένα στα 
πλαίσια του προγράμματος επιτήρησης της νόσου θα γίνεται εργαστηριακή εξέταση του εγκεφάλου βοοειδών, 
ανεξαρτήτως φυλής ή κατηγορίας (γαλακτοπαραγωγής ή κρεοπαραγωγής), καθορισμένης ηλικίας που οδηγούνται στη 
σφαγή για ανθρώπινη κατανάλωση καθώς και νεκρών βοοειδών καθορισμένης ηλικίας από όλες τις εκμεταλλεύσεις 
βοοειδών και θα παρέχονται αποζημιώσεις στους κτηνοτρόφους για τα ζώα τα οποία είναι θετικά/ύποπτα στην 
ασθένεια.  

Νομική βάση: 

 Άρθρο 03525 του Προϋπολογισμού για το 2013 – Συμμετοχή σε Προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 Ο περί της Εφαρμογής Κοινοτικών Κανονισμών στον Τομέα της Κτηνιατρικής Νόμος του 2004 (Ν 149(Ι)/2004) 
[εφαρμογή Κανονισμού 999/2001]. 

 Νόμος για την Υγεία των Ζώων (Ν.109(I)2001)(άρθρο 4).  

Προϋπολογισμός: €56.250 (το κόστος των τιμών είναι σύμφωνα με τις προσφορές και ενδεχομένως να υπάρχει 
αυξομείωση +/- 30%). 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

Κάλυψη 100% των δαπανών για την εργαστηριακή εξέταση (αναλύσεις) των βοοειδών από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. 

Η απομάκρυνση και καταστροφή νεκρών ζώων θα γίνεται σύμφωνα με το σχέδιο «Καθεστώς κρατικών ενισχύσεων 
προς τους κτηνοτρόφους για τη συλλογή, μεταφορά, επεξεργασία και καταστροφή των νεκρών ζώων», το οποίο έχει ως 
έχει λεχθεί ανωτέρω κοινοποιηθεί στην Επιτροπή για έγκριση. 

(x) Σχέδιο Ελέγχου Τρομώδους Νόσου Αιγοπροβάτων. 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή προγράμματος για την αντιμετώπιση της τρομώδους νόσου των 
αιγοπροβάτων, σύμφωνα με τις πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας (Κανονισμός 999/2001).  

Δικαιούχοι του Μέτρου: Όλοι οι αιγοπροβατοτρόφοι στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία στις 
εκμεταλλεύσεις των οποίων διαπιστώνεται υποψία ή επιβεβαιώνεται η παρουσία της νόσου. Ενισχύσεις υπό μορφή 
γονοτυπικών αναλύσεων λαμβάνουν όλοι οι κτηνοτρόφοι με εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων, ανεξάρτητα του 
υγειονομικού καθεστώτος της εκμετάλλευσής τους σε σχέση με την Τρομώδη νόσο.   

 

Νομική βάση 

 Άρθρο 03.525.71 του Προϋπολογισμού – Συμμετοχή σε Προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Εργαστηριακές 
Αναλύσεις: ταχείες δοκιμές, δοκιμές διάκρισης, δοκιμές επιβεβαίωσης, γονοτυπικές αναλύσεις, 
Κατασχέσεις/Αποζημιώσεις κτηνοτρόφων). 

 Άρθρο 03.610.00 του Προϋπολογισμού – Αποζημιώσεις κτηνοτρόφων για σφάγια.  

 Ο περί της Εφαρμογής Κοινοτικών Κανονισμών στον Τομέα της Κτηνιατρικής Νόμος του 2004 (Ν 149(Ι)/2004)  
[εφαρμογή Κανονισμού 999/2001].  

 Νόμος που προνοεί για την Υγεία των Ζώων (Ν.109(Ι)2001) (άρθρο 4). 

 Τα περί της Εφαρμογής Προγράμματος Εκτροφής Ανθεκτικών στην Τρομώδη Νόσο των Προβάτων για Σκοπούς 
Ελέγχου και Εξάλειψης της Τρομώδους Νόσου Διατάγματα του 2005 έως 2010 (Κ.Δ.Π. 545/2005, 160/2007, 
44/2008, 307/2010). 
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Προϋπολογισμός: €6.046.510 (το κόστος των τιμών είναι σύμφωνα με προσφορές ή βάση εκτιμώμενης αξίας για 
συγκεκριμένη χρονική περίοδο και ενδεχομένως να υπάρχει αυξομείωση +/- 30%). 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

Το Μέτρο αφορά τη διεξαγωγή εργαστηριακών αναλύσεων (ταχείες δοκιμές, δοκιμές διάκρισης, δοκιμές επιβεβαίωσης, 
γονοτυπικές αναλύσεις), θανατώσεις (ενέσιμο διάλυμα, εργατοώρες) δειγματοληψία για γονοτυπικές αναλύσεις (αγορά 
και τοποθέτηση ενωτίου δειγματοληψίας και ενδοστομαχικού βόλου) και αποζημιώσεις κτηνοτρόφων. Η συλλογή και η 
εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων όσον αφορά τις ταχείες δοκιμές (rapid test), τις δοκιμές επιβεβαίωσης και τις 
δοκιμές διάκρισης (discriminatory test) γίνονται από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. Όσον αφορά τις δειγματοληψίες για τις 
γονοτυπικές αναλύσεις γίνονται από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, η εργαστηριακή όμως εξέταση γίνεται σε εργαστήρια 
του εξωτερικού τα οποία επιλέγονται με τη διαδικασία προσφορών. Η θανάτωση των ζώων που κατάσχονται θα γίνεται 
από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες με ενδοφλέβια χορήγηση ενέσιμου διαλύματος για ευθανασίες Τ61. Η καταστροφή των 
πτωμάτων θα γίνεται με βάση τις νομοθεσίες που προνοούν τις κατασχέσεις, τις θανατώσεις ζώων και καταστροφή 
πτωμάτων (Κανονισμός 999/2001). Η καταστροφή των πτωμάτων θα γίνεται με αποτέφρωση.  

Η ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100% των ως άνω επιλέξιμων δαπανών. 

(xi)  Πρόγραμμα επιτήρησης φυματίωσης των βοοειδών. 

 Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή προγραμμάτων επιτήρησης της φυματίωσης των βοοειδών, σύμφωνα με τις 
πρόνοιες της κοινοτικής νομοθεσίας (Οδηγία 64/432/ΕΟΚ). 

Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι όλοι οι ιδιοκτήτες αγελάδων στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία.  

Νομική βάση:  

 Νόμος που προνοεί για την Υγεία των Ζώων (Ν.109(Ι)2001) (άρθρο 4). 

   Τα Περί καταπολέμησης και εξάλειψης της Βρουκέλωσης, Φυματίωσης και Ενζωοτικής Λεύκωσης των Βοοειδών 
Διατάγματα του 2001 έως 2012 9Κ.Δ.Π. 14/2002, Κ.Δ.Π. 724/2003, Κ.Δ.Π. 309/2012). 

Προϋπολογισμός: €28.000 (το ποσό μπορεί να είναι μικρότερο στην περίπτωση που η Κύπρος αναγνωριστεί από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση ως χώρα επίσημα απαλλαγμένη από τη φυματίωση, οπότε θα μειωθούν και οι σχετικές εξετάσεις). 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης: Κάλυψη 100% των δαπανών για την αγορά φυματίνης και άλλων 
αναλώσιμων υλικών. Η δοκιμή του ενδοδερμικού φυματινισμού γίνεται από τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες επί τόπου στις 
εκμεταλλεύσεις βοοειδών. Σε περίπτωση που γίνει κατάσχεση θετικών ή ύποπτων ζώων, το ύψος της ενίσχυσης 
ανέρχεται στο 100% της εκτιμώμενης αγοραίας αξίας των ζώων.    

(xii) Πρόγραμμα επιτήρησης ασθενειών των ιπποειδών (αφρικανική πανώλη των ιπποειδών, λοιμώδης αναιμία των 
ιπποειδών και ιός του Δυτικού Νείλου). 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή του προγράμματος επιτήρησης ασθενειών των ιπποειδών. 

Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι όλοι οι ιδιοκτήτες ιπποειδών στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία. 

Νομική βάση:  

 Νόμος που προνοεί για την Υγεία των Ζώων (Ν.109(Ι)2001) (άρθρο 4). 

Προϋπολογισμός: €7.000. 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης: Στα πλαίσια του προγράμματος θα εξετάζονται κάθε χρόνο γύρω στα 
150 δείγματα αίματος από ιπποειδή (άλογα, γαϊδούρια). Το κόστος αγοράς μόνο των εργαστηριακών δοκιμών 
ανέρχεται γύρω στα €1.500 το χρόνο. Η συλλογή και εξέταση των δειγμάτων θα γίνεται από την Αρμόδια Αρχή. Η 
μέγιστη ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100%.  

(xiii) Κρούσματα σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο δράσης. 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή προγραμμάτων σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε 
έκτακτο σχέδιο δράσης. Το Μέτρο θα εφαρμόζεται οποτεδήποτε, κατά την περίοδο ισχύος του, εμφανίζονται αιφνίδια 
νόσοι ζώων οι οποίες ως εκ της φύσης τους απαιτούν άμεσα μέτρα εκρίζωσης, ως προς τις κάτωθι νομικές βάσεις που 
επιβάλλουν στην Αρμόδια Αρχή τη λήψη μέτρων εξάλειψης τους. Τα σχέδια δράσης που θα εφαρμόζει τότε η Αρμόδια 
Αρχή θα θεωρούνται ότι εμπίπτουν στο Μέτρο αυτό νοουμένου ότι τηρούνται οι όροι έγκρισης του με την παρούσα 
Απόφαση. 

Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι όλοι οι ιδιοκτήτες ζώων στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία. 

Νομική βάση: 

1. Οι περί Υγείας των ζώων νόμοι (άρθρα 4 (1) και 9 (2)). 

2. Οι περί Υγείας των ζώων (Καταπολέμηση του Αφθώδους Πυρετού) Κανονισμοί του 2004, Κ.Δ.Π. 872/2004, 
 Κανονισμοί 9(1) και 11(1). 

3. Το περί της Καταπολέμησης της Κλασικής Πανώλης των Χοίρων Διάταγμα του 2004, Κ.Δ.Π. 135/2004, 
 παράγραφοι 5 και 6. 

4. Το περί της Καταπολέμησης της Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων Διάταγμα του 2004, Κ.Δ.Π. 562/2004, 
 παράγραφοι 5 και 6. 

5. Το περί Καταπολέμησης της Πανώλους των Ίππων Διάταγμα του 2001, Κ.Δ.Π. 436/2001, παράγραφος 6. 

6. Το περί της Καταπολέμησης Ορισμένων Ασθενειών των Ζώων (πανώλη των βοοειδών, πανώλη των μικρών 
 μηρυκαστικών, ευλογιά των μικρών μηρυκαστικών, πυρετός της κοιλάδας Rift, λοιμώδης οζώδης δερματίτιδα, 
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 φυσαλώδης στοματίτιδα, επιζωοτική αιμορραγική νόσος των ελαφιών) και της Φυσαλιδώδους Νόσου των Χοίρων 
 Διάταγμα του 2001 – Κ.Δ.Π. 437/2001, παράγραφος 6. 

7. Το περί της Υγείας των Ζώων (Καταπολέμηση της Γρίπης των Πτηνών) Διάταγμα του 2007, Κ.Δ.Π. 283/2007, 
 παράγραφος 12. 

8. Το περί της Καταπολέμησης της Ψευδοπανώλους των πτηνών Διάταγμα του 2001, Κ.ΔΠ. 508/2001. 

9. Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 349/2005 της Επιτροπής, της 28
ης

 Φεβρουαρίου 2005, για τους κανόνες σχετικά με την 
 κοινοτική χρηματοδότηση των επειγουσών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμένων νόσων των ζώων 
 που αναφέρονται στην απόφαση 90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου.  

10. Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 652/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Μαΐου 2014, για τη 
 θέσπιση διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση των δαπανών που αφορούν, αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, την 
 υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση των ζώων και, αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό 
 αναπαραγωγικό υλικό, για την τροποποίηση των οδηγιών του Συμβουλίου 98/56/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ και 2008/90/ΕΚ, 
 των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 178/2002, (ΕΚ) αριθ. 882/2004 και 
 (ΕΚ) αριθ. 396/2005, της οδηγίας 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του 
 κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για την κατάργηση των 
 αποφάσεων του Συμβουλίου 66/399/ΕΟΚ, 76/894/ΕΟΚ και 2009/470/ΕΚ. 

Προϋπολογισμός:  

Σύμφωνα με την Αρμόδια Αρχή, οι δαπάνες σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο 
δράσης είναι αδύνατο να υπολογιστούν. Αυτό οφείλεται στις ακόλουθες παραμέτρους: 

1) Ορισμένες ασθένειες προσβάλλουν πέραν του 1 είδους ζώων (π.χ. αφθώδης πυρετός). 

2) Είναι αδύνατο να γνωρίζεις εκ των πρότερων σε ποια περιοχή θα εμφανιστεί η ασθένεια, σε ποια εκμετάλλευση και 
σε πόσες γειτονικές εκμεταλλεύσεις ή άλλες περιοχές θα εξαπλωθεί. 

Ενδεικτικά αναφέρεται η περίπτωση ανεύρεσης οροθετικών ζώων στον αφθώδη πυρετό το 2007, όπου το πρόβλημα 
ήταν περιορισμένο στην περιοχή της Λάρνακας, μόνο σε αιγοπρόβατα και παρόλα ταύτα, η όλη εκστρατεία για την 
επανάκτηση από την Κύπρο του καθεστώτος της χώρας επίσημα απαλλαγμένης από αφθώδη πυρετό, στοίχισε στην 
Κυπριακή Δημοκρατία €1,3897,147. Από αυτό το ποσό,  €640,555 κρίθηκαν ως επιλέξιμα για χρηματοδότηση από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, εκ των οποίων καταβλήθηκε τελικά στην Κυπριακή Δημοκρατία το 60% του επιλέξιμου ποσού, ήτοι 
€384,333. 

Σημειώνεται ότι οι δειγματοληψίες, οι εργαστηριακές εξετάσεις, οι θανατώσεις και οι απολυμάνσεις γίνονται από την 
Αρμόδια Αρχή και σε περίπτωση που υπάρχει ανάγκη μπορεί να γίνει και πρόσληψη προσωπικού. 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης:  

Όταν κατάσχονται θετικά ή ύποπτα ζώα, το ύψος της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100% της εκτιμώμενης αγοραίας αξίας 
των ζώων. Επίσης, όταν κατάσχονται και καταστρέφονται ζωικά προϊόντα ή και άλλα αντικείμενα (π.χ. ζωοτροφές) το 
ύψος της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100% της εκτιμώμενης αγοραίας αξίας τους. 

Η αποζημίωση  προς τους κτηνοτρόφους για απώλειες που προκαλούνται από τη θανάτωση των ζώων ή/και 
καταστροφή ζωικών προϊόντων ή και άλλων αντικειμένων θα υπολογίζεται με βάση την αγοραία τους αξία.   

(xiv) Παρακολούθηση σχετικά με την αντοχή των ζωονοσογόνων βακτηρίων και των συμβιωτικών βακτηρίων στα 
αντιμικροβιακά. 

Στόχος της ενίσχυσης είναι η εφαρμογή προγράμματος παρακολούθησης και η υποβολή εκθέσεων σχετικά με την 
αντοχή των ζωονοσογόνων βακτηρίων και των συμβιωτικών βακτηρίων στα αντιμικροβιακά σύμφωνα με την 
Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής 2013/652/ΕΕ.  

Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι όλοι οι πτηνοτρόφοι, οι χοιροτρόφοι και οι αγελαδοτρόφοι στις περιοχές που ελέγχει η 
Κυπριακή Δημοκρατία. 

Νομική βάση:  

1) Άρθρο 03525.71 του Προϋπολογισμού– Συμμετοχή σε Προγράμματα της  Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

2) Οι περί της Υγείας των Ζώων Νόμοι του 2001 έως 2014. 

3) Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 12
ης

 για την παρακολούθηση και την υποβολή εκθέσεων σχετικά με την 
 αντοχή των ζωονοσογόνων βακτηρίων και των συμβιωτικών βακτηρίων στα αντιμικροβιακά (2013/652/ΕΕ). 

Προϋπολογισμός: €130.012 

Επιλέξιμες δαπάνες και ένταση της ενίσχυσης: Εργαστηριακές δαπάνες (δείγματα – αναλύσεις). Η συλλογή και εξέταση 
των δειγμάτων θα γίνεται από την Αρμόδια Αρχή. Η μέγιστη ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100%.  

(γ) Διάρκεια:  

Η διάρκεια των μέτρων ορίζεται από την 12.5.2015 – 31.12.2019 (εκτός του υπό αρίθμηση ανωτέρω (xiv) η έναρξη 
ισχύος του οποίου είναι η 30.6.2015). 

3.      ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ: 

(α)  Βάσει  του  άρθρου  9Α
 
(α) του Νόμου, ο Έφορος αξιολογεί και εγκρίνει, σύμφωνα με τη  διαδικασία   που 

προβλέπεται στο άρθρο 10, τις κρατικές ενισχύσεις που χορηγούνται στη Δημοκρατία οι οποίες, σύμφωνα με 
Κανονισμούς ή Αποφάσεις που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Κοινότητα, απαλλάσσονται από την υποχρέωση της κοινοποίησης 
που προβλέπεται στο Άρθρο 108, παράγραφος 3, της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής η 
«ΣΛΕΕ»). Επίσης, το άρθρο 10 (1) του πιο πάνω Νόμου προνοεί ότι η Αρμόδια Αρχή κοινοποιεί κάθε μέτρο κρατικής 
ενίσχυσης που αναφέρεται στην παράγραφο (α) του άρθρου 9

 
Α του Νόμου στον Έφορο για έγκριση. Το άρθρο 10 (3) 
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του Νόμου απαγορεύει όπως τεθεί σε ισχύ στη Δημοκρατία μέτρο κρατικής ενίσχυσης που αναφέρεται στην 
παράγραφο (α) του άρθρου 9Α του Νόμου, εκτός εάν τούτο έχει προηγουμένως εγκριθεί από τον Έφορο και έχουν 
τηρηθεί οι τυχόν όροι που ο Έφορος επέβαλε στην εκδοθείσα δυνάμει του εδαφίου (2) του άρθρου 10 απόφασή του.  

Σύμφωνα με το άρθρο 2 του Νόμου,  «κρατική ενίσχυση» σημαίνει κάθε μέτρο το οποίο πληροί όλα τα κριτήρια που 
καθορίζονται στο Άρθρο 107, παράγραφος 1, της ΣΛΕΕ. 

Το Άρθρο 107, παράγραφος 1, της ΣΛΕΕ αναφέρει ότι «Ενισχύσεις που χορηγούνται υπό οποιαδήποτε μορφή από 
τα κράτη ή με κρατικούς πόρους και που νοθεύουν ή απειλούν να νοθεύσουν τον ανταγωνισμό διά της ευνοϊκής 
μεταχειρίσεως ορισμένων επιχειρήσεων ή ορισμένων κλάδων παραγωγής είναι ασυμβίβαστες με την εσωτερική αγορά, 
κατά το μέτρο που επηρεάζουν τις μεταξύ κρατών μελών συναλλαγές, εκτός αν οι Συνθήκες ορίζουν άλλως». 

(β)   Tα  κοινοποιηθέντα Μέτρα συνιστούν κρατική ενίσχυση, διότι ικανοποιούν σωρευτικά τα κριτήρια του Άρθρου 
107, παράγραφος 1, της ΣΛΕΕ: 

(i) Χορηγούνται άμεσα από το Δημόσιο διότι οι κοινοποιηθείσες ενισχύσεις θα  παρέχονται από τις Κτηνιατρικές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος, δηλαδή από φορέα του Κράτους.  
Σύμφωνα με το άρθρο 2 του Νόμου, Δημόσιο σημαίνει το Κράτος, τους Δήμους και τις Κοινότητες·  

(ii) συνιστούν οικονομικό όφελος αφού η επιχορήγηση που παρέχεται στις δικαιούχους επιχειρήσεις σημαίνει 
οικονομικό πλεονέκτημα το οποίο οι αποδέκτριες επιχειρήσεις δε θα είχαν λάβει υπό τις κανονικές συνθήκες της 
επιχειρηματικής τους δραστηριότητας.  Τα εν λόγω Μέτρα συνιστούν άμεσο οικονομικό όφελος σε όλους τους 
κτηνοτρόφους στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή Δημοκρατία είτε με τη μορφή παροχής αποζημίωσης για 
ζωικό κεφάλαιο που επηρεάστηκε από κάποιαν από τις ασθένειες που καλύπτουν τα Μέτρα ή/και με τη μορφή 
παροχής δωρεάν υπηρεσιών συλλογής και εργαστηριακής εξέτασης δειγμάτων στα πλαίσια προγράμματος 
ελέγχου, επιτήρησης και εκρίζωσης των νόσων που καλύπτουν τα Μέτρα.  Τα Μέτρα τους απαλλάσσουν από τις 
εν λόγω δαπάνες που υπό κανονικές συνθήκες θα ήταν υποχρεωμένοι να επωμισθούν οι ίδιοι·  

(iii) συνιστούν ευνοϊκή μεταχείριση ορισμένων επιχειρήσεων ή κλάδων παραγωγής κι αυτό γιατί η επιχορήγηση/ 
αποζημίωση δε δίδεται γενικά σε όλες ανεξαίρετα τις επιχειρήσεις αλλά περιορίζεται σε κατόχους κτηνοτροφικών 
εκμεταλλεύσεων οι οποίες θα επηρεαστούν από τις ασθένειες που καλύπτουν τα Μέτρα· 

(iv) τέλος, επειδή τα κοινοποιηθέντα Μέτρα επιτρέπουν τη χορήγηση ενισχύσεων σε ορισμένους κτηνοτρόφους και 
επειδή οι ενισχύσεις αποτελούν πλεονέκτημα προς αυτούς, τούτο είναι ικανό να βελτιώσει την ανταγωνιστική τους 
θέση έναντι των Κυπρίων και ξένων ανταγωνιστών και κατά συνέπεια δύναται να νοθεύσει τον ανταγωνισμό στην 
εσωτερική αγορά σε βαθμό που να επηρεάζει τις συναλλαγές μεταξύ των κρατών μελών  της Ευρωπαϊκής  
Ένωσης.  Λόγω της ύπαρξης της κοινής γεωργικής πολιτικής, της πολιτικής για την αγροτική ανάπτυξη της 
Κοινότητας αλλά και των κανονισμών για την κοινή οργάνωση των αγορών, κάθε ενίσχυση στο γεωργικό τομέα, 
οσοδήποτε μικρή, πρέπει να θεωρείται ότι νοθεύει τον ανταγωνισμό και επηρεάζει τις συναλλαγές μεταξύ των 
κρατών μελών. 

(γ)   Τα κοινοποιηθέντα Μέτρα βασίζονται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής της 25
ης 

Ιουνίου 2014 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 
συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των Άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης

7
 (εφεξής ο «Κανονισμός 702/2014»). Ο Έφορος προχώρησε στην αξιολόγηση του συγκεκριμένου 

Μέτρου βάσει των διατάξεων του εν λόγω Κανονισμού.  

Σύμφωνα με το άρθρο 3 του Κανονισμού 702/2014, τα καθεστώτα ενισχύσεων (βάσει του Κανονισμού αυτού) 
συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά κατά την έννοια του Άρθρου 107 παράγραφος 2 ή 3 της ΣΛΕΕ και 
απαλλάσσονται από την υποχρέωση κοινοποίησης του άρθρου 108 παράγραφος 3 της ΣΛΕΕ, εφόσον οι ενισχύσεις 
αυτές πληρούν όλες τις προϋποθέσεις του Κεφαλαίου Ι του Κανονισμού, καθώς και τις ειδικές προϋποθέσεις για την 
εκάστοτε κατηγορία ενισχύσεων που προβλέπεται στο Κεφάλαιο ΙΙΙ του Κανονισμού.  

 Ακολουθεί αξιολόγηση κατά πόσον το Μέτρο πληροί τις προϋποθέσεις του Κεφαλαίου Ι του Κανονισμού702/2014. 

i.   Πεδίο εφαρμογής του Κανονισμού 

Η παράγραφος 1 α) του άρθρου 1 του Κανονισμού 702/2014 καθορίζει ότι αυτός εφαρμόζεται σε ενισχύσεις που 
χορηγούνται σε πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) οι οποίες δραστηριοποιούνται στο γεωργικό τομέα, 
δηλαδή την πρωτογενή παραγωγή, τη μεταποίηση γεωργικών προϊόντων και την εμπορία γεωργικών προϊόντων, με 
εξαίρεση τα άρθρα 25 έως 28 τα οποία εφαρμόζονται μόνο στις ΜΜΕ οι οποίες δραστηριοποιούνται στην πρωτογενή 
γεωργική παραγωγή. Στα Μέτρα έχει περιληφθεί η πρόνοια αυτή με την παραπομπή στη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της 
Επιτροπής της 6

ης
 Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων 

(εφεξής η «Σύσταση για τις ΜΜΕ»)
8
. Οι μεγάλες επιχειρήσεις θα αποκλείονται από το πεδίο εφαρμογής των Μέτρων. 

Με βάση την ίδια πρόνοια του Κανονισμού 702/2014, με βάση τις προϋποθέσεις του κάθε επιμέρους Μέτρου, από το 
πεδίο εφαρμογής τους αποκλείονται οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τομέα της εμπορίας ή/και 
μεταποίησης γεωργικών προϊόντων (π.χ. ζωέμποροι, κρεοπωλεία). Τα Μέτρα εφαρμόζονται αποκλειστικά σε 
δικαιούχους στον τομέα της πρωτογενούς παραγωγής γεωργικών προϊόντων.    

Επίσης, στα Μέτρα περιέχεται ρητή πρόνοια με βάση την παράγραφο 5 του άρθρου 1 του Κανονισμού 702/2014 ότι 
αποκλείονται από την εφαρμογή τους επιχειρήσεις που έλαβαν στο παρελθόν μη συμβατή ενίσχυση η οποία δεν έχει 
ακόμη επιστραφεί, προσαυξημένη με τόκους υπερημερίας, για όσο χρονικό διάστημα δεν έχει επιστραφεί ή δεν έχει 
κατατεθεί σε μπλοκαρισμένο λογαριασμό που θα δημιουργήσει η Αρμόδια Αρχή για το σκοπό αυτό, καθώς και οι 

                                    
7
 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L193, της 1.7.2014, σ.1. 

8
 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L124 της 20

ης
 Μαΐου 2003,  σ. 36. 
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προβληματικές επιχειρήσεις με βάση την παράγραφο 6 του άρθρου 1 του Κανονισμού 702/2014. Η «προβληματική 
επιχείρηση» προσδιορίζεται στον ορισμό 14 του άρθρου 2 του Κανονισμού, ως η επιχείρηση για την οποία συντρέχει 
τουλάχιστον μία από τις απαριθμούμενες στον εν λόγω ορισμό προϋποθέσεις. Ωστόσο, εξαίρεση από την απαγόρευση 
αυτή αποτελούν, με βάση το εδάφιο β) της ίδιας  παραγράφου του άρθρου 1, ενισχύσεις, μεταξύ άλλων, για τις δαπάνες 
εξάλειψης ασθενειών των ζώων σύμφωνα με το άρθρο 26 παράγραφος 8 του Κανονισμού 702/2014 (αναφορά στο 
οποίο γίνεται στη συνέχεια της παρούσας Απόφασης) υπό τον όρο ότι η επιχείρηση κατέστη προβληματική λόγω 
ζημιών ή φθορών που προκλήθηκαν από το συμβάν στο οποίο αφορούν οι εν λόγω δαπάνες εξάλειψης επιβλαβών 
οργανισμών. Είναι στη διακριτική ευχέρεια της Αρμόδιας Αρχής η προσθήκη στα Μέτρα της εξαίρεσης αυτής. 

Περαιτέρω, με βάση την παράγραφο 7 του άρθρου 1 του Κανονισμού 702/2014 κρίνεται ότι τόσο οι ενισχύσεις που 
προβλέπει το Μέτρο, αυτές καθαυτές όσο και οι όροι που τις συνοδεύουν και η εφαρμοζόμενη μέθοδος 
χρηματοδότησης τους, ως αναλυτικώς παρατίθενται στο Μέρος 2 της παρούσας Απόφασης μου, δε συνιστούν 
παραβίαση του δικαίου της Ένωσης που να τις καθιστά παράνομες στο σύνολό τους, και ιδίως ως προς τις 
περιπτώσεις που απαριθμούνται στη συνέχεια της ίδιας παραγράφου. 

ii. Διαφάνεια των ενισχύσεων 

Επίσης κατ’ αρχάς κρίνεται ότι οι ενισχύσεις βάσει των Μέτρων είναι διαφανείς σύμφωνα με το άρθρο 5 (1) του 
Κανονισμού 702/2014. Σύμφωνα με την πρόνοια αυτή «ο παρών κανονισμός εφαρμόζεται μόνο σε διαφανείς 
ενισχύσεις, δηλαδή ενισχύσεις των οποίων μπορεί να υπολογιστεί εκ των προτέρων με ακρίβεια το ακαθάριστο 
ισοδύναμο επιχορήγησης, χωρίς να είναι αναγκαία η διενέργεια αξιολόγησης κινδύνου». Ως «ακαθάριστο ισοδύναμο 
επιχορήγησης» στο άρθρο 2 (20) Ορισμοί του Κανονισμού 702/2014 ορίζεται το «ποσό της ενίσχυσης, εάν είχε 
παρασχεθεί υπό μορφή επιχορήγησης στον δικαιούχο κατά την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης, πριν από την 
αφαίρεση φόρων ή άλλων επιβαρύνσεων».  

Στα Μέτρα παρατίθεται εκ των προτέρων υπολογισμός του συνολικού κόστους ιδίως ως προς τις δαπάνες που 
αφορούν δειγματοληψία και εργαστηριακές ή/και γονοτυπικές αναλύσεις ενώ ως προς τις αποζημιώσεις προς τους 
δικαιούχους για θανατώσεις και κατασχέσεις ζώων/πτηνών/αυγών, όπου δεν παρατίθεται το συνολικό κόστος τους, 
τίθεται ως όρος ο υπολογισμός της αποζημίωσης με βάση την αγοραία αξία των ζώων και των αυγών κατά την ημέρα, 
αντίστοιχα, της κατάσχεσης ή λήψης τους. Στα Μέτρα αναφέρεται επίσης ότι οι δαπάνες που παρατίθενται σ’ αυτά 
έχουν προβλεφθεί για τα έτη 2015 – 2019, το δε κόστος των τιμών «είναι σύμφωνα με προσφορές ή βάση εκτιμώμενης 
αξίας για συγκεκριμένη χρονική περίοδο και ενδεχομένως να υπάρχει αυξομείωση +/- 30%. Αναφέρεται επίσης ότι «σε 
περίπτωση τροποποίησης οποιουδήποτε κανονισμού ή νομοθεσίας ή απόφασης τη χρονική περίοδο 2015 – 2020, 
υπάρχει πιθανότητα διακοπής ή αλλαγής» Μέτρου/ων ή μέρους αυτού/ών. Σημειώνεται ότι στο Μέτρο «Κρούσματα σε 
περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο δράσης» δεν έχουν περιληφθεί δαπάνες και 
συνολικό κόστος αφού, λόγω του απρόβλεπτου ως προς τις ασθένειες στις οποίες αφορά και της έκτασης των μέτρων 
εκρίζωσης που θα πρέπει τότε να ληφθούν, η Αρμόδια Αρχή κρίνει ότι είναι αδύνατο να παρουσιάσει προϋπολογισμό 
του Μέτρου.       

Ως προς τις προϋποθέσεις στα Μέτρα για τον υπολογισμό του ύψους των επιλέξιμων δαπανών, ως οι προϋποθέσεις 
αυτές παρατίθενται στην  αμέσως προηγούμενη παράγραφο της παρούσας Απόφασης μου σημειώνονται τα εξής:  

Ο ως άνω Κανονισμός δεν καθορίζει συγκεκριμένη μέθοδο υπολογισμού ούτε αποσαφηνίζει την έννοια της «αγοραίας 
αξίας». Συμπεραίνεται, επομένως, ότι επαφίεται στα ίδια τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν ένα σύστημα αποζημίωσης σε 
συνάρτηση με τις συγκεκριμένες συνθήκες της αγοράς το οποίο να βασίζεται σε μια εύλογη εκτίμηση της τιμής στην 
οποία θα μπορούσε να πραγματοποιηθεί η πώληση του ζώου/πτηνών (ή των αυγών) ανάλογα με το πραγματικό του 
κόστος, ωσάν να μην είχαν προσβληθεί από τη νόσο, έτσι ώστε να αποφεύγεται η υπερεκτίμηση της αξίας των ζώων 
και συνεπώς η υπεραποζημίωση των δικαιούχων. Ο Έφορος δεν έχει τη δυνατότητα να εκτιμήσει με ακρίβεια εάν οι 
αναφορές στα Μέτρα σε ποσά που αντιστοιχούν στην αγοραία αξία των ζώων/αυγών ή των πτηνών αποκλίνουν από 
την πραγματική αγοραία αξία τους ώστε να κριθεί εάν ανταποκρίνονται στις πρόνοιες του Κανονισμού 702/2014. Κατά 
συνέπεια η Αρμόδια Αρχή οφείλει να φροντίζει ώστε ο υπολογισμός της αποζημίωσης να γίνεται με τέτοιο τρόπο ούτως 
ώστε να αποφεύγεται οποιαδήποτε υπεραποζημίωση προς τους κτηνοτρόφους, δηλαδή η ένταση της ενίσχυσης να μην 
είναι πέραν του 100%. Το ίδιο ισχύει και όπου τα Μέτρα καλύπτουν αποζημίωση των δικαιούχων, ως αποτέλεσμα των 
νόσων στις οποίες αφορούν, για κατάσχεση και καταστροφή ζωικών προϊόντων.  

Περαιτέρω, όπου προβλέπεται ή παραστεί ανάγκη η Αρμόδια Αρχή θα προσφύγει στην αγορά υπηρεσιών ή υλικών 
από τρίτους (π.χ. υλικά δειγματοληψίας, εργαστηριακές αναλύσεις), αυτά, νοουμένου ότι δεν εξασφαλίζονται κατ’ 
εφαρμογή της περί Δημοσίων Συμβάσεων Νομοθεσίας, θα πρέπει να εξασφαλίζονται με τις πλέον συμφέρουσες τιμές 
για την Αρμόδια Αρχή. Σε διαφορετική περίπτωση θα προκύπτει ζήτημα μη συμβατής κρατικής ενίσχυσης προς αυτούς, 
αφού αφορά οικονομική δραστηριότητα (ήτοι προσφορά αγαθών ή/και παροχή υπηρεσιών σε δεδομένη αγορά).  

Επιπλέον, ως προς το ενδεχόμενο να υπάρχει αυξομείωση +/- 30% στον προϋπολογισμό ορισμένου ή ορισμένων από 
τα Μέτρα, εφιστάται η προσοχή σας στο άρθρο 4 (2) (α) του Κανονισμού(ΕΚ) αριθ. 794/2004 της Ευρωπαϊκής  
Επιτροπής (εφεξής η «Επιτροπή») της 21

ης
 Απριλίου 2004, σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

659/1999 του Συμβουλίου για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Άρθρου 93 (τώρα, κατόπιν 
τροποποίησης, Άρθρο 108 της ΣΛΕΕ) της Συνθήκης ΕΚ

9
 , με βάση το οποίο, εάν ο προϋπολογισμός του καθεστώτος 

αυξηθεί πέραν του 20% αυτό συνιστά μεταβολή υφιστάμενης ενίσχυσης (εγκεκριμένης δηλαδή ενίσχυσης) και 
επιβάλλεται η έκδοση νέας απόφασης από τον Έφορο δυνάμει του άρθρου 10(5)(β) του Νόμου και κοινοποίηση 
συνοπτικών πληροφοριών στην  Επιτροπή με βάση το άρθρο 9 του Κανονισμού 702/2014. Νοείται πως η διαδικασία 
αυτή θα εφαρμόζει και οποτεδήποτε η Αρμόδια Αρχή προτίθεται να επιφέρει οποιαδήποτε άλλη τροποποίηση σε Μέτρο 

                                    
    

9
 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 140 της 30.04.2004, σ. 1. 
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ή Μέτρα η οποία κρίνεται από τον Έφορο με βάση το άρθρο 10(5)(α) του Νόμου ως ουσιώδης, ήτοι ικανή να επηρεάσει 
την εκτίμηση του  συμβιβάσιμου του εκάστοτε μέτρου ενίσχυσης με την κοινή αγορά. 

Ως προς το Μέτρο «Κρούσματα σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο δράσης», για 
να πληρούται και ως προς αυτό η προπαρατεθείσα πρόνοια του άρθρου 5 (1) του Κανονισμού 702/2014 θα πρέπει να 
περιληφθεί, έστω ενδεικτικά, κατ’ ελάχιστον, προϋπολογισμός με βάση τα όσα αναφέρονται ανωτέρω για τις επιλέξιμες 
δαπάνες και κόστος για τα υπόλοιπα Μέτρα. 

iii. Χαρακτήρας κινήτρου  

Σύμφωνα με το άρθρο 6 (1) του Κανονισμού 702/2014, ο Κανονισμός εφαρμόζεται μόνο σε ενισχύσεις που έχουν 
χαρακτήρα κινήτρου. Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου, «οι ενισχύσεις θεωρείται ότι έχουν χαρακτήρα 
κινήτρου, εάν ο δικαιούχος έχει υποβάλει στο οικείο κράτος μέλος πριν από την έναρξη των εργασιών για το έργο ή τη 
δραστηριότητα γραπτή αίτηση ενίσχυσης.» Κατά παρέκκλιση των προνοιών αυτών, σύμφωνα με την παράγραφο 5 (δ) 
του ίδιου άρθρου, δεν απαιτείται να έχουν ούτε θεωρείται ότι έχουν χαρακτήρα κινήτρου, μεταξύ άλλων, οι ενισχύσεις 
για την αποζημίωση των δαπανών για την εκρίζωση ασθενειών των ζώων «όταν πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 26 παράγραφοι 9 και 10», ως προς την εκπλήρωση των οποίων στο πλαίσιο των Μέτρων θα γίνει αναφορά 
στη συνέχεια της Απόφασης μου.  

iv. Ένταση της ενίσχυσης και επιλέξιμες δαπάνες 

Σύμφωνα με το άρθρο 7 του Κανονισμού 702/2014 για τον υπολογισμό της έντασης των ενισχύσεων και των 
επιλέξιμων δαπανών, όλα τα στοιχεία υπολογίζονται πριν από την έκπτωση φόρων ή άλλων επιβαρύνσεων. Τα Μέτρο 
συμμορφώνονται με την απαίτηση αυτή. Στο ίδιο άρθρο του Κανονισμού 702/2014 απαιτείται οι επιλέξιμες δαπάνες να 
τεκμηριώνονται με σαφή, συγκεκριμένα και επικαιροποιημένα αποδεικτικά έγγραφα. Οι πρόνοιες των Μέτρων με τις 
οποίες προσδιορίζονται οι επιλέξιμες δαπάνες και η μεθοδολογία υπολογισμού του κόστους των επιλέξιμων δαπανών 
ως παρατίθενται στα Μέτρα, αφού ληφθούν οι ως άνω επισημάνσεις μου για τον υπολογισμό του κόστους, πληρούν 
την απαίτηση αυτή του Κανονισμού.  

v. Σώρευση 

Η πρόνοια στα Μέτρα για τη σώρευση ενισχύσεων κρίνεται ως σύμφωνη με το άρθρο 8 του Κανονισμού 702/2014 με 
βάση το οποίο δεν επιτρέπεται, ο δικαιούχος ενίσχυσης, για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, να λαμβάνει κρατικές 
ενισχύσεις ή ενωσιακή χρηματοδότηση που τελεί υπό τον άμεσο ή έμμεσο έλεγχο των κρατών μελών ή ενισχύσεις de 
minimis, που υπερβαίνουν, στο σύνολο τους τις ανώτατες εντάσεις ενίσχυσης και τα ανώτατα ποσά ενίσχυσης που 
καθορίζονται στο Κεφάλαιο ΙΙΙ του Κανονισμού αυτού. Η πρόνοια στα Μέτρα για τη σώρευση ενισχύσεων 
συμμορφώνεται με το άρθρο 8 του Κανονισμού Ωστόσο η αναφορά στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 θα πρέπει 
να αντικατασταθεί με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 (άρθρο 8 (5) του Κανονισμού 702/2014). 

 vi. Δημοσίευση και ενημέρωση 

Το Μέτρο θα πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις δημοσιότητας και ενημέρωσης του άρθρου 9 του Κανονισμού 
702/2014 οι οποίες αφορούν στη δημοσίευση σε εθνικό ενιαίο δικτυακό τόπο για τις κρατικές ενισχύσεις (ήτοι στην 
ιστοσελίδα του Γραφείου μου) συνοπτικών πληροφοριών (για το Μέτρο) στην τυποποιημένη μορφή που καθορίζεται 
στο παράρτημα ΙΙ του Κανονισμού καθώς και του πλήρους κειμένου του ή συνδέσμου που οδηγεί προς αυτά, το 
αργότερο εντός έξι μηνών από την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης και παραμένουν διαθέσιμες επί τουλάχιστον 
10 έτη από την εν λόγω ημερομηνία. Ο διαδικτυακός σύνδεσμος στο πλήρες κείμενο του Μέτρου θα πρέπει να 
κοινοποιείται στην Επιτροπή στο ως άνω έντυπο στο παράτημα ΙΙ του Κανονισμού ή αμέσως μόλις αυτό καταστεί 
εφικτό εφόσον δεν είχε περιληφθεί στο έντυπο αυτό. Θα πρέπει επίσης να δημοσιεύεται κάθε μεμονωμένη ενίσχυση 
που χορηγείται στα πλαίσια του Μέτρου εφόσον αυτή υπερβαίνει τις 60.000 ευρώ. Ως εκ τούτου η Αρμόδια Αρχή θα 
πρέπει να προβεί στις ανάλογες ενέργειες. 

Περαιτέρω, σύμφωνα με την παράγραφο 5 του ίδιου άρθρου το πλήρες κείμενο του Μέτρου θα πρέπει να περιέχει ρητή 
παραπομπή στον Κανονισμό 702/2014, με αναφορά του τίτλου του και των στοιχείων δημοσίευσης του στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και στις ειδικές διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Κανονισμού τις οποίες 
αφορά η εν λόγω πράξη ή στην εθνική νομοθεσία με την οποία εξασφαλίζεται η συμμόρφωση με τις σχετικές διατάξεις 
του Κανονισμού αυτού.       

 Ακολουθεί αξιολόγηση κατά πόσον τα Μέτρα πληρούν τις προϋποθέσεις του Ειδικού Μέρους (ήτοι του Κεφαλαίου ΙΙΙ) 
του Κανονισμού 702/2014.  

Σύμφωνα με το άρθρο 26 (1) του Κανονισμού 702/2014 «ενισχύσεις σε ΜΜΕ που δραστηριοποιούνται στην  
πρωτογενή γεωργική παραγωγή για τις δαπάνες πρόληψης, ελέγχου και εξάλειψης ασθενειών των ζώων …και 
ενισχύσεις για την αποζημίωση των εν λόγω επιχειρήσεων για τις ζημιές που προκαλούνται από ασθένειες ζώων… 
συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά κατά την έννοια του Άρθρου 107 παράγραφος 3 στοιχείο γ)  της Συνθήκης και 
απαλλάσσονται από την προβλεπόμενη στο Άρθρο 108 παράγραφος 3 της Συνθήκης υποχρέωση κοινοποίησης, 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις των παραγράφων 2 έως 13 του παρόντος άρθρου και του κεφαλαίου Ι.»  Τα εν 
λόγω μέτρα, ως το καθένα ξεχωριστά περιγράφονται στο Μέρος 2 της παρούσας Απόφασης μου, αφορούν ενισχύσεις 
στον πρωτογενή γεωργικό τομέα για πρόληψη, έλεγχο και εκρίζωση νόσων ζώων, καθώς και αποζημιώσεις προς 
δικαιούχους για τις ζημίες που προκαλούνται από τις εν λόγω νόσους. Επίσης τα Μέτρα περιορίζονται σε ΜΜΕ.     

Οι ενισχύσεις που καταβάλλονται με βάση τα Μέτρα αφορούν ασθένειες των ζώων για τις οποίες υφίστανται σε 
ενωσιακό ή εθνικό επίπεδο, νομοθετικές, κανονιστικές ή διοικητικές διατάξεις. Επίσης, καταβάλλονται στο πλαίσιο 
δημόσιου προγράμματος σε εθνικό επίπεδο για την πρόληψη, τον έλεγχο ή την εξάλειψης της σχετικής ασθένειας των 
ζώων, καθώς και ως προς μέτρα έκτακτης ανάγκης που επιβάλλονται από αρμόδια αρχή (ιδίως προς το Μέτρο υπό 
τίτλο «Κρούσματα σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο δράσης». Παρατίθεται δε στα 
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Μέτρα περιγραφή των μέτρων πρόληψης, ελέγχου και εξάλειψης. Ως εκ τούτου τα Μέτρα κρίνονται σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 του υπό εξέταση άρθρου του Κανονισμού. 

Οι ενισχύσεις δεν αφορούν Μέτρα για τα οποία η ενωσιακή νομοθεσία προβλέπει ότι το κόστος τους βαρύνει τον 
δικαιούχο (προϋπόθεση στην παράγραφο 3 του άρθρου 26). 

Οι ασθένειες στις οποίες αφορούν τα Μέτρα περιλαμβάνονται στον κατάλογο ασθενειών των ζώων του Παγκόσμιου 
Οργανισμού για την υγεία των ζώων, κυρίως δε στις ασθένειες των ζώων που απαριθμούνται στα Παραρτήματα του 
Κανονισμού 652/2014. Ως εκ τούτου πληρούται η προϋπόθεση στην παράγραφο 3 του άρθρου 26 του Κανονισμού 
702/2014. 

Επίσης, οι ενισχύσεις καταβάλλονται απευθείας στους δικαιούχους ως ορίζεται στην παράγραφο 5 του ίδιου άρθρου. 

Επισημαίνεται ότι, με βάση την παράγραφο 6, δεύτερο εδάφιο, του άρθρου 26, οι ενισχύσεις θα καταβάλλονται εντός 
τεσσάρων ετών από την ημερομηνία της δαπάνης ή της ζημίας. Σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της ίδιας παραγράφου 
«τα καθεστώτα ενισχύσεων θεσπίζονται εντός τριών ετών από την ημερομηνία της δαπάνης ή της ζημίας που 
προκαλείται από την ασθένεια των ζώων…». Ως εκ τούτου, λόγω της διάρκειας ισχύος των Μέτρων, πιθανόν να 
χρειαστεί εκ νέου κοινοποίηση με βάση την πρόνοια αυτή και υπό τις πρόνοιες του Νόμου (περί Ελέγχου των Κρατικών 
Ενισχύσεων Νόμων του 2001 μέχρι 2009), όταν Μέτρο ή Μέτρα καλείται ή καλούνται να καλύψει/ουν δαπάνη ή ζημία 
από ασθένεια ζώων, η οποία δαπάνη ή ζημία έχει επέλθει πέραν των τριών ετών από την ημερομηνία θέσπισης των 
Μέτρων (ήτοι από την ημερομηνία έγκρισης τους η οποία, με βάση το άρθρο 10 του Νόμου, είναι η ημερομηνία  
δημοσίευσης της παρούσας Απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας).   

Η παράγραφος 7 του άρθρου 26 του Κανονισμού 702/2014 προβλέπει ότι «Όσον αφορά τα μέτρα πρόληψης, οι 
ενισχύσεις καλύπτουν τις ακόλουθες επιλέξιμες δαπάνες: α) υγειονομικούς ελέγχους· β) αναλύσεις, 
συμπεριλαμβανομένων διαγνώσεων in vitro· γ) δοκιμές και άλλα μέτρα ανίχνευσης, καθώς και δοκιμές για ΜΣΕ και 
ΣΕΒ· δ) αγορά, αποθήκευση, διαχείριση και διανομή εμβολίων, φαρμάκων, θεραπευτικών ουσιών για ζώα· ε) 
προληπτική σφαγή ή θανάτωση ζώων ή καταστροφή ζωικών προϊόντων καθώς και καθαρισμό και απολύμανση της 
εκμετάλλευσης και του εξοπλισμού. Οι κατηγορίες δαπανών που καλύπτονται από τα Μέτρα (δειγματοληψία, 
εργαστηριακές ή/και γονοτυπικές αναλύσεις, δαπάνες για θανατώσεις και απολυμάνσεις, καταστροφή ζωικών 
προϊόντων ή και άλλων αντικειμένων) εμπίπτουν στο πεδίο της προαναφερθείσας παραγράφου του άρθρου 26. Οι 
κατηγορίες δαπανών που καλύπτονται από τα Μέτρα, ως προς τα μέτρα ελέγχου και εξάλειψης των ασθενειών ζώων 
στις οποίες τα Μέτρα αφορούν, κρίνονται σύμφωνες με τις επιλέξιμες δαπάνες της παραγράφου 8 του ίδιου άρθρου η 
οποία απαριθμεί τις επιλέξιμες δαπάνες του άρθρου 26 ως προς τα μέτρα ελέγχου και εξάλειψης ζωικών ασθενειών. 

Ως προς το Σχέδιο Ελέγχου της Τρομώδους Νόσου των Αιγοπροβάτων, οι Κτηνιατρικές Υπηρεσίες επιβαρύνονται με 
τις δαπάνες αγοράς και τοποθέτησης ενωτίων δειγματοληψίας και ενδοστομαχικών βόλων. Κρίνεται ότι οι πρόνοιες του 
Μέτρου που αφορούν μέτρα πρόληψης που εμπίπτουν στις ενισχύσεις που επιτρέπει η παράγραφος 7 του άρθρου 26 
του Κανονισμού 702/2014. Ωστόσο, η Αρμόδια Αρχή θα πρέπει να διασφαλίζει ότι τα ενώτια δειγματοληψίας και οι 
ενδοστομαχικοί βόλοι τοποθετούνται μόνο σε ζώα που προορίζονται για αναπαραγωγικούς σκοπούς. Σε διαφορετική 
περίπτωση η Αρμόδια Αρχή θα λαμβάνει τα δέοντα μέτρα για ανάκτηση της ενίσχυσης. 

Ενώ ο Κανονισμός 702/2014 επιτρέπει ρητά την κάλυψη των δαπανών σφαγής ή θανάτωσης των ζώων, δεν αναφέρει 
ρητά ότι επιτρέπεται η κάλυψη των δαπανών θανάτωσης των ζώων με τη μέθοδο της ευθανασίας, δηλαδή με τη 
χορήγηση φαρμάκων, αλλά κρίνεται ότι και αυτή η επιλέξιμη δαπάνη εμπίπτει στα πλαίσια του Κανονισμού καθότι, εν 
πάση περιπτώσει, καλύπτεται η αγορά και χορήγηση φαρμάκων και η σφαγή/θανάτωση ζώων (παράγραφοι 7 και 8 του 
άρθρου 26). Σημειώνεται συναφώς ότι, στον ορισμό «νεκρά ζώα» στο άρθρο 2 (15) Ορισμοί του Κανονισμού 702/2014 
περιλαμβάνονται «τα ζώα που έχουν θανατωθεί με ευθανασία».  

 Σύμφωνα με την παράγραφο 9 του άρθρου 26:  

«Όσον αφορά τις ενισχύσεις για την αποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν από ασθένειες ζώων…, η 
αποζημίωση πρέπει να υπολογίζεται μόνο σε σχέση με: α) την αγοραία αξία των ζώων που έχουν σφαγεί, θανατωθεί ή 
πεθάνει ή των ζωικών προϊόντων … που καταστράφηκαν: i) από την ασθένεια των ζώων … · ii) στο πλαίσιο δημόσιου 
προγράμματος ή μέτρου σύμφωνα με την παράγραφο 2 στοιχείο β)·  

Η αγοραία αξία καθορίζεται με βάση την αξία των ζώων, προϊόντων … αμέσως πριν δημιουργηθεί ή επιβεβαιωθεί 
οποιαδήποτε υποψία προσβολής από τη ζωική ασθένεια…·» 

Ως εκ τούτου, οι πρόνοιες στα Μέτρα ως προς τον χρόνο καθορισμού (εκτίμησης) της αγοραίας αξίας των ζώων που 
έχουν σφαγεί, θανατωθεί ή πεθάνει ή των ζωικών προϊόντων (π.χ. γάλα, κρέας ζώων που έχουν σφαγεί) που 
καταστράφηκαν για σκοπούς αποζημίωσης των δικαιούχων («βάση την αγοραία αξία των ζώων και των αυγών την 
ημέρα της λήψης») θα πρέπει να προσαρμοστεί ανάλογα. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι ανωτέρω επισημάνσεις μου ως 
προς την έννοια και τη μεθοδολογία υπολογισμού  της «αγοραίας αξίας» προς αποφυγή υπεραποζημίωσης. 

Σύμφωνα με το εδάφιο β) της παραγράφου 9 του άρθρου 26 του Κανονισμού 702/2014, ως προς την αποκατάσταση 
ζημιών από ασθένειες ζώων, προβλέπονται αποζημιώσεις για απώλεια εισοδήματος λόγω υποχρεώσεων υγειονομικής 
απομόνωσης και δυσχερειών ανασύστασης του ζωικού κεφαλαίου. Τα Μέτρα συμπεριλαμβάνουν αποζημιώσεις για το 
απολεσθέν εισόδημα που προκύπτει λόγω της καταστροφής ποσοτήτων αυγών.  

Ο πιο πάνω Κανονισμός δεν περιλαμβάνει παραδείγματα για το τι μπορεί να λαμβάνεται υπόψη ως απώλεια 
εισοδήματος και επομένως επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια κάθε κράτους μέλους να το καθορίσει ανάλογα με την 
περίπτωση. Κρίνεται ότι η καταστροφή ποσοτήτων αυγών αποτελεί απώλεια εισοδήματος λόγω των υποχρεώσεων 
απομόνωσης που επέβαλαν οι δημόσιες αρχές.  

Με βάση την υποπαράγραφο στο εδάφιο β) της παραγράφου 9 του ίδιου άρθρου, το ποσό για απώλεια εισοδήματος 
«μειώνεται κατά το ποσό που αντιστοιχεί στα άμεσα έξοδα που δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω της ασθενείας των ζώων 
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…, τα οποία διαφορετικά θα είχαν πραγματοποιηθεί από το δικαιούχο». Ως εκ τούτου, οι αποζημιώσεις στα πλαίσια των 
Μέτρων για την εν λόγω απώλεια εισοδήματος θα μειώνονται κατ’ εφαρμογή της πρόνοιας αυτής.    

Ωστόσο, η καταστροφή άλλων αντικειμένων (π.χ. ζωοτροφές) δεν καλύπτονται από το άρθρο 26 (9) αφού δεν 
εμπίπτουν «στα ζωικά προϊόντα» ούτε συνιστούν «απώλεια εισοδημάτων λόγων υποχρεώσεων υγειονομικής 
απομόνωσης». Θα ενέπιπταν εάν αποτελούσαν ξεχωριστό αντικείμενο παραγωγής και εισοδήματος του δικαιούχου. 
Σημειώνεται ότι αποζημίωση των υπό αναφορά αντικειμένων με βάση τις παραγράφους 7 και 8 του ίδιου άρθρου δεν 
είναι δυνατή αφού οι παράγραφοι αυτοί αφορούν τα μέτρα πρόληψης, ελέγχου και εξάλειψης που διενεργεί η Αρμόδια 
Αρχή και οι ενισχύσεις βάσει των παραγράφων αυτών καταβάλλονται, με βάση την παράγραφο 11 του ίδιου άρθρου, 
στο φορέα υλοποίησης των μέτρων πρόληψης και εξάλειψης, δηλαδή στην Αρμόδια Αρχή. Η παραχώρηση ενίσχυσης 
ως προς τα αντικείμενα αυτά είναι δυνατή μόνο στα πλαίσια του κανόνα de minimis με βάση τον  (ΕΚ) 1408/2013
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οποίος προβλέπει τη χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας έως €15.000 ευρώ ανά δικαιούχο, ανά τριετία, σε 
κυλιόμενη βάση και νοουμένου ότι θα τηρείται η διαδικασία που προβλέπουν οι περί Ελέγχου των Κρατικών 
Ενισχύσεων (Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας) Κανονισμοί του 2009 και 2012 (ΚΔΠ 364/2009 και 501/2012). Νοείται 
επίσης ότι, στο πεδίο εφαρμογής των Μέτρων δεν θα εμπίπτουν δραστηριότητες πέραν της πρωτογενούς παραγωγής 
γεωργικών προϊόντων με βάση το άρθρο 1 (α) (i)  του Κανονισμού 702/2014 (π.χ. ζώα σε ζωολογικούς κήπους ή που 
χρησιμοποιούνται για ιπποδρομίες).   

Όσον αφορά την καταβολή αποζημίωσης η οποία αντιστοιχεί στο 100% της εκτιμώμενης αγοραίας αξίας ζώων τα οποία 
θα θανατωθούν/σφαγούν σύμφωνα με τις πρόνοιες του Παραρτήματος VII, Κεφάλαιο Α, Σημείο 2.1 του Κανονισμού 
999/2001 λόγω του ότι είναι θετικά ή ύποπτα στις ασθένειες που αφορά ο Κανονισμός αυτός, στα Μέτρα, θα ισχύουν τα 
πιο κάτω, όπου υφίσταται ως νομική βάση, μεταξύ άλλων, το άρθρο 13 του ως άνω Κανονισμού αυτού το οποίο 
προβλέπει ότι:  

«Οι ιδιοκτήτες αποζημιώνονται αμελλητί για την απώλεια των ζώων που θανατώνονται ή τα προϊόντα ζωικής 
προέλευσης που καταστρέφονται κατά το άρθρο 12 παράγραφος 2 και την παράγραφο 1 στοιχείο α) και γ) του 
παρόντος άρθρου».  

Για τις αποζημιώσεις που καταβάλλονται σύμφωνα με τον Κανονισμό 999/2001 η απόφαση της Επιτροπής για το 
καθεστώς NN 47/2006 (ex N 445/2006) – United Kingdom – Cattle Compensation Scheme: Bovine TB, Brucellosis, 
BSE and EBL (England) προνοεί τα ακόλουθα: 

«(31)…Thus, Article 13(4) of Regulation 999/2001 imposes on Member States a clear and precise obligation to 
compensate for the loss of animals if the competent authority decides that the possibility of infection with a TSE cannot 
be ruled out. 

(32)  The European Court of Justice has held that clear and precise obligations from acts of Community legislature are 
not imputable to the Member State
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. In the case of Article 13(4) of Regulation 999/2001, the UK authorities are only 

implementing Community provisions in accordance with their obligations from the EC Treaty. Thus, the obligation for 
BSE  compensation stems from an act of Community legislature and is not imputable to the UK. As this condition 
necessary for the application of Article 87 EC is not satisfied, BSE compensation according to Article 13(4) of 
Regulation 999/2001 does not fall within the scope of Article 87(1) of the EC Treaty. 

(33)   Article 87(1) applies to the compensation measures for the other diseases Bovine B, Brucellosis and EBL». 

Όπως προκύπτει από τις πιο πάνω παραγράφους της απόφασης της Επιτροπής, οι αποζημιώσεις προς τους 
γεωργούς για τα ζώα που κατάσχονται στα πλαίσια προγραμμάτων για τις ασθένειες που περιλαμβάνονται στον 
Κανονισμό 999/2001 δεν αποτελούν κρατική ενίσχυση και επομένως όπου, στα Μέτρα προβλέπονται αποζημιώσεις για 
την αξία των ζώων που κατάσχονται με βάση τις ως άνω πρόνοιες του Κανονισμού 999/2001 δεν υφίσταται κρατική 
ενίσχυση με βάση την προεκτεθείσα ανάλυση του Άρθρου 107, παράγραφος 1 της ΣΛΕΕ. 

Σύμφωνα με την παράγραφο 10 του άρθρου 26 «Οι ενισχύσεις για την αποκατάσταση ζημιών που προκλήθηκαν από 
ασθένειες ζώων … πρέπει να περιορίζονται στο κόστος και ζημίες που προκαλούνται από ασθένειες των ζώων … για 
τα οποία η αρμόδια αρχή: α) στην περίπτωση ασθένειας των ζώων, έχει αναγνωρίσει επίσημα την εμφάνιση της·»   

Τα Μέτρα αποτελούν τα επίσημα προγράμματα για την πρόληψη και εκρίζωση των νόσων στις οποίες αφορούν, τα 
οποία εκπονεί η Αρμόδια Αρχή της Κυπριακής Δημοκρατίας για θέματα ασθενειών των ζώων, δηλαδή οι Κτηνιατρικές 
Υπηρεσίες. 

Οι ενισχύσεις που λαμβάνουν οι δικαιούχοι, με βάση τις παραγράφους 7 και 8 (ανωτέρω ανάλυση) του άρθρου 26 του 
Κανονισμού 702/2014, με βάση την παράγραφο 11 του ίδιου άρθρου, χορηγούνται σε είδος. 

Στα Μέτρα θα πρέπει να προστεθεί πρόνοια με βάση την παράγραφο 12 του άρθρου 26 ότι δεν θα χορηγείται καμία 
μεμονωμένη ενίσχυση όταν διαπιστώνεται ότι η ασθένεια των ζώων προκλήθηκε εσκεμμένα ή από αμέλεια του 
δικαιούχου. Με βάση το άρθρο 2 (12) του Κανονισμού 702/2014, ως «μεμονωμένη ενίσχυση» νοείται η «ενίσχυση που 
χορηγείται σε μεμονωμένους δικαιούχους βάσει καθεστώτος ενισχύσεων·». 

Η ένταση της ενίσχυση περιορίζεται στο 100% των επιλέξιμων δαπανών. Στα Μέτρα περιλαμβάνεται επίσης πρόνοια 
ότι από τις αποζημιώσεις που θα χορηγούνται δυνάμει των Μέτρων θα αφαιρούνται ποσά που ενδεχομένως έχουν 
εισπραχθεί στο πλαίσιο καθεστώτων ασφάλισης καθώς και δαπάνες που δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω των νόσων 
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 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1408/2013 της Επιτροπής της 18
ης

 Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας («de minimis») στο γεωργικό τομέα Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 352 της 24.12.2013, σ. 9. 
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της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 131 της 03.06.2006,  σ. 37. 

3106



 

 

που καλύπτον τα Μέτρα. Ως εκ τούτου πληρούται η σχετική διάταξη στην παράγραφο 13 του άρθρου 26 του 
Κανονισμού 702/2014.  

Σημειώνεται ότι η συλλογή, μεταφορά, επεξεργασία και καταστροφή των νεκρών ζώων θα γίνεται με βάση το ομώνυμο 
καθεστώς της Αρμόδιας Αρχής το οποίο έχει κοινοποιηθεί στην Επιτροπή και έχει λάβει αριθμό υπόθεσης της 
Επιτροπής SA. 40582. 

Ως προς τη διάρκεια ισχύος των Μέτρων παρατηρούνται τα εξής: Θα πρέπει η ημερομηνία έναρξης τους να 
τροποποιηθεί (με εξαίρεση το Μέτρο υπό αριθμό ανωτέρω (xiv)) ώστε η ισχύς τους να άρχεται, με βάση το άρθρο 10 
(2) του Νόμου από την δημοσίευση της παρούσας Απόφασης μου στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. Ως εκ 
τούτου τυχόν ενισχύσεις που έχουν χορηγηθεί πριν την ημερομηνία αυτή και έως το χρόνο που η Αρμόδια Αρχή 
ξεκίνησε την εφαρμογή τους θα πρέπει είτε να λογιστούν ως ενισχύσεις de minimis με βάση τον Κανονισμό (ΕΕ) 
1408/2013 είτε να κοινοποιηθούν ως καθεστώτα ενισχύσεων (Μέτρα ενισχύσεων), μέσω του Γραφείου μου, στην 
Επιτροπή για αξιολόγηση και έγκριση με βάση το Άρθρο 108 της ΣΛΕΕ. Σημειώνεται ότι ο χρόνος λήξης των μέτρων 
είναι σύμφωνος με την περίοδο ισχύος του Κανονισμού 702/2014, ως η νομική βάση των Μέτρων, που είναι η 31

η
 

Δεκεμβρίου 2020. 

Με βάση το Νόμο, τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 994/98 του  Συμβουλίου, της 7
ης

 Μαΐου 1998 (όπως έχει τροποποιηθεί με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 733/2013), και τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής, της 25

ης
 Ιουνίου 2014, 

κρίθηκε πως τα κοινοποιηθέντα Μέτρα πληρούν τις προϋποθέσεις και, ως εκ τούτου, μπορούν να εγκριθούν. 

4.       ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Για τους λόγους αυτούς, 

Ο ΕΦΟΡΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΡΑΤΙΚΩΝ  ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ: 

Α. Τα κοινοποιηθέντα Μέτρα ενισχύσεων με  τίτλους «(i) Προγράμματα εκρίζωσης και επιτήρησης  βρουκέλωσης 
βοοειδών και αιγοπροβάτων, (ii) Εφαρμογή του Έκτακτου Σχεδίου Δράσης για Καταπολέμηση και Έλεγχο σε 
περίπτωση που ενσκήψει Λοιμώδης Οζώδης Δερματίτιδα (ΛΟΔ) των βοοειδών στις υπό τον έλεγχο της 
Δημοκρατίας περιοχές, λαμβάνοντας υπόψη το ότι η ασθένεια έχει ήδη εκδηλωθεί στις κατεχόμενες περιοχές, (iii) 
Πρόγραμμα επιτήρησης ασθενειών των χοίρων (κλασική πανώλη, αφρικανική πανώλη, φυσαλιδώδης νόσος και 
νόσος του Aujeszky), (iv)  Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας στα σμήνη αναπαραγωγής, (v)  Πρόγραμμα 
ελέγχου της σαλμονέλας  στα σμήνη αυγοπαραγωγής, (vi) Πρόγραμμα  ελέγχου της σαλμονέλας στα σμήνη 
κρεοπαραγωγής, (vii)  Πρόγραμμα ελέγχου της σαλμονέλας  στα  σμήνη  γαλοπούλων  κρεοπαραγωγής, (viii)  
Πρόγραμμα   επιτήρησης   της   γρίπης  των   πτηνών  σε  πτηνά  της οργανωμένης πτηνοτροφίας και άγρια 
πτηνά, (ix) Πρόγραμμα επιτήρησης της Σπογγώδους Εγκεφαλοπάθειας των Βοοειδών, (x) Σχέδιο Ελέγχου 
Τρομώδους Νόσου Αιγοπροβάτων, (xi)  Πρόγραμμα επιτήρησης φυματίωσης των βοοειδών, (xii) Πρόγραμμα 
επιτήρησης ασθενειών των ιπποειδών (αφρικανική πανώλη των ιπποειδών, λοιμώδης αναιμία των ιπποειδών και 
ιός του Δυτικού Νείλου), (xiii)Κρούσματα σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο 
δράσης και (xiv) Παρακολούθηση σχετικά με την αντοχή των ζωονοσογόνων βακτηρίων και των συμβιωτικών 
βακτηρίων στα αντιμικροβιακά» πληρούν σωρευτικά όλες τις προϋποθέσεις του Άρθρου 107, παράγραφος 1, της 
ΣΛΕΕ και, συνεπώς, συνιστούν κρατική ενίσχυση.  

 

Β. Τα  Μέτρα  είναι  συμβατό  με  τον  Κανονισμό  (ΕΕ) αριθ. 702/2014  της  Επιτροπής, της  25
ης

  Ιουνίου 2014 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 
συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και, ως εκ τούτου, βάσει του άρθρου 9Α

 
(α) του Νόμου, εγκρίνεται από τον Έφορο υπό τον 

όρο ότι θα ληφθούν υπόψη οι κάτωθι επισημάνσεις, με βάση τις οποίες είτε θα πρέπει να γίνουν οι ανάλογες 
τροποποιήσεις/προσαρμογές όπου οι επισημάνσεις αυτό επιβάλλουν είτε οι δέουσες ενέργειες κατά την εφαρμογή 
των Μέτρων:  

i. Είναι στη διακριτική ευχέρεια της Αρμόδιας Αρχής με βάση το άρθρο 1 (6) (β) του Κανονισμού 702/2014 να 
χορηγεί ενισχύσεις βάσει των Μέτρων σε προβληματικές επιχειρήσεις νοουμένου ότι μια επιχείρηση κατέστη 
προβληματική λόγω ζημιών ή φθορών που προκλήθηκαν από το συμβάν στο οποίο αφορούν οι εν λόγω 
δαπάνες εξάλειψης επιβλαβών οργανισμών. Είναι στη διακριτική ευχέρεια της Αρμόδιας Αρχής η προσθήκη 
στα Μέτρα της εξαίρεσης αυτής. 

ii. ‘Όπου προβλέπεται στα Μέτρα αποζημίωση των δικαιούχων, αυτή να γίνεται με τρόπο ώστε να αποφεύγεται 
οποιαδήποτε υπεραποζημίωση, δηλαδή η ένταση της ενίσχυσης να μην είναι πέραν του 100%. Η αγοραία αξία 
να καθορίζεται όπως προνοείται στην υποπαράγραφο στο άρθρο 26 (9) του Κανονισμού 702/2014 «με βάση 
την αξία των ζώων, προϊόντων … αμέσως πριν δημιουργηθεί ή επιβεβαιωθεί οποιαδήποτε υποψία προσβολής 
από τη ζωική ασθένεια…·» 

iii. Όπου προβλέπεται ή παραστεί ανάγκη η Αρμόδια Αρχή θα προσφύγει στην αγορά υπηρεσιών ή υλικών από 
τρίτους (π.χ. υλικά δειγματοληψίας, εργαστηριακές αναλύσεις), αυτά, νοουμένου ότι δεν εξασφαλίζονται κατ’ 
εφαρμογή της περί Δημοσίων Συμβάσεων Νομοθεσίας, θα πρέπει να εξασφαλίζονται με τις πλέον 
συμφέρουσες τιμές για την Αρμόδια Αρχή. 

iv. Ως προς το ενδεχόμενο να υπάρχει αυξομείωση +/- 30% στον προϋπολογισμό ορισμένου ή ορισμένων από τα 
Μέτρα, εφιστάται η προσοχή της Αρμόδιας Αρχής στο άρθρο 4 (2) (α) του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 794/2004 της 
Επιτροπής, με βάση το οποίο, εάν ο προϋπολογισμός του καθεστώτος αυξηθεί πέραν του 20% αυτό συνιστά 
μεταβολή υφιστάμενης ενίσχυσης και επιβάλλεται η έκδοση νέας απόφασης από τον Έφορο δυνάμει του 
άρθρου 10(5)(β) του Νόμου και κοινοποίηση συνοπτικών πληροφοριών στην Επιτροπή με βάση το άρθρο 9 
του Κανονισμού 702/2014. Η διαδικασία αυτή θα εφαρμόζει και οποτεδήποτε η Αρμόδια Αρχή προτίθεται να 
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επιφέρει οποιαδήποτε άλλη τροποποίηση σε Μέτρο ή Μέτρα η οποία κρίνεται από τον Έφορο με βάση το 
άρθρο 10(5)(α) του Νόμου ως ουσιώδης, ήτοι ικανή να επηρεάσει την εκτίμηση του  συμβιβάσιμου του 
εκάστοτε μέτρου ενίσχυσης με την κοινή αγορά. 

v. Ως προς το Μέτρο «Κρούσματα σε περίπτωση εμφάνισης ασθένειας που αναφέρεται σε έκτακτο σχέδιο 
δράσης», για να πληρούται και ως προς αυτό η προπαρατεθείσα πρόνοια του άρθρου 5 (1) του Κανονισμού 
702/2014 θα πρέπει να περιληφθεί, έστω ενδεικτικά, κατ’ ελάχιστον, προϋπολογισμός με βάση τα όσα 
αναφέρονται ανωτέρω για τις επιλέξιμες δαπάνες και κόστος για τα υπόλοιπα Μέτρα. 

vi. Στην πρόνοια των Μέτρων για τη «Σώρευση ενισχύσεων», η αναφορά στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 
θα πρέπει να αντικατασταθεί με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, με βάση το άρθρο 8 (5) του Κανονισμού 
702/2014). 

vii. Ο διαδικτυακός σύνδεσμος στο πλήρες κείμενο του κάθε Μέτρου θα πρέπει να κοινοποιηθεί στην Επιτροπή. 
Θα πρέπει επίσης να δημοσιεύεται στο διαδικτυακό χώρο όπου θα αναρτηθεί το κάθε Μέτρο κάθε τυχόν 
μεμονωμένη ενίσχυση που χορηγείται στα πλαίσια του εφόσον αυτή υπερβαίνει τις 60.000 ευρώ. 

viii. Με βάση την παράγραφο 6, δεύτερο εδάφιο, του άρθρου 26, οι ενισχύσεις θα καταβάλλονται εντός τεσσάρων 
ετών από την ημερομηνία της δαπάνης ή της ζημίας. Σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της ίδιας παραγράφου «τα 
καθεστώτα ενισχύσεων θεσπίζονται εντός τριών ετών από την ημερομηνία της δαπάνης ή της ζημίας που 
προκαλείται από την ασθένεια των ζώων…». Ως εκ τούτου, λόγω της διάρκειας ισχύος των Μέτρων, πιθανόν 
να χρειαστεί εκ νέου κοινοποίηση με βάση την πρόνοια αυτή και υπό τις πρόνοιες των περί Ελέγχου των 
Κρατικών Ενισχύσεων Νόμων του 2001 μέχρι 2009, όταν Μέτρο ή Μέτρα καλείται ή καλούνται να καλύψει/ουν 
δαπάνη ή ζημία από ασθένεια ζώων, η οποία δαπάνη ή ζημία έχει επέλθει πέραν των τριών ετών από την 
ημερομηνία θέσπισης των Μέτρων (ήτοι από την ημερομηνία έγκρισης τους η οποία είναι η ημερομηνία  
δημοσίευσης της παρούσας Απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.   

ix. Η Αρμόδια Αρχή θα πρέπει να διασφαλίζει ότι όσον αφορά το «Σχέδιο Ελέγχου Τρομώδους Νόσου 
Αιγοπροβάτων» τα ενώτια δειγματοληψίας και οι ενδοστομαχικοί βόλοι τοποθετούνται μόνο σε ζώα που 
προορίζονται για αναπαραγωγικούς σκοπούς. Σε διαφορετική περίπτωση η Αρμόδια Αρχή θα λαμβάνει τα 
δέοντα μέτρα για ανάκτηση της ενίσχυσης. Νοείται ότι τα ενώτια δειγματοληψίας και οι ενδοστομαχικοί βόλοι 
δεν αποτελούν επιλέξιμη δαπάνη σε καμία άλλη περίπτωση στο πλαίσιο της εφαρμογής των Μέτρων.  

x. Νοείται ότι οι εργαστηριακές και γονοτυπικές αναλύσεις (όπως συλλογή και  εργαστηριακή  εξέταση των 
δειγμάτων αίματος και γάλακτος) θα εφαρμόζονται μόνο για τις ασθένειες που καλύπτονται από τα Μέτρα.  

xi. Η καταστροφή αντικειμένων (π.χ. ζωοτροφές) δεν καλύπτονται από το άρθρο 26 (9) αφού δεν εμπίπτουν «στα 
ζωικά προϊόντα» ούτε συνιστούν «απώλεια εισοδημάτων λόγων υποχρεώσεων υγειονομικής απομόνωσης». 
Θα ενέπιπταν εάν αποτελούσαν ξεχωριστό αντικείμενο παραγωγής και εισοδήματος του δικαιούχου. Η 
παραχώρηση ενίσχυσης ως προς τα αντικείμενα αυτά είναι δυνατή μόνο στα πλαίσια του κανόνα de minimis με 
βάση τον  (ΕΚ) 1408/2013. Νοείται επίσης ότι, στο πεδίο εφαρμογής των Μέτρων δεν θα εμπίπτουν 
δραστηριότητες πέραν της πρωτογενούς παραγωγής γεωργικών προϊόντων με βάση το άρθρο 1 (α) ( i)  του 
Κανονισμού 702/2014 (π.χ. ζώα σε ζωολογικούς κήπους ή που χρησιμοποιούνται για ιπποδρομίες).   

xii. Όσον αφορά την καταβολή αποζημίωσης η οποία αντιστοιχεί στο 100% της εκτιμώμενης αγοραίας αξίας ζώων 
τα οποία θα θανατωθούν/σφαγούν σύμφωνα με τις πρόνοιες του Παραρτήματος VII, Κεφάλαιο Α, Σημείο 2.1 
του Κανονισμού 999/2001 (άρθρο 13 του Κανονισμού 999/2001), λόγω του ότι είναι θετικά ή ύποπτα στις 
ασθένειες που αφορά ο Κανονισμός αυτός δεν αποτελούν κρατική ενίσχυση και επομένως όπου, στα Μέτρα 
προβλέπονται αποζημιώσεις για την αξία των ζώων που κατάσχονται με βάση τις ως άνω πρόνοιες του 
Κανονισμού 999/2001 δεν υφίσταται κρατική ενίσχυση με βάση την προεκτεθείσα ανάλυση του Άρθρου 107, 
παράγραφος 1 της ΣΛΕΕαυτός 

xiii. Στα Μέτρα θα πρέπει να προστεθεί πρόνοια με βάση την παράγραφο 12 του άρθρου 26 ότι δεν θα χορηγείται 
καμία μεμονωμένη ενίσχυση όταν διαπιστώνεται ότι η ασθένεια των ζώων προκλήθηκε εσκεμμένα ή από 
αμέλεια του δικαιούχου. Με βάση το άρθρο 2 (12) του Κανονισμού 702/2014, ως «μεμονωμένη ενίσχυση» 
νοείται η «ενίσχυση που χορηγείται σε μεμονωμένους δικαιούχους βάσει καθεστώτος ενισχύσεων·». 

xiv. Ως προς τη διάρκεια ισχύος των Μέτρων, θα πρέπει, η ημερομηνία έναρξης τους να τροποποιηθεί ώστε η 
ισχύς τους να άρχεται, με βάση το άρθρο 10 (2) του Νόμου από την δημοσίευση της παρούσας Απόφασης μου 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. Ως εκ τούτου ενισχύσεις τυχόν που έχουν χορηγηθεί πριν την 
ημερομηνία αυτή και έως το χρόνο που η Αρμόδια Αρχή ξεκίνησε την εφαρμογή τους θα πρέπει είτε να 
λογιστούν ως ενισχύσεις de minimis με βάση τον Κανονισμό (ΕΕ) 1408/2013 είτε να κοινοποιηθούν ως 
καθεστώτα ενισχύσεων (Μέτρα ενισχύσεων), μέσω του Γραφείου μου, στην Επιτροπή για αξιολόγηση και 
έγκριση με βάση το Άρθρο 108 της ΣΛΕΕ. 

Γ.   Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και  Περιβάλλοντος.  

                                                                                                                                     ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ,                                         

                                                                                                                        Έφορος Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων. 

Λευκωσία,  15 Ιουνίου 2015. 

Ε.Ε.Κ.Ε. 25.06.005.358 (838, 878, 880 – 889, 891.2.3.23.1/7.1.12) 
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Αριθμός 3234 

ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕIΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΙΜΙΤΕΔ 
__________ 

Δημοσίευση σύμφωνα με τον Κανονισμό 22(2) των περί της Ασκήσεως 
Ασφαλιστικών Εργασιών και Άλλων Συναφών Θεμάτων Κανονισμών του 2002-2014 

 

 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΛΛΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ, 2014 

  
 

2014 
ΕΥΡΩ 

 2013 
ΕΥΡΩ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ      
Ακίνητα, εξοπλισμός και εγκαταστάσεις   4.809.045  4.997.445 
Άυλα περιουσιακά στοιχεία  335.064  388.449 
Επενδύσεις σε ακίνητα   2.782.000  2.960.945 
Μακροπρόθεσμοι χρεώστες   735.000  820.000 

Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων  8.661.109  9.166.839 

  

Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις   7.490.820  8.443.247 
Επενδύσεις που αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω των αποτελεσμάτων   2.647.577  2.104.282 
Αναβαλλόμενα έξοδα κτήσης  2.207.904  2.324.487 
Φορολογία  -  60.712 
Μερίδιο αντασφαλιστών στα τεχνικά αποθέματα  11.910.530  11.920.997 
Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών  3.476.378  2.591.447 

Σύνολο  κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων   27.733.209  27.445.172 

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων  36.394.318  36.612.011 

 
 

    

  
 

2014 
ΕΥΡΩ 

 2013 
ΕΥΡΩ 

Έσοδα     
Μικτά δεδουλευμένα ασφάλιστρα   19.919.540  22.304.551 
Μερίδιο αντασφαλιστών στα δεδουλευμένα ασφάλιστρα   (13.117.617)  (14.539.860) 

Καθαρά δεδουλευμένα ασφάλιστρα   6.801.923  7.764.691 

Πλέον:     
Δικαιώματα ασφαλίστρων και άλλα δικαιώματα   1.450.137  1.450.505 
Προμήθειες από αντασφαλιστές   5.184.795  5.525.265 

Σύνολο άλλων εσόδων   6.634.932  6.975.770 

Σύνολο εσόδων   13.436.855  14.740.461 

Απoζημιώσεις  (5.107.054)  (5.981.116) 
Προμήθειες πληρωτέες και άλλα έξοδα πωλήσεων   (4.657.029)  (4.682.975) 
Άλλα λειτουργικά και διοικητικά έξοδα από ασφαλιστικές εργασίες   (2.980.290)  (3.027.033) 

Σύνολο λειτουργικών και διοικητικών εξόδων από ασφαλιστικές εργασίες   (12.744.373)  (13.691.124) 

Μεταβολή στο απόθεμα κινδύνων σε ισχύ   -  23.815 

Τεχνικό ασφαλιστικό αποτέλεσμα   692.482  1.073.152 

Εισοδήματα από επενδύσεις   159.874  264.962 

Ασφαλιστικό αποτέλεσμα εκμετάλλευσης  852.356  1.338.114 

Αποτελέσματα χαρτοφυλακίου επενδύσεων  100.752  (58.420) 
Έλλειμμα από επανεκτίμηση επενδύσεων σε ακίνητα  (187.015)  (403.055) 

  (86.263)  (461.475) 

Άλλα έσοδα   151.808  138.373 
Μερίδιο κέρδους από κοινοπραξία ασφαλιστών  146.171  156.451 
Άλλα έξοδα  (780.603)  (930.919) 
Χρηματοδοτικά έξοδα  (86.615)  (135.879) 

Κέρδος πριν τη φορολογία   196.854  104.665 
Φορολογία  (70.806)  (113.869) 

Κέρδος/(ζημιά) για το έτος    126.048  (9.204) 

Βασική και πλήρως κατανεμημένο κέρδος/(ζημιά) ανά μετοχή (σεντ)   0,70  (0,05) 

  2014 
ΕΥΡΩ 

 2013 
ΕΥΡΩ 

Κέρδος/(ζημιά) για το έτος   126.048  (9.204) 
Επανεκτίμηση ακίνητης περιουσίας   29.250  (310.700) 
Αναβαλλόμενη φορολογία στην επανεκτίμηση   (1.752)  37.600 

Συνολικά έσοδα/(έξοδα) για το έτος   153.546  (282.304) 
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ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑIΑ     
Μετοχικό κεφάλαιο  5.575.350  5.575.350 
Απoθεματικό μετοχών υπέρ τo άρτιo  163.984  163.984 
Απoθεματικό επανεκτίμησης  2.150.807  2.123.309 
Απoθεματικό λογαριασμού αποτελεσμάτων  (1.159.578)  (1.263.732) 

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων  6.730.563  6.598.911 

 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

    

Αναβαλλόμενη φορολογία  428.108  444.453 
Μακροπρόθεσμες ασφαλιστικές υποχρεώσεις  4.423.247  3.160.041 

Σύνολο μη τρεχουσών υποχρεώσεων  4.851.355  3.604.494 

     
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις  643.948  754.088 
Εκκρεμείς απαιτήσεις και αποθεματικό εξόδων διαχείρισης απαιτήσεων  13.613.603  14.805.174 
Τρέχουσες δόσεις μακροπρόθεσμων ασφαλιστικών υποχρεώσεων  770.495  242.662 
Φορολογία  27.988  - 
Μη κερδημένα ασφάλιστρα  7.486.193  7.951.324 
Μερίδιο αντασφαλιστών στα τεχνικά αποθέματα  2.179.728  2.075.225 
Τρέχουσες δόσεις δανείων  90.333  423.455 
Τραπεζικό παρατράβηγμα  112  156.678 

Σύνολο τρεχουσών υποχρεώσεων   24.812.400  26.408.606 

Σύνολο υποχρεώσεων   29.663.755  30.013.100  

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υπoχρεώσεων  36.394.318  36.612.011  

     

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το διοικητικό συμβούλιο στις 26 Μαρτίου 2015. Ακολουθούν οι 
υπογραφές του Προέδρου, του Εκτελεστικού Αντιπρόεδρου και του Διευθύνοντα Συμβούλου. Οι σημειώσεις μπορούν να 
επιθεωρηθούν στην Υπηρεσία Ελέγχου Ασφαλιστικών Εταιρειών. Αντίγραφο της πλήρης ετήσιας έκθεσης και των 
ενοποιημένων λογαριασμών είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα της εταιρείας www.cosmosinsurance.com.cy. 

ΕΚΘΕΣΗ ΔIΟIΚΗΤIΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛIΟΥ ΓIΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤIΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡIΟΥ 2014 

Τo Διoικητικό Συμβoύλιo της Κόσμος Ασφαλιστική Εταιρεία Δημόσια Λτδ (η “Εταιρεία”) υπoβάλλει στα μέλη τηv ετήσια 
έκθεση τoυ και τις ελεγμένες oικoνoμικές καταστάσεις της Ιθύνουσας Εταιρείας για τo έτoς πoυ έληξε στις 31 Δεκεμβρίoυ, 
2014. 
Κύρια δραστηριότητα και εξαρτημένη Εταιρεία 

Η κύρια δραστηριότητα της ιθύνουσας εταιρείας είναι η προσφορά ασφαλιστικών υπηρεσιών γενικού κλάδου στην 
Κύπρο. Η κύρια δραστηριότητα της εξαρτημένης εταιρείας “Cosmos International Life Insurance Agencies Ltd” είναι  
άσκηση εργασιών ασφαλιστικής διαμεσολάβησης στο κλάδο ζωής. 
Εξέταση των εξελίξεων, της θέσης και των επιδόσεων των δραστηριοτήτων της Εταιρείας 

Το τεχνικό ασφαλιστικό αποτέλεσμα παρουσίασε για το έτος 2014 κέρδος € 692.482 σε σύγκριση με κέρδος €1.073.152 
το έτος 2013. Οι κύριοι λόγοι για αυτή την μείωση αναλύονται πιο κάτω.  
Τα συνολικά μικτά δεδουλευμένα ασφάλιστρα του 2014 ανήλθαν σε €19,92 εκατομμύρια σε σύγκριση με €22,30 
εκατομμύρια το 2013 σημειώνοντας μείωση 11% λόγω της απόφασης της εταιρείας να τερματίσει ζημιογόνα 
χαρτοφυλάκια, της αλλαγής στη τιμολογιακή πολιτική σε κάποιους ασφαλιστικούς κινδύνους αλλά και λόγω της 
οικονομικής ύφεσης που περιόρισε τις εγγραφές νέων ασφαλιστικών συμβολαίων.  
Τα συνολικά ασφαλιστικά εισοδήματα για το έτος 2014 ανήλθαν σε €13,44 εκατομμύρια σε σύγκριση με €14,74 
εκατομμύρια το 2013 σημειώνοντας μείωση 9% ενώ τα συνολικά έξοδα από ασφαλιστικές εργασίες ανήλθαν σε €12,74 
εκατομμύρια το έτος 2014 σε σχέση με €13,69 εκατομμύρια το έτος 2013 σημειώνοντας μείωση 7%. 
Τα αποτελέσματα του χαρτοφυλακίου επενδύσεων  παρουσίασαν κέρδος €100.752 σε σύγκριση με  ζημιά €58.420 το 
έτος 2013. Το κέρδος οφείλεται κυρίως στην αύξηση των τρεχουσών τιμών στα αμοιβαία κεφάλαια εξωτερικού και στα 
χρεόγραφα της Κυπριακής Δημοκρατίας και των τραπεζικών οργανισμών. 
Η επανεκτίμηση των επενδυτικών ακινήτων παρουσίασε  το έτος 2014 ζημιά ύψους €187.015 σε σύγκριση με ζημιά 
€403.055 το έτος 2013. 
Η  διαγραφή  και η πρόβλεψη για επισφαλείς χρεώστες (ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές και απευθείας πελάτες) το 2014 
ανήλθε στις €314.181 σε σχέση με €395.082 το 2013. 
Το κέρδος για το έτος 2014 μετά την φορολογία ανήλθε  στις  €126.048 σε σχέση με ζημιά €9.204 το έτος 2013. 
Για το έτος 2014 προκύπτει κέρδος ανά μετοχή ύψους 0,70 σεντ σε σχέση με ζημιά 0,05 σεντ το έτος 2013. 
Μελλοντικές εξελίξεις 

Η Εταιρεία ενημερώνεται συνεχώς για τις οικονομικές εξελίξεις τόσο στην Κύπρο όσο και στο εξωτερικό. Στόχος της 
Εταιρείας είναι να αναγνωρίζει και να προσαρμόζεται έγκαιρα στις αλλαγές και τις απαιτήσεις των εποχών. Επιδίωξη της 
είναι η διατήρηση και ενδυνάμωση των κεφαλαίων της σε βαθμό που να προσθέτει στη φερεγγυότητα της αλλά και να 
συνεχίζει να εμπνέει εμπιστοσύνη στους πελάτες και τους ιδιοκτήτες της.  
Μετοχικό κεφάλαιο 

Δεν υπήρξαν αλλαγές στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας κατά τη διάρκεια του υπό εξέταση έτους. Επίσης δεν 
υπάρχουν τίτλοι του εκδότη που να παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου στους κατόχους τους και οποιοιδήποτε 
περιορισμοί στα δικαιώματα ψήφου από τους κατόχους τίτλων της Εταιρείας. 
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Ετοιμασία περιοδικών εκθέσεων 

Η Εταιρεία έχει αποτελεσματικές διαδικασίες ετοιμασίας των οικονομικών της καταστάσεων, μέσω των οποίων οι 
συναλλαγές και τα γεγονότα που παρουσιάζονται στα λογιστικά βιβλία μεταφέρονται στις οικονομικές καταστάσεις, τις 
σχετικές γνωστοποιήσεις και άλλες χρηματοοικονομικές εκθέσεις της Εταιρείας. 
Η διαδικασία διαχείρισης κινδύνων της Εταιρείας που καλύπτει την παρουσίαση των οικονομικών στοιχείων αποσκοπεί 
στην αναγνώριση, ανάλυση και διαχείριση των κινδύνων που σχετίζονται με την κατάρτιση των οικονομικών 
καταστάσεων, των σχετικών γνωστοποιήσεων και άλλων χρηματοοικονομικών αναφορών έτσι ώστε αυτές να είναι 
σύμμορφες με τα σχετικά πρότυπα χρηματοοικονομικής αναφοράς, τους νόμους και τους κανονισμούς, 
περιλαμβανομένης της περιοδικής πληροφόρησης που απαιτείται από τους περί Προϋποθέσεων Διαφάνειας (Κινητές 
Αξίες προς Διαπραγμάτευση σε Ρυθμιζόμενη Αγορά) Νόμους του 2007 και 2009 της Κύπρου. Αυτό επιτυγχάνεται μέσω 
του εντοπισμού των κινδύνων ουσιώδους ανακρίβειας στις εκθέσεις και την εφαρμογή και τήρηση δικλίδων ελέγχου για 
την πρόληψη ή εντοπισμό λαθών ή απάτης τα οποία δυνατόν να προκαλέσουν ουσιώδεις ανακρίβειες. 
Μέρισμα 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας αφού έλαβε υπόψη όλα τα δεδομένα αποφάσισε να μην προτείνει την καταβολή 
μερίσματος για το έτος 2014. 
Υποκαταστήματα  

Η Εταιρεία παρέχει ασφαλιστικές υπηρεσίες μέσω των κεντρικών γραφείων της, που βρίσκονται στη Λευκωσία και των 
υποκαταστημάτων της στις πόλεις Λάρνακας, Λεμεσού και Πάφου. 
Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες 

Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες στους οποίους εκτίθεται η Εταιρεία αναφέρονται και αναλύονται στη σημείωση 30 
των οικονομικών καταστάσεων.  
Γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς  

Δεν υπήρξαν σημαντικά γεγονότα μετά την περίοδο αναφοράς που να επηρεάζουν τις οικονομικές καταστάσεις στις 31 
Δεκεμβρίου, 2014.  
Έρευνα και ανάπτυξη 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας λαμβάνοντας υπόψη τον τομέα έρευνας και ανάπτυξης ενεργεί ανάλογα όπου 
θεωρεί αναγκαίο. 
Στόχοι και προοπτικές 

Το Διοικητικό Συμβούλιο κρίνει ως αναμενόμενα τα αποτελέσματα του έτους 2014 δεδομένης της οικονομικής 
κατάστασης, όπως επίσης και στο περιορισμό των εισοδημάτων από το χαρτοφυλάκιο επενδύσεων και τα επενδυτικά 
ακίνητα. Επίσης το Διοικητικό Συμβούλιο εκφράζει την αισιοδοξία ότι τα μέτρα που έχει λάβει η Γενική Διεύθυνση για 
μείωση των αποζημιώσεων με τον τερματισμό των ζημιογόνων χαρτοφυλακίων, η επικείμενη αλλαγή της μεθόδου 
αξιολόγησης κινδύνων και του τρόπου τιμολόγησης των ασφαλίστρων στο κλάδο μηχανοκινήτων οχημάτων όπως 
επίσης και η σχεδιαζόμενη εισαγωγή νέων ασφαλιστικών προϊόντων θα συμβάλουν στη συγκράτηση των αρνητικών 
επιπτώσεων της οικονομίας στα  αποτελέσματα εντός του έτους 2015.  
Διοικητικό Συμβούλιο 

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κατά την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης παρουσιάζονται στην σελίδα 1.   Όλοι 
διετέλεσαν μέλη κατά τη διάρκεια του έτους 2014. 
Δεν υπήρχαν σημαντικές αλλαγές στην κατανομή των αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου κατά τη διάρκεια του 
έτους. Σύμφωνα με το καταστατικό της εταιρείας οι κ.κ. Κώστας Αγαθοκλέους,  Φρίξος Κιτρομιλίδης  και Μιχαήλ Τυλλής 
αποχωρούν εκ περιτροπής. Όλοι είναι επανεκλέξιμοι και προσφέρονται για επανεκλογή. 
Ανεξάρτητοι ελεγκτές  

Οι Ανεξάρτητοι Ελεγκτές της εταιρείας κ.κ. MGI Γρηγορίου & Σία Λτδ εξέφρασαν την επιθυμία τους να συνεχίσουν να 
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους. Ψήφισμα που να εξουσιοδοτεί το Διοικητικό Συμβούλιο να καθορίσει την αμοιβή τους 
θα κατατεθεί στην Ετήσια Γενική Συνέλευση. 
 
Με εντολή του διοικητικού συμβουλίου 
Χριστιάνα Α. Ερωτοκρίτου 
Γραμματέας  
Λευκωσία, 26 Μαρτίου, 2015 
 

ΕΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΙΜΙΤΕΔ 
Έκθεση επί των οικονομικών καταστάσεων 

Έχουμε ελέγξει τις  συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της ιθύνουσας εταιρείας  ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΙΜΙΤΕΔ (η «Εταιρεία») οι οποίες αποτελούνται από την κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης στις 31 
Δεκεμβρίου 2014, και την κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων, κατάσταση συνολικών εσόδων, κατάσταση 
μεταβολών καθαρής θέσης και την κατάσταση ταμειακών ροών του έτους που έληξε την ημερομηνία αυτή, και περίληψη 
των σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες. 
Ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου για τις οικονομικές καταστάσεις 

Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων που δίνουν αληθινή και δίκαιη 
εικόνα σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113, και για εκείνες τις εσωτερικές δικλίδες που 
το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει ως απαραίτητες ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων 

απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, οφειλομένου είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 
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Ευθύνη του ελεγκτή 

Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων με βάση τον έλεγχό μας.  
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου.  Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν να 
συμμορφωνόμαστε με κανόνες δεοντολογίας καθώς και να σχεδιάζουμε και διενεργούμε τον έλεγχο με σκοπό την 
απόκτηση λελογισμένης διασφάλισης για το εάν οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα. 
Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκμηρίων σχετικά με τα ποσά και τις 
γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις.  Οι επιλεγόμενες διαδικασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή, 
περιλαμβανομένης της εκτίμησης των κινδύνων ουσιώδους σφάλματος των οικονομικών καταστάσεων, οφειλομένου είτε 
σε απάτη είτε σε λάθος.  Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιμήσεων κινδύνων, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες 
που σχετίζονται με την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων της οντότητας που δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα με 
σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την έκφραση γνώμης 
επί της αποτελεσματικότητας των εσωτερικών δικλίδων της οντότητας.  Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση 
της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που χρησιμοποιήθηκαν και του λελογισμένου των λογιστικών εκτιμήσεων 
που έγιναν από το Διοικητικό Συμβούλιο, καθώς και την αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών 
καταστάσεων. 
Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα για να παράσχουν βάση για την 
ελεγκτική μας γνώμη. 
Γνώμη 

Κατά τη γνώμη μας, οι οικονομικές καταστάσεις δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα της χρηματοοικονομικής θέσης της 
ιθύνουσας εταιρείας  ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΙΜΙΤΕΔ στις 31 Δεκεμβρίου 2014, και της 
χρηματοοικονομικής της επίδοσης και των ταμειακών ροών της για το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με 
τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις 
απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113. 
Έκθεση επί άλλων νομικών απαιτήσεων 

Σύμφωνα με τις επιπρόσθετες απαιτήσεις των περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και 
Ενοποιημένων Λογαριασμών Νόμων του 2009 και 2013, αναφέρουμε τα πιο κάτω: 

 Έχουμε πάρει όλες τις πληροφορίες και εξηγήσεις που θεωρήσαμε αναγκαίες για σκοπούς του ελέγχου μας. 

 Κατά τη γνώμη μας, έχουν τηρηθεί από την Εταιρεία κατάλληλα λογιστικά βιβλία, στην έκταση που φαίνεται από την 
εξέταση από εμάς αυτών των βιβλίων. 

 Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας συμφωνούν με τα λογιστικά βιβλία. 

 Κατά τη γνώμη μας και από όσα καλύτερα έχουμε πληροφορηθεί και σύμφωνα με τις εξηγήσεις που μας δόθηκαν, οι 
οικονομικές καταστάσεις παρέχουν τις απαιτούμενες από τον περί Εταιρειών Νόμο της Κύπρου, Κεφ. 113, 
πληροφορίες με τον απαιτούμενο τρόπο. 

 Κατά τη γνώμη μας, οι πληροφορίες που δίνονται στην έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου συνάδουν με τις 

οικονομικές καταστάσεις. 
Άλλο θέμα  

Αυτή η έκθεση, περιλαμβανομένης και της γνώμης, ετοιμάστηκε για τα μέλη της Εταιρείας ως σώμα και μόνο σύμφωνα 
με το Άρθρο 34 των περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και Ενοποιημένων Λογαριασμών Νόμων 
του 2009 και 2013 και για κανένα άλλο σκοπό.  Δίνοντας αυτή τη γνώμη δεν αποδεχόμαστε ή αναλαμβάνουμε ευθύνη για 
οποιοδήποτε άλλο σκοπό ή προς οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη γνώση του οποίου αυτή η έκθεση δυνατόν να 
περιέλθει. 

 

ΓΡΗΓΟΡΗΣ Ν. ΠΕΤΣΑΣ  
Εγκεκριμένος Λογιστής και Εγγεγραμμένος Ελεγκτής εκ μέρους και για λογαριασμό της 
MGI Γρηγορίου και Σία Λτδ 
Εγκεκριμένοι Λογιστές και Εγγεγραμμένοι Ελεγκτές 
Φλωρίνης 7, 1065 Λευκωσία, 
26 Μαρτίου 2015. 
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Αριθμός 3235 

GRAWE REINSURANCE LIMITED 

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

Το Διοικητικό Συμβούλιο υποβάλλει την έκθεσή του μαζί με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για το 
έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014. 

Κύριες δραστηριότητες 

Η κύρια δραστηριότητα της Εταιρείας συνεχίζει να είναι η παροχή  υπηρεσιών αντασφάλισης για ασφάλειες ζωής και 
γενικού κλάδου. Η Εταιρεία ενεργεί επίσης ως εγγυητής ασφαλίστρων ενός Αυστριακού συνταξιοδοτικού προγράμματος.  

Αποτελέσματα 

Η κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων για το έτος παρουσιάζεται στη σελίδα 6 των οικονομικών καταστάσεων.  Η 
Εταιρεία παρουσιάζει κέρδος πριν τη φορολογία ύψους €6,79 Εκ (2013: €6,75 Εκ). 

Σημαντικά γεγονότα που συνέβηκαν μετά τη λήξη του έτους 

Τα σημαντικότερα γεγονότα που συνέβηκαν μετά την λήξη του έτους παρουσιάζονται στη σημείωση 30 των οικονομικών 
καταστάσεων. 

Έκθεση Ελεγκτή 

Η Έκθεση Ελεγκτή δηλώνει γνώμη χωρίς επιφύλαξη για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014 και έχει διαβιβαστεί 
στο Διοικητικό Συμβούλιο. 

Ύπαρξη υποκαταστημάτων 

Η Εταιρεία δε διατηρεί οποιαδήποτε υποκαταστήματα. 

Επισκόπηση της εξέλιξης και των επιδόσεων των δραστηριοτήτων της Εταιρείας και της θέσης της καθώς και περιγραφή 
των κυριοτέρων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζει  

Η εξέλιξη της Εταιρείας μέχρι σήμερα, τα οικονομικά της αποτελέσματα και η οικονομική της θέση όπως παρουσιάζονται 
στις οικονομικές καταστάσεις θεωρούνται ικανοποιητικά. Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει η 
Εταιρεία παρουσιάζονται στη σημείωση 24. 

Μερίσματα 

Το Διοικητικό Συμβούλιο προτείνει την πληρωμή μερίσματος 20% (2013: 20%) για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 
2014 το οποίο ανέρχεται σε €2.000.000 (2013: €2.000.000). Τα υπόλοιπα κέρδη μεταφέρονται. 

Μετοχικό κεφάλαιο 

Δεν υπήρξαν αλλαγές στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας κατά τη διάρκεια του έτους. 

Διοικητικό Συμβούλιο 

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου στις 31 Δεκεμβρίου 2014 και κατά την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης 
παρουσιάζονται στη σελίδα 1. Όλοι τους ήταν μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου καθ’ όλη τη διάρκεια της χρήσεως που 
έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014. Όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου θα συνεχίσουν να προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους. Δεν υπήρξαν σημαντικές αλλαγές στην ανάθεση ευθυνών και αμοιβή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Ανεξάρτητοι Ελεγκτές 

Οι ανεξάρτητοι ελεγκτές, Deloitte Limited, εξεδήλωσαν επιθυμία vα συνεχίσουν vα προσφέρουν τις υπηρεσίες τoυς και 
ψήφισμα πoυ vα εξoυσιoδoτεί το Διοικητικό Συμβoύλιο vα καθoρίσει την αμoιβή τoυς, θα κατατεθεί στην προσεχή Ετήσια 
Γενική Συνέλευση. 

 

 
 

Κατ’ εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου 
Wolfgang Felser 
Πρόεδρος 
Λευκωσία, 17 Φεβρουαρίου 2015  
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Έκθεση Ανεξάρτητου Ελεγκτή 

Προς τα Μέλη της Grawe Reinsurance Limited 

Έκθεση επί των οικονομικών καταστάσεων 

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της Grawe Reinsurance Limited (η «Εταιρεία») στις σελίδες 6 
μέχρι 44, οι οποίες αποτελούνται από την κατάσταση οικονομικής θέσης στις 31 Δεκεμβρίου 2014, την κατάσταση 
λογαριασμού αποτελεσμάτων, την κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων και τις 
καταστάσεις μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών του έτους που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και 
περίληψη σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες.  

Ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου για τις οικονομικές καταστάσεις  

Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων που δίνουν αληθινή και δίκαιη 
εικόνα σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113, και για εκείνες τις εσωτερικές δικλίδες που 
το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει ως απαραίτητες ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων 
απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, οφειλομένου είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 

Ευθύνη του ελεγκτή  

Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων με βάση τον έλεγχό μας. 
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου. Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν να 
συμμορφωνόμαστε με κανόνες δεοντολογίας καθώς και να σχεδιάζουμε και διενεργούμε τον έλεγχο με σκοπό την 
απόκτηση λελογισμένης διασφάλισης για το εάν οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα.  

Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκμηρίων σχετικά με τα ποσά και τις 
γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις. Οι επιλεγόμενες διαδικασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή, 
περιλαμβανομένης της εκτίμησης των κινδύνων ουσιώδους σφάλματος των οικονομικών καταστάσεων, οφειλομένου είτε 
σε απάτη είτε σε λάθος. Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιμήσεων κινδύνων, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες 
που σχετίζονται με την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων της οντότητας που δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα με 
σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την έκφραση γνώμης 
επί της αποτελεσματικότητας των εσωτερικών δικλίδων της οντότητας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση 
της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που χρησιμοποιήθηκαν και του λελογισμένου των λογιστικών εκτιμήσεων 
που έγιναν από το Διοικητικό Συμβούλιο, καθώς και την αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών 
καταστάσεων.  

Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα για να παράσχουν βάση για την 
ελεγκτική μας γνώμη. 

Γνώμη 

Κατά τη γνώμη μας, οι οικονομικές καταστάσεις δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα της οικονομικής θέσης της Grawe 
Reinsurance Limited στις 31 Δεκεμβρίου 2014, και της χρηματοοικονομικής της επίδοσης και των ταμειακών ροών της 
για το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά 
υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113. 

Έκθεση επί άλλων νομικών απαιτήσεων  

Σύμφωνα με τις απαιτήσεις των περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και Ενοποιημένων 
Λογαριασμών Νόμων του 2009 και 2013, αναφέρουμε τα πιο κάτω: 

 Έχουμε πάρει όλες τις πληροφορίες και εξηγήσεις που θεωρήσαμε αναγκαίες για σκοπούς του ελέγχου μας. 

 Κατά τη γνώμη μας, έχουν τηρηθεί από την Εταιρεία κατάλληλα λογιστικά βιβλία, στην έκταση που φαίνεται από 
την εξέταση από εμάς αυτών των βιβλίων. 

 Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας συμφωνούν με τα λογιστικά βιβλία. 

 Κατά τη γνώμη μας και από όσα καλύτερα έχουμε πληροφορηθεί και σύμφωνα με τις εξηγήσεις που μας 
δόθηκαν, οι οικονομικές καταστάσεις παρέχουν τις απαιτούμενες από τον περί Εταιρειών Νόμο της Κύπρου, 
Κεφ. 113, πληροφορίες με τον απαιτούμενο τρόπο. 

 Κατά τη γνώμη μας, οι πληροφορίες που δίνονται στην έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου  συνάδουν με τις 
οικονομικές καταστάσεις. 

Άλλο θέμα 

Αυτή η έκθεση, περιλαμβανομένης και της γνώμης, ετοιμάστηκε για τα μέλη της Εταιρείας ως σώμα και μόνο σύμφωνα 
με το Άρθρο 34 των περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και Ενοποιημένων Λογαριασμών Νόμων 
του 2009 και 2013 και για κανένα άλλο σκοπό.  Δίνοντας αυτή τη γνώμη δεν αποδεχόμαστε ή αναλαμβάνουμε ευθύνη για 
οποιοδήποτε άλλο σκοπό ή προς οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη γνώση του οποίου αυτή η έκθεση δυνατόν να 
περιέλθει. 

 
Ανδρέας Ανδρέου 

Εγκεκριμένος Λογιστής και Εγγεγραμμένος Ελεγκτής 

εκ μέρους και για λογαριασμό της 

Deloitte Limited 
Εγκεκριμένοι Λογιστές και Εγγεγραμμένοι Ελεγκτές 
Λευκωσία, 17 Φεβρουαρίου 2015 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

 
 
 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 
 

   2014  2013 

  
 

€  € 

      
Καθαρό κέρδος για το έτος   6.760.379  6.013.632 

Λοιπά συνολικά έσοδα      
Ποσά που πιθανόν να επανακατηγοριοποιηθούν στην Κατάσταση 
Λογαριασμού Αποτελεσμάτων σε μεταγενέστερες περιόδους:      

Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση      
Καθαρό κέρδος/ (ζημιά) από επανεκτίμηση χρηματοοικονομικών 

περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση κατά την 
διάρκεια του         έτους   5.718.823  (1.763.561) 

Καθαρό κέρδος που μεταφέρθηκε στην κατάσταση λογαριασμού 
αποτελεσμάτων από πωλήσεις διαθέσιμων προς πώληση 
χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων   (328.778)  (75.454) 

Ζημιά που μεταφέρθηκε στην κατάσταση λογαριασμού 
αποτελεσμάτων από απομείωση χρηματοοικονομικών 

      περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση   591.613  - 

Λοιπά συνολικά έσοδα/ (έξοδα) έτους, καθαρά από φορολογία   5.981.658  (1.839.015) 

Συνολικά κέρδη έτους   12.742.037  4.174.617  

 

 

 

 

 

   

  
 

2014  2013 

   €  € 

      
Μεικτά ασφάλιστρα   16.571.192  16.743.324  16.743.324 
Κίνηση στο αποθεματικό μη δεδουλευμένων ασφαλίστρων   553.254  266.686 

Μεικτά δεδουλευμένα ασφάλιστρα   17.124.446  17.010.010 
Μερίδιο αντασφαλιστών στα μεικτά ασφάλιστρα   (20.319)  (21.180) 

Καθαρά δεδουλευμένα ασφάλιστρα   17.104.127  16.988.830 

Εισόδημα από επενδύσεις   4.072.877  3.987.513 

Άλλα έσοδα   -  7.110 
Καθαρό συναλλαγματικό κέρδος   -  136.112 

Συνολικά καθαρά εισοδήματα   21.177.004  21.119.565 

Μεικτές πραγματοποιηθείσες απαιτήσεις     (6.353.097)   (5.965.634) 
Προμήθειες πληρωτέες   (5.528.545)  (5.582.797) 
Προμήθειες κερδών    (870.867)  (862.976) 
Έξοδα διοίκησης   (580.409)  (589.323) 
Ζημιά απομείωσης από χρηματοοικονομικά περιουσιακά 

στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση   (591.613)  - 
Ζημιά απομείωσης από μετατροπή καταθέσεων σε μετοχές 

της Τράπεζας Κύπρου  
                  

 - 
         

(74.223) 
Καθαρή συναλλαγματική ζημιά   (192.245)  - 
Μεταφορά στο αποθεματικό κλάδου ζωής   (267.449)  (1.298.907) 

Συνολικά έξοδα   (14.384.225)  (14.373.860) 

 
Κέρδος πριν τη φορολογία   6.792.779  6.745.705 
 
Χρέωση φορολογίας   (32.400)  (732.073) 

Καθαρό κέρδος για το έτος   6.760.379  6.013.632 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

  2014  2013 

  €  € 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ     

     

Ακίνητα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός  516  826 

Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες  1.000  - 

Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση  112.736.268  101.470.153 

Ποσά εισπρακτέα  4.705.180   5.046.414 

Επιστρεπτέοι φόροι  232.400  - 

Επένδυση σε τραπεζικές καταθέσεις  -  100.000 

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών  2.722.238  1.531.272 

Ολικό περιουσιακών στοιχείων   120.397.602  108.148.665 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ     

Ίδια κεφάλαια     

Μετοχικό κεφάλαιο  10.000.000  10.000.000 

Αποθεματικά  75.416.471  64.674.434 

Ολικό ιδίων κεφαλαίων   85.416.471   74.674.434 

Υποχρεώσεις     

Αποθεματικά κλάδου ζωής  16.444.070  14.579.092 

Εκκρεμείς απαιτήσεις  13.565.342  13.378.800 

Μη δεδουλευμένα ασφάλιστρα  4.895.255  5.271.403 

Φορολογία  -  19.641 

Πιστωτές και οφειλόμενα έξοδα  76.464  225.295 

Ολικό υποχρεώσεων  34.981.131  33.474.231 

Ολικό υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων    120.397.602   108.148.665 

 
 
 

Εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 17 Φεβρουαρίου 2015 και υπογράφτηκε εκ μέρους του από: 
 

      

Wolfgang Felser  Πέτρος Πετρίδης 
Πρόεδρος 

 
Σύμβουλος 
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Αριθμός 3236 

MEDLIFE INSURANCE LIMITED 

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 

Το Διοικητικό Συμβούλιο υποβάλλει την έκθεσή του μαζί με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για το 
έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014. 

Κύριες δραστηριότητες 

Η κύρια δραστηριότητα της Medlife Insurance Ltd (η «Εταιρεία») είναι η πώληση ασφαλειών ζωής. 

Αποτελέσματα 

Η κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων για το έτος παρουσιάζεται στη σελίδα 6 των οικονομικών καταστάσεων. Η 
Εταιρεία παρουσιάζει κέρδος πριν τη φορολογία ύψους 2,7 Εκ. US$ (2013: 10,1 Εκ. US$). 

Σημαντικά γεγονότα που συνέβηκαν μετά τη λήξη του έτους 

Τα σημαντικότερα γεγονότα που συνέβηκαν μετά την λήξη του έτους παρουσιάζονται στη σημείωση 29 των οικονομικών 
καταστάσεων. 

Έκθεση Ελεγκτή 

Η Έκθεση Ελεγκτή δηλώνει γνώμη χωρίς επιφύλαξη για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014 και έχει διαβιβαστεί 
στο Διοικητικό Συμβούλιο. 

Ύπαρξη υποκαταστημάτων 

Η Εταιρεία δε διατηρεί οποιαδήποτε υποκαταστήματα. 

Προβλεπόμενη εξέλιξη της Εταιρείας  

Το Διοικητικό Συμβούλιο δεν αναμένει οποιεσδήποτε σημαντικές αλλαγές στις δραστηριότητες της Εταιρείας στο 
προβλεπόμενο μέλλον.   

Επισκόπηση της εξέλιξης και των επιδόσεων των δραστηριοτήτων της Εταιρείας και της θέσης της καθώς και περιγραφή 
των κυριοτέρων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζει  

Η εξέλιξη της Εταιρείας μέχρι σήμερα, τα οικονομικά της αποτελέσματα και η οικονομική της θέση όπως παρουσιάζονται 
στις οικονομικές καταστάσεις θεωρούνται ικανοποιητικά. Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει η 
Εταιρεία παρουσιάζονται στη σημείωση 24 των οικονομικών καταστάσεων.  

Μερίσματα 

Το Διοικητικό Συμβούλιο προτείνει την πληρωμή μερίσματος ύψους 12% (2013: 15%) για το έτος που έληξε στις 31 
Δεκεμβρίου 2014 το οποίο ανέρχεται σε US$1.802.186 (2013: US$2.252.733). Τα υπόλοιπα κέρδη μεταφέρονται. 

Μετοχικό κεφάλαιο 

Δεν υπήρξαν αλλαγές στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας κατά τη διάρκεια του έτους. 

Διοικητικό Συμβούλιο 

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου στις 31 Δεκεμβρίου 2014 και κατά την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης 
παρουσιάζονται στη σελίδα 1. Όλοι τους ήταν μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου καθ’ όλη τη διάρκεια της χρήσεως που 
έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014. Όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου θα συνεχίσουν να προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους. Δεν υπήρξαν σημαντικές αλλαγές στην ανάθεση ευθυνών και αμοιβή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Ανεξάρτητοι Ελεγκτές 

Οι ανεξάρτητοι ελεγκτές, Deloitte Limited, εξεδήλωσαν επιθυμία vα συνεχίσουν vα προσφέρουν τις υπηρεσίες τoυς και 
ψήφισμα πoυ vα εξoυσιoδoτεί το Διοικητικό Συμβoύλιο vα καθoρίσει την αμoιβή τoυς, θα κατατεθεί στην προσεχή Ετήσια 
Γενική Συνέλευση. 

 

Κατ’ εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου 
Wolfgang Felser 
Πρόεδρος 
Λευκωσία, 17 Φεβρουαρίου 2015  
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Έκθεση Ανεξάρτητου Ελεγκτή 

Προς τα Μέλη της Medlife Insurance Limited 

Έκθεση επί των οικονομικών καταστάσεων 

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της Medlife Insurance Limited (η «Εταιρεία») στις σελίδες 6 
μέχρι 45, οι οποίες αποτελούνται από την κατάσταση οικονομικής θέσης στις 31 Δεκεμβρίου 2014, την κατάσταση 
λογαριασμού αποτελεσμάτων, την κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων και τις 
καταστάσεις μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών του έτους που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και 
περίληψη σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες.  

Ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου για τις οικονομικές καταστάσεις  

Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων που δίνουν αληθινή και δίκαιη 
εικόνα σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113, και για εκείνες τις εσωτερικές δικλίδες που 
το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει ως απαραίτητες ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων 
απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, οφειλομένου είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 

Ευθύνη του ελεγκτή  

Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων με βάση τον έλεγχό μας. 
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου. Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν να 
συμμορφωνόμαστε με κανόνες δεοντολογίας καθώς και να σχεδιάζουμε και διενεργούμε τον έλεγχο με σκοπό την 
απόκτηση λελογισμένης διασφάλισης για το εάν οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα.  

Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκμηρίων σχετικά με τα ποσά και τις 
γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις. Οι επιλεγόμενες διαδικασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή, 
περιλαμβανομένης της εκτίμησης των κινδύνων ουσιώδους σφάλματος των οικονομικών καταστάσεων, οφειλομένου είτε 
σε απάτη είτε σε λάθος. Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιμήσεων κινδύνων, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες 
που σχετίζονται με την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων της οντότητας που δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα με 
σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την έκφραση γνώμης 
επί της αποτελεσματικότητας των εσωτερικών δικλίδων της οντότητας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση 
της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που χρησιμοποιήθηκαν και του λελογισμένου των λογιστικών εκτιμήσεων 
που έγιναν από το Διοικητικό Συμβούλιο, καθώς και την αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών 
καταστάσεων.  

Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα για να παράσχουν βάση για την 
ελεγκτική μας γνώμη. 

Προς τα Μέλη της Medlife Insurance Limited 

Γνώμη 

Κατά τη γνώμη μας, οι οικονομικές καταστάσεις δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα της οικονομικής θέσης της Medlife 
Insurance Limited στις 31 Δεκεμβρίου 2014, και της χρηματοοικονομικής της επίδοσης και των ταμειακών ροών της για 
το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά 
υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113. 

Έκθεση επί άλλων νομικών απαιτήσεων  

Σύμφωνα με τις απαιτήσεις των περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και Ενοποιημένων 
Λογαριασμών Νόμων του 2009 και 2013, αναφέρουμε τα πιο κάτω: 

 Έχουμε πάρει όλες τις πληροφορίες και εξηγήσεις που θεωρήσαμε αναγκαίες για σκοπούς του ελέγχου μας. 

 Κατά τη γνώμη μας, έχουν τηρηθεί από την Εταιρεία κατάλληλα λογιστικά βιβλία, στην έκταση που φαίνεται από 
την εξέταση από εμάς αυτών των βιβλίων. 

 Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας συμφωνούν με τα λογιστικά βιβλία. 

 Κατά τη γνώμη μας και από όσα καλύτερα έχουμε πληροφορηθεί και σύμφωνα με τις εξηγήσεις που μας 
δόθηκαν, οι οικονομικές καταστάσεις παρέχουν τις απαιτούμενες από τον περί Εταιρειών Νόμο της Κύπρου, 
Κεφ. 113, πληροφορίες με τον απαιτούμενο τρόπο. 

 Κατά τη γνώμη μας, οι πληροφορίες που δίνονται στην έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου  συνάδουν με τις 
οικονομικές καταστάσεις. 

Άλλο θέμα 

Αυτή η έκθεση, περιλαμβανομένης και της γνώμης, ετοιμάστηκε για τα μέλη της Εταιρείας ως σώμα και μόνο σύμφωνα 
με το Άρθρο 34 των περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και Ενοποιημένων Λογαριασμών Νόμων 
του 2009 και 2013 και για κανένα άλλο σκοπό.  Δίνοντας αυτή τη γνώμη δεν αποδεχόμαστε ή αναλαμβάνουμε ευθύνη για 
οποιοδήποτε άλλο σκοπό ή προς οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη γνώση του οποίου αυτή η έκθεση δυνατόν να 
περιέλθει. 

Ανδρέας Ανδρέου 

Εγκεκριμένος Λογιστής και Εγγεγραμμένος Ελεγκτής 

εκ μέρους και για λογαριασμό της 

Deloitte Limited 

Εγκεκριμένοι Λογιστές και Εγγεγραμμένοι Ελεγκτές 

Λευκωσία, 17 Φεβρουαρίου 2015 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 
 

  2014  2013 
  US$  US$ 
     
Μεικτά ασφάλιστρα  60.923.451  64.118.354 
Μεταβολή στο αποθεματικό     
μεικτών μη δεδουλευμένων ασφαλίστρων  3.517.400  10.829.729 

Μεικτά δεδουλευμένα ασφάλιστρα  64.440.851  74.948.083 
     
Ασφάλιστρα αντασφαλιστών  (2.729.386)  (2.956.497) 
Μερίδιο αντασφαλιστών στη μεταβολή του 
αποθεματικού μη δεδουλευμένων ασφαλίστρων 

  
(238.518) 

 
 

 
(409.760) 

Καθαρά δεδουλευμένα ασφάλιστρα  61.472.947  71.581.826 
     
Καθαρό εισόδημα από επενδύσεις  30.788.700  21.439.121 
Προμήθειες που εισπράχθηκαν  978.870  1.110.259 
Άλλα έσοδα  185.383  261.253 

Συνολικά έσοδα  93.425.900  94.392.459 

     
Εξαγορές συμβολαίων που πληρώθηκαν  22.620.490  17.386.747 
Λήξεις συμβολαίων που πληρώθηκαν  27.083.249  30.180.563 
Άλλες απαιτήσεις που πληρώθηκαν  1.099.155  1.184.917 
Μερίδιο αντασφαλιστών στις απαιτήσεις που πληρώθηκαν            

(265.604) 
  

(182.308) 

Καθαρές απαιτήσεις που πληρώθηκαν  50.537.290  48.569.919 
Μεταβολή στο αποθεματικό καθαρών εκκρεμών απαιτήσεων    (5.217.117)         5.138.040 

Καθαρές απαιτήσεις που πραγματοποιήθηκαν  45.320.173  53.707.959 
     
Προμήθειες που πληρώθηκαν  12.528.964  14.311.405 
Μεταφορά στο αποθεματικό κλάδου ζωής  28.491.093  10.196.314 
Ζημιά απομείωσης σε ακίνητα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμό           142.047                   - 
Έξοδα διοίκησης  4.644.451  5.497.993 
Τόκοι σε λογαριασμούς κατόχων ασφαλιστήριων συμβολαίων  306.977                300.199                 
Συναλλαγματικό (κέρδος)/ ζημιά  (667.457)  170.347 
Ζημιά απομείωσης από μετατροπή καταθέσεων σε μετοχές της 

Τράπεζας Κύπρου  -  84.312 

Συνολικά έξοδα  90.766.248  84.268.529 

     
Κέρδος πριν τη φορολογία  2.659.652  10.123.930 
     
Χρέωση φορολογίας 
 

 (47)  (676.194) 

Καθαρό κέρδος για το έτος  2.659.605  9.447.736 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ 

ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 
 

  2014 2013 
  US$ US$ 
    
Καθαρό κέρδος για το έτος  2.659.605 9.447.736 
    
Λοιπά συνολικά έσοδα    
    
Ποσά που πιθανόν να επανακατηγοριοποιηθούν στην Κατάσταση 
Λογαριασμού Αποτελεσμάτων σε μεταγενέστερες περιόδους: 

   

    
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση    
Καθαρό κέρδος/ (ζημιά)  από επανεκτίμηση χρηματοοικονομικών 

περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση κατά την 
διάρκεια του έτους 

  
 

6.033.982 

 
 

(10.123.917) 
Καθαρό κέρδος που μεταφέρθηκε στην κατάσταση λογαριασμού 

αποτελεσμάτων από πωλήσεις διαθέσιμων προς πώληση 
χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων 

 

(1.087.089) (780.159) 

  4.946.893 (10.904.076) 
Επενδύσεις που κατέχονται μέχρι τη λήξη    
Μεταφορά αποθεματικού επανεκτίμησης των επενδύσεων που 

κατέχονται μέχρι την λήξη 
  

(490.215) 
 

(502.854) 

    
Λοιπά συνολικά έσοδα/ (έξοδα) έτους, καθαρά από φορολογία  4.456.678 (11.406.930) 

Συνολικά κέρδη/ (ζημιές) έτους  7.116.283 (1.959.194) 

 
  2014 2013 
  US$ US$ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ    
Ακίνητα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός  392.546 558.933 
Επενδύσεις που κατέχονται μέχρι την λήξη  58.649.515 61.749.538 
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση  502.924.080 476.255.733 
Επενδύσεις που αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω 
 των αποτελεσμάτων 

    13.947.148    14.829.256 

Ποσά εισπρακτέα  10.742.271 12.741.960 
Επένδυση σε τραπεζικές καταθέσεις  14.485 65.184 
Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών  6.570.051 10.253.973 

Ολικό περιουσιακών στοιχείων  593.240.096 576.454.577 

    
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ    
Ίδια κεφάλαια    
Μετοχικό κεφάλαιο  15.018.221 15.018.221 
Αποθεματικά  75.671.957 70.808.407 

Ολικό ιδίων κεφαλαίων  90.690.178 85.826.628 

Υποχρεώσεις    
Αποθεματικά κλάδου ζωής  435.168.833 413.855.261 
Εκκρεμείς απαιτήσεις  25.449.593 30.675.932 
Ποσά οφειλόμενα σε αντασφαλιστές  1.484.912 1.663.930 
Πιστωτές και εκκρεμείς υποχρεώσεις  2.668.161 3.262.679 
Προπληρωμένα ασφάλιστρα  37.778.419 40.975.667 
Φορολογία  - 194.480 

Ολικό υποχρεώσεων   502.549.918 490.627.949 

Ολικό υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων 593.240.096 576.454.577 

    
 

Εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 17 Φεβρουαρίου 2015 και υπογράφτηκε εκ μέρους του από: 

  

Wolfgang Felser  Πέτρος Πετρίδης 
Πρόεδρος 

 
Σύμβουλος 
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Αριθμός 3237 

MOL Reinsurance Co Limited 
___________ 

Δημοσίευση σύμφωνα με τον Κανονισμό 22(2) των περί της Ασκήσεως Ασφαλιστικών Εργασιών  
και Άλλων Συναφών Θεμάτων Κανονισμών 

Οι πρωτότυπες οικονομικές καταστάσεις της MOL Reinsurance Co Limited ετοιμάστηκαν στην Αγγλική γλώσσα και 
παρουσιάζονται σε Δολάρια ΗΠΑ. Για σκοπούς της δημοσίευσης σύμφωνα με τον Κανονισμό 22 (1) των περί της 
Ασκήσεως Ασφαλιστικών Εργασιών και Άλλων Συναφών Θεμάτων Νόμων, τα πιο κάτω αποσπάσματα από τις ελεγμένες 
οικονομικές καταστάσεις έχουν μεταφραστεί στα Ελληνικά. Τα ποσά για το έτος 2014 μετατράπηκαν σε Ευρώ 
χρησιμοποιώντας την μέση τιμή συναλλάγματος για τα στοιχεία που παρουσιάζονται στην κατάσταση συνολικών 
εισοδημάτων (1.3155 Δολάρια ΗΠΑ / €1) και για τα στοιχεία που παρουσιάζονται στη κατάσταση οικονομικής θέσης την τιμή 
συναλλάγματος που ίσχυε στις 31 Δεκεμβρίου 2014 (1.2098 Δολάρια ΗΠΑ / €1). 
 
ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
Το Διοικητικό Συμβούλιο παρουσιάζει στους μετόχους την έκθεσή του και τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της MOL 
Reinsurance Co Limited (η ’Εταιρία’) για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014. 
 
Κύριες δραστηριότητες 

Η Εταιρία ασχολείται με την παροχή ασφαλιστικών υπηρεσιών γενικού κλάδου προς την ιθύνουσα εταιρία MOL Hungarian 
Oil and Gas Company Limited και σε άλλες εταιρίες του συγκροτήματος. Η Εταιρία δεν λειτουργούσε μέσω οποιωνδήποτε 
υποκαταστημάτων κατά τη διάρκεια του έτους που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014. 
 
Αποτελέσματα, τρέχουσα θέση, εξέλιξη και επιδόσεις των δραστηριοτήτων 
Τα μικτά δεδουλευμένα ασφάλιστρα της Εταιρίας για το έτος 2014 ανέρχονται σε EUR €14.421.387 (2013: EUR 
€16.218.659 ). Το κέρδος για το έτος μετά τη φορολογία ανέρχεται σε EUR €2.591.424 (2013: EUR € 3.486.351). 
 
Μερίσματα 
Στις 18 Μαΐου 2015 το Διοικητικό Συμβούλιο πρότεινε την καταβολή μερίσματος USD 40.5 εκατομμύρια (2013: μηδέν). 
 
Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες 
Κατά τη συνήθη διεξαγωγή των εργασιών της, η Εταιρία εκτίθεται σε κινδύνους, οι πιο σημαντικοί από τους οποίους είναι ο 
ασφαλιστικός κίνδυνος, ο κίνδυνος αγοράς, ο κίνδυνος ρευστότητας και ο πιστωτικός κίνδυνος. Οι κίνδυνοι αυτοί 
εντοπίζονται, αξιολογούνται και παρακολουθούνται με διάφορους μηχανισμούς ώστε να αποφεύγεται η συσσώρευση 
υπέρμετρων κινδύνων.  Λεπτομερής περιγραφή για τη διαχείριση κινδύνων αναφέρεται στη σημείωση 13 των οικονομικών 
καταστάσεων. 
 
Λειτουργικό περιβάλλον 
Η Εταιρεία παρέχει υπηρεσίες γενικής ασφάλισης στο συγκρότημα εταιρειών ΜΟL. Το ασφαλιστικό πρόγραμμα δεν 
ανανεώθηκε μετά την 1

η
 Ιανουαρίου 2015 καθώς η πρόθεση για την Εταιρία είναι να ακυρώσει την ασφαλιστική της άδεια 

και όταν όλες οι ασφαλιστικές της υποχρεώσεις έχουν διευθετηθεί, η Εταιρία να τεθεί υπό εκκαθάριση.  
 
Προβλεπόμενη εξέλιξη 
Με βάση τα πιο πάνω, το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε να μην ετοιμάσει τις οικονομικές καταστάσεις με βάση την αρχή 
της  συνεχιζόμενης δραστηριότητας, όπως περιγράφεται στη σημείωση 2 των οικονομικών καταστάσεων. 
 

Μετοχικό κεφάλαιο 
Κατά τη διάρκεια του 2014 δεν υπήρξαν αλλαγές στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας. 
 

Διοικητικό Συμβούλιο 
 

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κατά τη διάρκεια της περιόδου μέχρι την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης 
αναφέρονται στη σελίδα 3 των οικονομικών καταστάσεων.  

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Καταστατικού της Εταιρίας, σε κάθε Ετήσια Γενική Συνέλευση όλοι οι Σύμβουλοι θεωρούνται 
ότι έχουν παραιτηθεί, είναι όμως επανεκλέξιμοι και προσφέρονται για επανεκλογή. 

Δεν υπήρχαν σημαντικές αλλαγές στην κατανομή των αρμοδιοτήτων ή στην αποζημίωση του Διοικητικού Συμβουλίου.  

Γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας αναφοράς  

Δεν υπήρχαν ουσιώδη γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας αναφοράς που να χρειάζονται να συμπεριληφθούν στις 
οικονομικές καταστάσεις του έτους, εκτός από αυτά που αναφέρονται στη σημείωση 15 των οικονομικών καταστάσεων. 

Ανεξάρτητοι ελεγκτές 

Οι ανεξάρτητοι ελεγκτές της Εταιρίας, Ernst & Young Cyprus Limited, έχουν εκδηλώσει την επιθυμία τους να συνεχίσουν να 
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους.  Θα κατατεθεί ψήφισμα στην Ετήσια Γενική Συνέλευση για τον επαναδιορισμό και τον 
καθορισμό της αμοιβής τους. 

Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου 
Στέφη Δράκου - Πρόεδρος 
22 Μαΐου 2015 
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Έκθεση Ανεξάρτητου Ελεγκτή 
Προς τα Μέλη της MOL Reinsurance Co Limited 
Έκθεση επί των Οικονομικών Καταστάσεων 
 
Έχουμε ελέγξει τις οικονομικές καταστάσεις της MOL Reinsurance Co Limited (η 'Εταιρία'), στις σελίδες 8 μέχρι 26 οι 
οποίες αποτελούνται από την κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης στις 31 Δεκεμβρίου 2014, και την κατάσταση 
συνολικών εισοδημάτων, την κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και την κατάσταση ταμειακών ροών για το έτος 
που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές 
πληροφορίες 
 
Ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου για τις Οικονομικές Καταστάσεις  
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας είναι υπεύθυνο για την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων που δίνουν αληθινή 
και δίκαιη εικόνα σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113, και για εκείνες τις εσωτερικές 
δικλίδες που το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει  ως απαραίτητες ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών 
καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, οφειλομένου είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 
 
Ευθύνη του Ελεγκτή  

Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων με βάση τον έλεγχό μας. 
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου. Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν να 
συμμορφωνόμαστε με κανόνες δεοντολογίας καθώς και να σχεδιάζουμε και διενεργούμε τον έλεγχο με σκοπό την 
απόκτηση λελογισμένης διασφάλισης για το εάν οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα. 
 
Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκμηρίων σχετικά με τα ποσά και τις 
γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις. Οι επιλεγόμενες διαδικασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή, 
περιλαμβανομένης της εκτίμησης των κινδύνων ουσιώδους σφάλματος των οικονομικών καταστάσεων, οφειλομένου είτε 
σε απάτη είτε σε λάθος. Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιμήσεων κινδύνων, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες 
που σχετίζονται με την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων της οντότητας που δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα με 
σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την έκφραση γνώμης 
επί της αποτελεσματικότητας των εσωτερικών δικλίδων της οντότητας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση 
της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που χρησιμοποιήθηκαν και του λελογισμένου των λογιστικών εκτιμήσεων 
που έγιναν από το Διοικητικό Συμβούλιο, καθώς και την αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών 
καταστάσεων. 
 
Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα για να παράσχουν βάση για την 
ελεγκτική μας γνώμη. 
 
Γνώμη  

Κατά τη γνώμη μας, οι οικονομικές καταστάσεις δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα της χρηματοοικονομικής θέσης της MOL 
Reinsurance Co Limited στις 31 Δεκεμβρίου 2014, και της χρηματοοικονομικής επίδοσης και των ταμειακών ροών της για 
το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά 
υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113. 
 
Θέμα Έμφασης 
Χωρίς να διατυπώνουμε επιφύλαξη στη γνώμη μας, εφιστούμε την προσοχή σας στη σημείωση 2.1 “Bάση ετοιμασίας” 
των οικονομικών καταστάσεων, όπου γίνεται αναφορά στη βάση μη συνεχιζόμενης δραστηριότητας που 
χρησιμοποιήθηκε ως η βάση ετοιμασίας των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας.  
 
Έκθεση επί Άλλων Νομικών Απαιτήσεων   

Σύμφωνα με τις απαιτήσεις του περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και των Ενοποιημένων 
Λογαριασμών Νόμου του 2009 και 2013, αναφέρουμε τα πιο κάτω: 

 Έχουμε πάρει όλες τις πληροφορίες και εξηγήσεις που θεωρήσαμε αναγκαίες για σκοπούς του ελέγχου μας. 

 Κατά τη γνώμη μας, έχουν τηρηθεί από την Εταιρεία κατάλληλα λογιστικά βιβλία. 

 Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας συμφωνούν με τα λογιστικά βιβλία. 

 Κατά τη γνώμη μας και από όσα καλύτερα έχουμε πληροφορηθεί και σύμφωνα με τις εξηγήσεις που μας δόθηκαν, 
οι οικονομικές καταστάσεις παρέχουν τις απαιτούμενες από τον περί Εταιρειών Νόμο της Κύπρου, Κεφ. 113, 
πληροφορίες με τον απαιτούμενο τρόπο. 

 Κατά τη γνώμη μας, οι πληροφορίες που δίνονται στην έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου στις σελίδες 2 μέχρι 3 
συνάδουν με τις οικονομικές καταστάσεις. 
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Άλλο Θέμα   
Αυτή η έκθεση, περιλαμβανομένης και της γνώμης, ετοιμάστηκε για τα μέλη της Εταιρείας ως σώμα και μόνο σύμφωνα 
με το Άρθρο 34 του περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και των Ενοποιημένων Λογαριασμών 
Νόμου του 2009 και 2013 και για κανένα άλλο σκοπό. Δίνοντας αυτή τη γνώμη δεν αποδεχόμαστε ή αναλαμβάνουμε 
ευθύνη για οποιοδήποτε άλλο σκοπό ή προς οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη γνώση του οποίου αυτή η έκθεση 
δυνατόν να περιέλθει. 
 
 
  
 

Σάββας Πεντάρης 
Εγκεκριμένος Λογιστής και Εγγεγραμμένος Ελεγκτής 
εκ μέρους και για λογαριασμό της 
 

Ernst & Young Cyprus Limited 
Εγκεκριμένοι Λογιστές και Εγγεγραμμένοι Ελεγκτές 
 
Λευκωσία  
22 Μαΐου 2015 
 
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ    
για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014 
 

 2014  2013 
 Σημ €  € 
    
Μικτά δεδουλευμένα ασφάλιστρα 14.421.387  16.218.659 
Αντασφάλιστρα (12.807.552)  (12.748.853) 
    
Καθαρά δεδουλευμένα ασφάλιστρα 1.613.835  3.469.806 

    
Μικτές πληρωμές σε ασφαλισμένους 9 (3.064.109)  (7.165.910) 
Μικτή μεταβολή στις προβλέψεις για εκκρεμείς απαιτήσεις 9  3.431.505  6.989.530 
Μερίδιο αντασφαλιστή στις προβλέψεις για εκκρεμείς απαιτήσεις  (367.396)  1.140.599 
Προμήθειες                                                                                             9 (735.224)  (23.757) 
Αμοιβή διαμεσολάβησης -  (808.558) 
Λειτουργικά έξοδα 3 (113.720)  (92.055) 
    
 (848.944)  39.849 

    
Καθαρά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες  
   γενικού κλάδου 764.891 

  
3.509.655 

Έσοδα από τόκους από δάνεια στην ιθύνουσα εταιρία 6 67.628  115.937 
Έσοδα από τόκους από τραπεζικές καταθέσεις  668 2 1.226 
Συναλλαγματική (ζημιά)/ κέρδος   (688)  3.641 
Άλλα διοικητικά έξοδα 3 (35.864)  (37.588) 
Μερίσματα  1.941.133  - 
    
Κέρδος από λειτουργικές δραστηριότητες  
  πριν τη φορολογία 

 
2.737.768 

  
3.592.871 

Φόρος εισοδήματος      4 (146.344)  (106.520) 
     

Καθαρό κέρδος για το έτος  2.591.424  3.486.351 
Λοιπά συνολικά εισοδήματα για το έτος, μετά τη  
  φορολογία 

  
4.240.829 

  
(1.193.578) 

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα για το έτος, μετά την  φορολογία   
6.832.253 

  
2.292.773 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ 
στις 31 Δεκεμβρίου 2014 
     

  2014  2013 
 Σημ. €  € 

     
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ     
Μη-κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία     
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία  
  διαθέσιμα προς πώληση 

 
5 - 

  
7.264 

     
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία     
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία  
  διαθέσιμα προς πώληση 

 
5 8.266 

  
- 

Δάνεια σε ιθύνουσα εταιρία 6 29.898.182  22.213.882 
Μερίδιο αντασφαλιστή στις προβλέψεις για      
εκκρεμείς απαιτήσεις 9 -  3.278.961 
Μη δεδουλευμένα ασφάλιστρα 9 132  211.200 
Φόρος επιστρεπτέος  46.372  180.539 
Ασφάλιστρα εισπρακτέα  157.375  125.417 
Άλλοι χρεώστες και δεδουλευμένα έσοδα   -  401.769 
Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών 7 5.860.297  6.677.811 
     
  35.970.624  33.089.579 
     
ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ  35.970.624  33.096.843 

     
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ     
Κεφάλαιο και αποθεματικά     
Μετοχικό κεφάλαιο 8 1.772.973  1.772.973 
Αδιανέμητα κέρδη  34.158.373  27.326.120 
     
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων  35.931.346  29.099.093 

     
Τρέχουσες υποχρεώσεις     
Προβλέψεις για εκκρεμείς απαιτήσεις 9 -  3.278.961 
Πρόβλεψη για μη δεδουλευμένα ασφάλιστρα 9 3.456  344.618 
Ασφαλιστικές και άλλες υποχρεώσεις 10 35.822  374.171 
     
  39.278  3.997.750 
     
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  

35.970.624 
  

33.096.843 

 
 
 
 
Στέφη Δράκου - Πρόεδρος  

   
Πέτρος Πετρίδης  - Director   
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Αριθμός 3238 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Η ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΛΙΜΙΤΕΔ 
___________ 

Δημοσίευση σύμφωνα με τον Κανονισμό 22(2) των περί της Ασκήσεως των Ασφαλιστικών Εργασιών 
και Άλλων Συναφών Θεμάτων Κανονισμών του 2002 έως 2013 

 
Κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014 
 
 2014 2013 
 € € 
    
Μεικτά ασφάλιστρα 4.256.926 4.565.602 
Αντασφαλίσεις (1.407.960) (1.439.991) 
 _________ _________ 
Καθαρά ασφάλιστρα  2.848.966 3.125.611 
Κίνηση στην πρόβλεψη για μη κερδηθέντα ασφάλιστρα 110.784 315.159 
Κίνηση στην πρόβλεψη για αποθέματα κινδύνων σε ισχύ 2.000 127.000 
 _________ _________ 
Καθαρά κερδηθέντα ασφάλιστρα 2.961.750 3.567.770 
Προμήθειες από αντασφαλίσεις 495.802 522.303 
Έσοδα από δικαιώματα συμβολαίων 232.684 239.577 
Άλλα έσοδα από ασφαλιστικές υπηρεσίες 26.248 29.189 
 _________ _________ 
 3.716.484 4.358.839 
 _________ _________ 
Έξοδα    
Ασφαλιστικές απαιτήσεις (1.690.014) (1.904.983) 
Ασφαλιστικές απαιτήσεις ανακτήσιμες από αντασφαλιστές 120.263 284.486 
 _________ _________ 
Καθαρές ασφαλιστικές απαιτήσεις (1.569.751) (1.620.497) 
 _________ _________ 
Έξοδα απόκτησης ασφαλιστικών συμβολαίων (964.114) (1.216.026) 
Έξοδα προώθησης και διοικητικής λειτουργίας (1.540.985) (1.535.220) 
 _________ _________ 
 (2.505.099) (2.751.246) 
 _________ _________ 
Σύνολο εξόδων (4.074.850) (4.371.743) 
 _________ _________ 

Ζημιά από ασφαλιστικές εργασίες (358.366) (12.904) 
    
Άλλα έσοδα 21.774 98.766 
Κέρδος/(ζημιά) δίκαιης αξίας από χρηματοοικονομικά περιουσιακά  
στοιχεία που αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω αποτελεσμάτων 6.883 (28.461) 
Καθαρή ζημιά χρηματοοικονομικών  
περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση (3.911) (20.981) 
Ζημιά απομείωσης για τη θυγατρική εταιρεία - (22.595) 
Απομείωση τραπεζικών υπολοίπων - (2.377) 
Ζημιά απομείωσης από μετατροπή τραπεζικών   
καταθέσεων σε μετοχές της Τράπεζας Κύπρου - (149.612) 
Απομείωση εισπρακτέου από θυγατρική εταιρεία - (8.028) 
 _________ _________ 
Ζημιά πριν τη φορολογία (333.620) (146.192) 
Χρέωση φορολογίας (22.492) (51.414) 
 _________ _________ 
Ζημιά για το έτος (356.112) (197.606) 
 ========= ========= 
 
 
Κατάσταση συνολικών εισοδημάτων 
για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014 
 2014 2013 
 € € 
    
Ζημιά για το έτος (356.112) (197.606) 
 _________ _________ 
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Άλλη συνολική ζημιά: 
Στοιχεία που δεν θα αναταξινομηθούν στις κερδοζημιές 
 
Γη και κτίρια:    
Ζημιά από επανεκτίμηση της γης και των κτιρίων, μετά τη φορολογία - (4.047) 
Επίπτωση μεταβολών στο φορολογικό συντελεστή  
στην αναβαλλόμενη φορολογία (1.366) (43.725) 
 _________ _________ 
Σύνολο άλλων συνολικών ζημιών (1.366) (47.772) 
 _________ _________ 
Συνολική ζημιά για το έτος (357.478) (245.378) 
 ========= ========= 
 
Ισολογισμός στις 31 Δεκεμβρίου 2014 
 
 2014 2013 
 € € 
Περιουσιακά στοιχεία  
Ακίνητα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός 4.470.737 4.587.216 
Επένδυση σε θυγατρική εταιρεία - - 
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 3.753 7.664 
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που  
αποτιμούνται σε δίκαιη αξία μέσω των αποτελεσμάτων 43.939 37.056 
Αναβαλλόμενα έξοδα κτήσης 843.335 844.319 
Μερίδιο αντασφαλιστών στις ασφαλιστικές υποχρεώσεις 998.356 977.186 
Επενδύσεις σε τραπεζικές καταθέσεις 165.460 811.973 
Εμπορικά και άλλα εισπρακτέα 1.589.427 2.006.834 
Φορολογία εισπρακτέα 77.500 77.500 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 1.625.989 915.249 
 _________ _________ 
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 9.818.496 10.264.997 
 _________ _________ 
Ίδια κεφάλαια και υποχρεώσεις    
Κεφάλαιο και αποθεματικά   
Μετοχικό κεφάλαιο 4.220.000 4.220.000 
Άλλα αποθεματικά 2.283.959 2.285.325 
Συσσωρευμένες ζημιές (1.372.515) (965.055) 
 _________ _________ 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 5.131.444 5.540.270 
 _________ _________ 
Υποχρεώσεις    
Ασφαλιστικές υποχρεώσεις 3.780.026 3.892.200 
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 520.864 501.707 
Εμπορικοί και άλλοι πιστωτές 340.871 285.529 
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 45.291 45.291 
 _________ _________ 
Σύνολο υποχρεώσεων 4.687.052 4.724.727 
 _________ _________ 
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων   9.818.496 10.264.997 
 ========= ========= 
Έκθεση Διοικητικού Συμβουλίου 

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρουσιάζει την έκθεσή του μαζί με τις ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για 
το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014. 
 
Κύρια δραστηριότητα 

2. Η κύρια δραστηριότητα της Εταιρείας, που δεν έχει αλλάξει από τον προηγούμενο χρόνο, είναι η διεκπεραίωση 
ασφαλειών γενικού κλάδου, περιλαμβανομένων τοκοφόρων  δραστηριοτήτων. 
 
Ανασκόπηση των εξελίξεων, της τρέχουσας κατάστασης και της επίδοσης των δραστηριοτήτων της Εταιρείας 
 
3. H ζημιά της Εταιρείας για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2014 ήταν €356.112 (2013: ζημιά €197.606). Στις 31 
Δεκεμβρίου 2014 το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων της Εταιρείας ήταν €9.818.496 (2013: €10.264.997) και τα ίδια 
κεφάλαια ήταν €5.131.444 (2013: €5.540.270). 
 
Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες 
 
4. Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που αντιμετωπίζει η Εταιρεία παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. 
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Αποτελέσματα 
 
5. Τα αποτελέσματα της Εταιρείας για το έτος παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Η ζημιά για το έτος 
μεταφέρεται στα αποθεματικά. 
 
Μετοχικό κεφάλαιο 
 
6. Δεν υπήρχαν αλλαγές στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας. 
 
Προβλεπόμενη εξέλιξη της Εταιρείας 
 
7. Οι γενικές αρνητικές συνθήκες  που επικρατούν στην οικονομία συνεχίζονται, και αυτό συνεχίζει να επηρεάζει πολύ 
αρνητικά το ασφαλιστικό περιβάλλον και κατ’ επέκταση την Εταιρεία. 
 
8. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας προβλέπει μια σταθεροποίηση στην παραγωγή ασφαλίστρων και ίσως μια 
μικρή ανάκαμψη προς το τέλος της τρέχουσας χρονιάς, αν το επιτρέψουν οι οικονομικές συνθήκες που θα επικρατούν 
στην αγορά κατά την τρέχουσα χρονιά. Η φετινή χρονιά θα είναι πιθανόν μια χρονιά σταθεροποίησης και ίσως μικρής 
ανάπτυξης εάν το επιτρέψουν και οι οικονομικές συνθήκες που θα επικρατήσουν. 
 
9. Η Εταιρεία έχει πάρει επιπρόσθετες αποφάσεις για μείωση των λειτουργικών κόστων και εάν χρειαστεί θα λάβει 
περαιτέρω μέτρα για να αντιμετωπίσει τις επιπτώσεις από την οικονομική κατάσταση που επικρατεί. 
 
10. Οι πολύ δύσκολες οικονομικές καταστάσεις που επικρατούσαν και κατά το 2014 δεν επέτρεψαν στην Εταιρεία να 
επανέλθει στην κερδοφορία και παρέμεινε σε αρνητικά επίπεδα. Με τα επιπρόσθετα μέτρα που ήδη έχουν ληφθεί καθώς 
και άλλα που προγραμματίζονται, πάντα σε συνάρτηση με την οικονομική κατάσταση που θα επικρατήσει την τρέχουσα 
χρονιά, το Διοικητικό Συμβούλιο ευελπιστεί ότι η Εταιρεία θα επανέλθει σε θετική τροχιά. 
 
Διοικητικό Συμβούλιο 
 
11. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου στις 31 Δεκεμβρίου 2014 και την ημερομηνία αυτής της έκθεσης παρουσιάζονται 
στις οικονομικές καταστάσεις.  Όλοι τους ήταν μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για ολόκληρο το έτος 2014, εκτός από 
τον κ. Χριστόφορο Αγριδιώτη που διορίστηκε Σύμβουλος στις 4 Ιουλίου 2014. 
 
12. Δεν υπήρχαν σημαντικές αλλαγές στην κατανομή των αρμοδιοτήτων ή στην αποζημίωση του Διοικητικού 
Συμβουλίου. 
 
Γεγονότα μεταγενέστερα του ισολογισμού 
 
13. Σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα του ισολογισμού που έχουν σχέση με την κατανόηση των οικονομικών 
καταστάσεων παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. 
 
Υποκαταστήματα 
 
14. Η Εταιρεία δεν λειτουργούσε μέσω οποιωνδήποτε υποκαταστημάτων κατά τη διάρκεια του έτους. 
 
Ανεξάρτητοι ελεγκτές 
 
15. Οι Ανεξάρτητοι ελεγκτές, PricewaterhouseCoopers Limited, έχουν εκδηλώσει επιθυμία να συνεχίσουν να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους.  Ψήφισμα που να εξουσιοδοτεί τους Συμβούλους να καθορίσουν την αμοιβή τους θα κατατεθεί στην Ετήσια 
Γενική Συνέλευση. 
 
Με Εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου 
 
Στέλιος Γεωργαλλίδης 
Γενικός Διευθυντής 
 
Λευκωσία 
28 Απριλίου 2015 
 
Έκθεση ανεξάρτητου ελεγκτή 
Προς τα Μέλη της Ασφαλιστικής Εταιρείας Η Κεντρική Λίμιτεδ 
 
Έκθεση επί των οικονομικών καταστάσεων 
 
Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας Ασφαλιστική Εταιρεία η Κεντρική Λίμιτεδ 
(η «Εταιρεία»), οι οποίες αποτελούνται από τον ισολογισμό στις 31 Δεκεμβρίου 2014, και τις καταστάσεις λογαριασμού 
αποτελεσμάτων, συνολικών εισοδημάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών του έτους που έληξε την 
ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες. 
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Ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου για τις οικονομικές καταστάσεις 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων που δίνουν αληθινή και δίκαιη 
εικόνα σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τις απαιτήσεις του περί Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113, και για εκείνες τις εσωτερικές δικλίδες που 
το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει ως απαραίτητες ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων 
απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, οφειλομένου είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 
 
Ευθύνη του ελεγκτή 
 
Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε γνώμη επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων με βάση τον έλεγχό μας.  
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου.  Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν να 
συμμορφωνόμαστε με κανόνες δεοντολογίας καθώς και να σχεδιάζουμε και διενεργούμε τον έλεγχο με σκοπό την 
απόκτηση λελογισμένης διασφάλισης για το εάν οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα. 
 
Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκμηρίων σχετικά με τα ποσά και τις 
γνωστοποιήσεις στις οικονομικές καταστάσεις.  Οι επιλεγόμενες διαδικασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή, 
περιλαμβανομένης της εκτίμησης των κινδύνων ουσιώδους σφάλματος των οικονομικών καταστάσεων, οφειλομένου είτε 
σε απάτη είτε σε λάθος.  Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιμήσεων κινδύνων, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες 
που σχετίζονται με την κατάρτιση οικονομικών καταστάσεων της οντότητας που δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα με 
σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την έκφραση γνώμης 
επί της αποτελεσματικότητας των εσωτερικών δικλίδων της οντότητας.  Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση 
της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που χρησιμοποιήθηκαν και του λελογισμένου των λογιστικών εκτιμήσεων 
που έγιναν από το Διοικητικό Συμβούλιο, καθώς και την αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών 
καταστάσεων. 
 
Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα για να παράσχουν βάση για την 
ελεγκτική μας γνώμη. 
 
Γνώμη  

Κατά τη γνώμη μας, οι οικονομικές καταστάσεις δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα της χρηματοοικονομικής θέσης της 
μητρικής εταιρείας Ασφαλιστική Εταιρεία Η Κεντρική Λίμιτεδ στις 31 Δεκεμβρίου 2014, και της χρηματοοικονομικής της 
επίδοσης και των ταμειακών ροών της για το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις απαιτήσεις του περί 
Εταιρειών Νόμου της Κύπρου, Κεφ. 113. 
 
Έκθεση επί άλλων νομικών απαιτήσεων 
 
Σύμφωνα με τις επιπρόσθετες απαιτήσεις του περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και των 
Ενοποιημένων Λογαριασμών Νόμων του 2009 και 2013, αναφέρουμε τα πιο κάτω: 
 
• Έχουμε πάρει όλες τις πληροφορίες και εξηγήσεις που θεωρήσαμε αναγκαίες για σκοπούς του ελέγχου μας. 
 
• Κατά τη γνώμη μας, έχουν τηρηθεί από την Εταιρεία κατάλληλα λογιστικά βιβλία, στην έκταση που φαίνεται από την   

εξέταση από εμάς αυτών των βιβλίων. 
 
• Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας συμφωνούν με τα λογιστικά βιβλία. 
 
• Κατά τη γνώμη μας και από όσα καλύτερα έχουμε πληροφορηθεί και σύμφωνα με τις εξηγήσεις που μας δόθηκαν, οι 

οικονομικές καταστάσεις παρέχουν τις απαιτούμενες από τον περί Εταιρειών Νόμο της Κύπρου, Κεφ. 113, 
πληροφορίες με τον απαιτούμενο τρόπο. 

 
• Κατά τη γνώμη μας, οι πληροφορίες που δίνονται στην έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου συνάδουν με τις οικονομικές 

καταστάσεις. 

Άλλο θέμα 
Αυτή η έκθεση, περιλαμβανομένης και της γνώμης, ετοιμάστηκε για τα μέλη της Εταιρείας ως σώμα και μόνο σύμφωνα 
με το Άρθρο 34 του περί Ελεγκτών και Υποχρεωτικών Ελέγχων των Ετήσιων και των Ενοποιημένων Λογαριασμών 
Νόμων του 2009 και 2013 και για κανένα άλλο σκοπό.  Δίνοντας αυτή τη γνώμη δεν αποδεχόμαστε ή αναλαμβάνουμε 
ευθύνη για οποιοδήποτε άλλο σκοπό ή προς οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη γνώση του οποίου αυτή η έκθεση 
δυνατόν να περιέλθει. 
 
Γιώργος Κ Καζαμίας, 
Εγκεκριμένος Λογιστής και Εγγεγραμμένος Ελεγκτής, 
εκ μέρους και για λογαριασμό της 

PricewaterhouseCoopers Limited, 
Εγκεκριμένοι Λογιστές και Εγγεγραμμένοι Ελεγκτές. 
 
Λευκωσία, 28 Απριλίου 2015. 
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Αριθμός 3239 

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ 
______________ 

Γνωστοποίηση δυνάμει των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου (Κεντρικό Αποθετήριο και Κεντρικό 
Μητρώο Αξιών) Νόμων του 1996 έως 2014 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των εδαφίων (1) και (3) του άρθρου 10 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου 
(Κεντρικό Αποθετήριο και Κεντρικό Μητρώο Αξιών) Νόμων του 1996 έως 2014, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου 
αποφάσισε όπως στις 17 Ιουνίου 2015, εισαχθούν στο Κεντρικό Αποθετήριο και Κεντρικό Μητρώο Αξιών 50.000  
Γραμμάτια Δημοσίου 30 Ημερών 2ης Έκδοσης 2015 (17/6/2015 – 17/7/2015).  

 

 
Αριθμός 3240 

Επαρχιακό Δικαστήριο Λεμεσού. 

ΕΝΩΠΙΟΝ: Λ. Καλογήρου, Π.Ε.Δ. 
                                                                                                                                                            Αρ. Αίτησης 136/2015. 

Αναφορικά με την CLEMROX INVESTMNETS LIMITED, από τη Λεμεσό, 

και 
Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

Αίτηση υπό την CLEMROX INVESTMENTS LIMITED, από τη Λεμεσό, αιτήτρια Εταιρεία. 

Η αίτηση αυτή αφού παρουσιάστηκε στο Δικαστήριο για ακρόαση στην παρουσία του κ. Παντέχη για κ.κ. Ε & Γ 
Οικονομίδης ΔΕΠΕ, δικηγόροι για την αιτήτρια Εταιρεία και καμίας άλλης εμφάνισης. 

ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥΤΟ ΔΙΑ ΤΟΥ ΠΑΡΟΝΤΟΣ ΔΙΑΤΑΤΤΕΙ όπως: 

1. Εκδοθεί και διά του παρόντος εκδίδεται διάταγμα του Δικαστηρίου το οποίο επιβεβαιώνει τη μείωση του κεφαλαίου 
 της Εταιρείας που προτάθηκε να πραγματοποιηθεί με Ειδικό Ψήφισμα ημερομηνίας 2/4/2015 το οποίο 
 επισυνάπτεται. 

2. Πιστό αντίγραφο του παρόντος διατάγματος να παραδοθεί στον Έφορο Εταιρειών εντός 15 ημερών από τη σύνταξη 
 του παρόντος διατάγματος (4/5/2015) (άρθρο 67(1)). 

3. Καμία διαταγή για έξοδα. 

 

ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΤΗΝ 30.4.2015 

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΤΗΝ 4.5.2015.  
                                                                                                                                  (ΥΠ.) Λ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ Π.Ε.Δ. 

 

ΠΙΣΤΟ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ 

ΤΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ CLEMROX INVESTMENTS LIMITED 

ΗΜΕP.  2/4/2015 

1. Οι ανάγκες της εταιρείας δεν δικαιολογούν την ύπαρξη του λογαριασμού αποθέματος υπέρ το άρτιο στα σημερινά 
επίπεδα και ως εκ τούτου αποφασίζεται όπως ο λογαριασμός αποθέματος υπέρ το άρτιο που σήμερα είναι 
€34.020.820 μειωθεί κατά €7.200.000. 

2. Η γραμματέας της Εταιρείας καλείται να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα τα οποία πρέπει να παρθούν για εκπλήρωση 
των πιο πάνω αποφάσεων των μετόχων, ως οι πιο πάνω παράγραφοι.  

                                                                              TILLANDSIA LIMITED, 

                                                                                                                              Γραμματέας. 

 

Αριθμός 3241 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Πληρωμής Μερίσματος σε Προνομιούχους Πιστωτές   

Όνομα εταιρείας: Leta Import Export Manufacturing Co. Limited. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου: Λεωφ. Νίκης 20, 4ος όροφος, Γραφείο 400, 1086 Λευκωσία. 

Είδος Εργασίας: Γενικό εμπόριο. 

Ποσό πληρωτέο για έκαστο €: 25 Σεντ. 

Πρώτο ή τελευταίο ή άλλως: Πρώτο και τελευταίο.  

Ημερομηνία Πληρωμής: 25/6/2015. 

Τόπος Πληρωμής: Στα Γραφεία της CRI GROUP LTD, Λεωφ. Νίκης 20, Γραφείο 400, 1086 Λευκωσία.    

ΚΡΙΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ, 
Εκκαθαριστής. 
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Αριθμός 3242 

Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας. 

Αρ. Αίτησης 336/2015. 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, 

και 

Αναφορικά με την ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD, αιτήτρια.  

Με την παρούσα δίνεται ειδοποίηση ότι η εταιρεία με ειδικό ψήφισμά της ημερομηνίας 11.5.2015 αποφάσισε να 
μειώσει το εκδομένο της κεφάλαιο με την ακύρωση του ποσού των €640.000 το οποίο υπερβαίνει τις ανάγκες τις 
Εταιρείας και καταχώρισε αίτηση στο Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας για επικύρωση και έγκριση της πιο πάνω 
Απόφασης.  

Και περαιτέρω δίνεται ειδοποίηση ότι η προαναφερθείσα αίτηση ορίστηκε στις 6.7.2015  και ώρα 9.00 π.μ. για 
ακρόαση και οποιοσδήποτε πιστωτής ή συνεισφορέας της πιο πάνω εταιρείας επιθυμεί όπως αντικρούσει την πιο πάνω 
αίτηση δύναται να εμφανισθεί προς το σκοπό αυτό προσωπικά ή με δικηγόρο.  

Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από τους Δικηγόρους της εταιρείας σε οποιοδήποτε πιστωτή ή συνεισφορέα της 
αναφερόμενης εταιρείας ο οποίος θα το ζητήσει. 

ΝΙΚΟΛΑΣ Α. ΠΟΥΜΠΟΥΡΙΔΗΣ Δ.Ε.Π.Ε., 
Δικηγόροι. 

Η διεύθυνση επιδόσεως: Το Δικηγορικό Γραφείο των κ.κ. Νικόλας Α. Πουμπουρίδης Δ.Ε.Π.Ε., Ellinas House, 
Θεοτόκη 6, 1055 Λευκωσία, Δικ. Θυρίδα 342. 
 

Αριθμός 3243 

Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας.  
Αίτηση Αρ. 245/2015. 

Αναφορικά με την Εταιρεία FRENCO LTD από τη Λευκωσία, 

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, όπως τροποποιήθηκε, 

Αναφορικά με τους περί Εταιρειών Κανονισμούς, 
και 

Αναφορικά με την αίτηση της FRENCO LTD από τη Λευκωσία. 

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ 

Με την παρούσα δίνεται ειδοποίηση ότι η FRENCO LTD καταχώρισε αίτηση στο Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας 
με την οποία εξαιτείται Διατάγματος του Δικαστηρίου που να επικυρώνει τη μείωση του κεφαλαίου της Εταιρείας που 
προτάθηκε να πραγματοποιηθεί με Ειδικό Ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης της Εταιρείας, ημερομηνίας 30.12.2014, και 
το οποίο προνοεί όπως το αποθεματικό μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας μειωθεί από €5.989.740 σε €3.989.740  με την 
επιστροφή του ποσού των €2.000.000 στο μόνο μέτοχο της Εταιρείας καθότι το ποσό υπερβαίνει τις ανάγκες της 
Εταιρείας.  

Δίνεται περαιτέρω ειδοποίηση ότι η πιο πάνω αίτηση ορίστηκε στις 3/7/2015 ενώπιον του Επαρχιακού Δικαστηρίου 
Λευκωσίας και ώρα 9.00 π.μ. και οποιοσδήποτε πιστωτής ή συνεισφορέας της ρηθείσας εταιρείας επιθυμεί να 
αντικρούσει ή να ενστεί ή να υποστηρίξει την έκδοση οποιουδήποτε διατάγματος, στο πλαίσιο της πιο πάνω αίτησης, 
μπορεί να παρουσιαστεί για το σκοπό αυτό, κατά την πιο πάνω ημερομηνία και ώρα, αυτοπροσώπως ή διά του 
δικηγόρου του. 

ΠΕΛΑΓΙΑΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΒΡΑΧΑΣ ΔΕΠΕ, 
Δικηγόροι αιτήτριας. 

Αριθμός 3244 

Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας.                             

Αρ. Αίτ. 391/2015. 

Αναφορικά με την Delvina Limited, 

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα. 

Δίνεται ειδοποίηση ότι η Delvina Limited (η “Εταιρεία”) καταχώρισε στις 5 Ιουνίου 2015 στο Επαρχιακό Δικαστήριο 
Λευκωσίας αίτηση με την οποία αιτείται διάταγμα του Δικαστηρίου για τη μείωση του μετοχικού κεφαλαίου και του 
λογαριασμού υπέρ το άρτιο της Εταιρείας.  

Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η πιο πάνω αίτηση έχει οριστεί για ακρόαση στις 26 Ιουνίου 2015 και ώρα 9.00 π.μ. και 
οποιοσδήποτε πιστωτής της Εταιρείας επιθυμεί να υποστηρίξει ή να φέρει ένσταση στην έκδοση οποιουδήποτε 
διατάγματος με βάση την πιο πάνω αίτηση, μπορεί να εμφανιστεί για το σκοπό αυτό κατά το χρόνο της ακρόασης είτε 
αυτοπροσώπως είτε μέσω δικηγόρου. 

Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από τους δικηγόρους της Εταιρείας σε οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο θα ζητήσει  
τέτοιο αντίγραφο. 

Σ. Α. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ & ΣΙΑ Δ.Ε.Π.Ε., 
Δικηγόροι Αιτήτριας Εταιρείας. 
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Αριθμός 3245 

Επαρχιακό Δικαστήριο Λάρνακας. 

Αρ.  Αίτησης  57/15. 

Αναφορικά με την Εταιρεία Ηλίας Ν. Ηλία Αλουμίνια Λίμιτεδ, από τη Λάρνακα, 

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, 

και 

Αναφορικά με την αίτηση της Εταιρείας Παναγιώτης Καρπασίτης Λίμιτεδ, για τη διάλυση της πιο πάνω Εταιρείας. 

Δίνεται ειδοποίηση ότι η Εταιρεία Παναγιώτης Καρπασίτης  Λίμιτεδ καταχώρισε στις 6 Μαΐου 2015 μέσω των 
δικηγόρων Κατερίνας Γεωργίου & Σία, από τη Λευκωσία, στο Επαρχιακό ∆ικαστήριο Λάρνακας, αίτηση με την οποία 
εξαιτείται διάταγμα του ∆ικαστηρίου για τη διάλυση της πιο πάνω Εταιρείας. 

Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η πιο πάνω αίτηση έχει οριστεί για ακρόαση την 1
η
 Ιουλίου 2015 και ώρα 8.30 π.μ. και 

οποιοσδήποτε πιστωτής ή συνεισφορέας της Εταιρείας επιθυμεί να υποστηρίξει ή να αντικρούσει την έκδοση 
οποιουδήποτε διατάγματος με βάση την πιο πάνω αίτηση, μπορεί να εμφανιστεί για το σκοπό αυτό κατά το χρόνο της 
ακρόασης είτε αυτοπροσώπως είτε μέσω δικηγόρου. 

Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από τους δικηγόρους των αιτητών κ.κ. Κατερίνα Γεωργίου & Σία από Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου Γ΄, αρ. 1, Μέγαρο Μιτσί 3, Γρ. 110, 1065 Λευκωσία, σε οποιοδήποτε πιστωτή ή συνεισφορέα της πιο πάνω 
Εταιρείας, ο οποίος θα ζητούσε τέτοιο αντίγραφο. 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΣΙΑ, 
∆ικηγόροι αιτητών. 

Σημ.: Οποιοδήποτε πρόσωπο επιθυμεί να εμφανιστεί κατά την ακρόαση της πιο πάνω αίτησης οφείλει να επιδώσει ή να 
αποστείλει μέσω Ταχυδρομείου στους κ.κ. Κατερίνα Γεωργίου & Σία, γραπτή ειδοποίηση για την πρόθεσή του 
αυτή. Η ειδοποίηση πρέπει να αναφέρει το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του προσώπου ή σε περίπτωση 
Οίκου την επωνυμία και τη διεύθυνση του Οίκου και πρέπει να υπογράφεται από το πρόσωπο ή τον Οίκο ή τους 
δικηγόρους τους και πρέπει να επιδοθεί ή αν ταχυδρομηθεί πρέπει να αποσταλεί μέσω του Ταχυδρομείου έγκαιρα 
ώστε να παραληφθεί από τους πιο πάνω δικηγόρους, όχι πιο αργά από τις 12μ. της 30ής Ιουνίου 2015. 

 
 
 
 
 

Αριθμός 3246 

Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου.  

Αίτηση Αρ. 85/14. 

Αναφορικά με την  Εταιρεία  Nicholas & Tsokkas Estates Agents Ltd, Αρ. Εγγρ. ΗΕ 134113, Παπαμιλιτιάδου 15, Πάφος, 

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113,  

και 

Αναφορικά με την  αίτηση της Alpha Bank Cyprus Ltd, από τη Λευκωσία. 

     Δίνεται ειδοποίηση  ότι η Alpha Bank Cyprus Ltd, καταχώρισε στις 21.11.14 στο Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου  
αίτηση με την οποία εξαιτείται διάταγμα του Δικαστηρίου για διάλυση της πιο πάνω Εταιρείας από το Δικαστήριο. 

     Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η πιο πάνω αίτηση έχει οριστεί για ακρόαση  την 1η Ιουλίου 2015   και οποιοσδήποτε 
δανειστής ή μέλος (contributory) της πιο πάνω Εταιρείας, επιθυμεί να υποστηρίξει ή να αντικρούσει την έκδοση 
οποιουδήποτε διατάγματος με βάση την πιο πάνω αίτηση, μπορεί να εμφανιστεί για το σκοπό αυτό κατά το χρόνο της 
ακρόασης είτε αυτοπροσώπως είτε μέσω δικηγόρου. 

     Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από τους Δικηγόρους των αιτητών σε οποιοδήποτε δανειστή ή μέλος (Contributory) 
της πιο πάνω Εταιρείας, ο οποίος θα ζητούσε τέτοιο αντίγραφο και καταβάλει το νενομισμένο τέλος. 

ΧΡΥΣΑΦΙΝΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΥΒΙΟΥ Δ.Ε.Π.Ε., 
                                                                                                                            Δικηγόροι αιτητών, 

φ/δι Α. Κακογιάννης & Συνεργάτες Δ.Ε.Π.Ε., 
                                                                                                                           Καραϊσκάκη 1, Πάφος. 

Σημ.:  Οποιοδήποτε πρόσωπο επιθυμεί να εμφανιστεί κατά την ακρόαση της πιο πάνω αίτησης οφείλει να επιδώσει  ή 
να αποστείλει μέσω του Ταχυδρομείου στους πιο πάνω αναφερόμενους Δικηγόρους γραπτή ειδοποίηση για την 
πρόθεσή του αυτή.  Η ειδοποίηση πρέπει να αναφέρει το ονοματεπώνυμο  και τη διεύθυνση του προσώπου ή σε 
περίπτωση Οίκου την επωνυμία και τη διεύθυνση του Οίκου και πρέπει να υπογράφεται από το πρόσωπο ή τον 
Οίκο ή σε περίπτωση Συνεταιρισμού το όνομα και τη διεύθυνση του Συνεταιρισμού και πρέπει να υπογράφεται 
από το πρόσωπο ή το Συνεταιρισμό ή τους δικηγόρους τους και να επιδοθεί ή αποσταλεί μέσω                                    
του Ταχυδρομείου έγκαιρα ώστε να παραληφθεί από τους πιο πάνω Δικηγόρους, όχι αργότερα από τις 2.00 μ.μ. 
της 30ής Ιουνίου 2015.     
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Αριθμός 3247 

Επαρχιακό Δικαστήριο Αμμοχώστου. 

                                                                                                                                                                   Αρ. Αίτησης  8/15. 
Αναφορικά με την Εταιρεία ADAM & BAMBOS DEVELOPING CO LIMITED,  

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, 

και 

Αναφορικά με την αίτηση της εταιρείας Α. Π. ΑΤΤΙΠΑΣ (ΣΙΔΗΡΟΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ) ΛΙΜΙΤΕΔ, από το 
Αυγόρου  για διάλυση της πιο πάνω Εταιρείας. 

     Δίνεται ειδοποίηση ότι η Α. Π. ΑΤΤΙΠΑΣ (ΣΙΔΗΡΟΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ) ΛΙΜΙΤΕΔ, από το Αυγόρου  
καταχώρισε στις 27 Απριλίου 2015 στο Επαρχιακό Δικαστήριο Αμμοχώστου αίτηση με την οποία εξαιτείται διάταγμα του 
Δικαστηρίου για διάλυση της πιο πάνω Εταιρείας από το Δικαστήριο. 

    Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η πιο πάνω αίτηση έχει οριστεί για απόδειξη στις 3 Ιουλίου 2015 ενώπιον του 
Επαρχιακού Δικαστηρίου Αμμοχώστου που συνεδριάζει στη Λάρνακα και οποιοσδήποτε πιστωτής ή συνεισφορέας της 
Εταιρείας, επιθυμεί να υποστηρίξει η να αντικρούσει την έκδοση οποιουδήποτε διατάγματος με βάση την πιο πάνω 
αίτηση, μπορεί να εμφανιστεί για το σκοπό αυτό κατά το χρόνο της απόδειξης είτε αυτοπροσώπως είτε μέσω δικηγόρου. 

     Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από τον πιο κάτω αναφερόμενο Δικηγόρο της αιτήτριας σε οποιοδήποτε πιστωτή ή 
συνεισφορέα της πιο πάνω Εταιρείας, ο οποίος θα ζητούσε τέτοιο αντίγραφο. 

                                                                                                                                                  ΝΙΚΟΛΑΣ Γ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ, 
                                                                                                                                                     Δικηγόρος αιτήτριας. 

Διεύθυνση επιδόσεως: Το Δικηγορικό Γραφείο του κ. ΝΙΚΟΛΑ Γ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ, Χρ. Σαμάρα 9, Ακιν. Παρασκευά Σ. 
Σαμάρα, 1ος όροφος, Διαμ. 2, Λιοπέτρι, τηλ. 23943070. 

Σημ.: Οποιοδήποτε πρόσωπο επιθυμεί να εμφανιστεί κατά την ακρόαση της πιο πάνω αίτησης, οφείλει να επιδώσει ή να 
αποστείλει μέσω Ταχυδρομείου στον πιο πάνω αναφερόμενο Δικηγόρο γραπτή ειδοποίηση για την πρόθεσή του 
αυτή. Η ειδοποίηση πρέπει να αναφέρει το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του προσώπου ή σε περίπτωση 
Οίκου την επωνυμία και τη διεύθυνση του Οίκου και πρέπει να υπογράφεται  από το πρόσωπο ή τον Οίκο  ή τους 
δικηγόρους τους και να επιδοθεί ή αποσταλεί μέσω του Ταχυδρομείου έγκαιρα ώστε να παραληφθεί από τον πιο 
πάνω Δικηγόρο της αιτήτριας όχι  πιο αργά από τις 5μ.μ. της 2ας 

 
Ιουλίου 2015.  

 
 
 
 

Αριθμός 3248 

Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου. 

Αρ. Αίτησης 19/15. 

Αναφορικά με την εταιρεία P&C MOTORS LTD,  με αριθμό εγγραφής HE 132306, (Εγγεγραμμένο Γραφείο, Λεωφ. 
Ελευθερίας 106, Χλώρακα),  

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, 

και 

Αναφορικά με την αίτηση του ΙΩΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΟΥ από τη Χλώρακα.  

Δίνεται ειδοποίηση ότι ο ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ από τη Χλώρακα, καταχώρισε στις 4 Μαΐου 2015 αίτηση στο 
Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου, εξαιτούμενος διάταγμα του Δικαστηρίου για τη διάλυση της πιο πάνω αναφερόμενης 
εταιρείας από το Δικαστήριο. 

Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η προαναφερθείσα αίτηση έχει οριστεί για ακρόαση στις 7 Ioυλίου 2015 και 
οποιοσδήποτε πιστωτής ή συνεισφορέας της αναφερόμενης εταιρείας ο οποίος επιθυμεί όπως υποστηρίξει ή αντικρούσει 
την έκδοση διατάγματος με  βάση την πιο πάνω αίτηση μπορεί να εμφανιστεί για το σκοπό αυτό κατά το χρόνο της 
διαδικασίας ακρόασης αυτοπροσώπως ή διά δικηγόρου. 

Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από το Δικηγόρο του αιτητή σε οποιοδήποτε πιστωτή ή συνεισφορέα της 
προαναφερόμενης εταιρείας ο οποίος ήθελε ζητήσει τέτοιο αντίγραφο και καταβάλει το νενομισμένο τέλος. 

                                                                                                                                                    ΑΝΔΡΕΑΣ Χ. ΑΝΔΡΕΟΥ,  
                                                                                                                                                    Δικηγόρος αιτητή. 

Διεύθυνση Επιδόσεως: Το Δικηγορικό Γραφείο του κ. Ανδρέα Χ. Ανδρέου, οδός Νεοφύτου Νικολαΐδη και Πίνδου, 
Κολοσσαίο Μέγαρο, 2ος όροφος, Γραφείο 201, Πάφος. 

Σημ.: Οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο επιθυμεί να εμφανιστεί κατά τη διαδικασία ακρόασης της αναφερόμενης αίτησης 
οφείλει να επιδώσει ή να αποστείλει με το Ταχυδρομείο στον πιο πάνω αναφερόμενο δικηγόρο του αιτητή γραπτή 
ειδοποίηση για την πρόθεσή του αυτή. Η ειδοποίηση πρέπει να αναφέρει το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του 
προσώπου ή σε περίπτωση Οίκου την επωνυμία και τη διεύθυνση του Οίκου και πρέπει να υπογράφεται από το 
πρόσωπο ή τον Οίκο ή τους δικηγόρους τους και πρέπει να επιδοθεί, ή εάν ταχυδρομηθεί πρέπει να αποσταλεί 
μέσω του Ταχυδρομείου έγκαιρα ώστε να παραληφθεί από τον πιο πάνω αναφερόμενο δικηγόρο του αιτητή όχι 
αργότερα από τις 6.00μ.μ. της 6ης Ιουλίου 2015. 
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Αριθμός 3249 

Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου. 

Αρ. Αίτησης 21/15. 

Αναφορικά με την εταιρεία  EFTHEMIOS THEODOSIOU LIMITED,  με αριθμό εγγραφής HE 126699,  (Εγγεγραμμένο 
Γραφείο, οδός Τεπελενίου, 13, Τεπελένιον Κτίριο, 1ος όροφος, Διαμ. 106, 8010 Πάφος),      

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, 

και 
Αναφορικά με την αίτηση της Γ & Π ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΛΤΔ, από την Πάφο.  

Δίνεται ειδοποίηση ότι η  Γ & Π ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΛΤΔ από την Πάφο, καταχώρισε στις 7 Μαΐου 2015 αίτηση 
στο Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου, εξαιτούμενη διάταγμα του Δικαστηρίου για τη διάλυση της πιο πάνω αναφερόμενης 
εταιρείας από το Δικαστήριο. 

Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η προαναφερθείσα αίτηση έχει οριστεί για ακρόαση στις 6 Ioυλίου 2015 και 
οποιοσδήποτε πιστωτής ή συνεισφορέας της αναφερόμενης εταιρείας ο οποίος επιθυμεί όπως υποστηρίξει ή 
αντικρούσει την έκδοση διατάγματος με  βάση την πιο πάνω αίτηση μπορεί να εμφανιστεί για το σκοπό αυτό κατά το 
χρόνο της διαδικασίας ακρόασης αυτοπροσώπως ή διά δικηγόρου. 

Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από το Δικηγόρο της αιτήτριας σε οποιοδήποτε πιστωτή ή συνεισφορέα της 
προαναφερόμενης εταιρείας ο οποίος ήθελε ζητήσει τέτοιο αντίγραφο και καταβάλει το νενομισμένο τέλος. 

                                                                                                                                                    ΑΛΕΚΟΣ Ν. ΝΙΚΟΛΑΟΥ,  
                                                                                                                                                    Δικηγόρος αιτήτριας. 

Διεύθυνση Επιδόσεως: Το Δικηγορικό Γραφείο του κ. Αλέκου Ν. Νικολάου, οδός Νεοφύτου Νικολαΐδη και Πίνδου, 
Κολοσσαίο Μέγαρο, 2ος όροφος, Γραφείο 201, Πάφος. 

Σημ.: Οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο επιθυμεί να εμφανιστεί κατά τη διαδικασία ακρόασης της αναφερόμενης αίτησης 
οφείλει να επιδώσει ή να αποστείλει με το Ταχυδρομείο στον πιο πάνω αναφερόμενο Δικηγόρο της αιτήτριας 
γραπτή ειδοποίηση για την πρόθεσή του αυτή. Η ειδοποίηση πρέπει να αναφέρει το ονοματεπώνυμο και τη 
διεύθυνση του προσώπου ή σε περίπτωση Οίκου την επωνυμία και τη διεύθυνση του Οίκου και πρέπει να 
υπογράφεται από το πρόσωπο ή τον Οίκο ή τους δικηγόρους τους και πρέπει να επιδοθεί, ή εάν ταχυδρομηθεί 
πρέπει να αποσταλεί μέσω του Ταχυδρομείου έγκαιρα ώστε να παραληφθεί από τον πιο πάνω αναφερόμενο  
Δικηγόρο της αιτήτριας όχι αργότερα από τις 6.00μ.μ. της 3ης Ιουλίου 2015.    
   

      

Αριθμός 3250 

Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου. 

Αρ. Αίτησης 20/15. 

Αναφορικά με την εταιρεία EFTHEMIOS THEODOSIOU TRADING LTD, με αριθμό εγγραφής HE 143554, (Εγγε-
γραμμένο Γραφείο, οδός Τεπελενίου, 13, Τεπελένιον Κτίριο, 1ος όροφος, Διαμ. 106, 8010 Πάφος),    

και 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113, 

και 

Αναφορικά με την αίτηση του ΓΑΒΡΙΗΛ ΠΑΠΑΜΑΡΚΟΥ από τη Χλώρακα.  

Δίνεται ειδοποίηση ότι ο ΓΑΒΡΙΗΛ ΠΑΠΑΜΑΡΚΟΥ από τη Χλώρακα, καταχώρισε στις 5 Μαΐου 2015 αίτηση στο 
Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου, εξαιτούμενος διάταγμα του Δικαστηρίου για τη διάλυση της πιο πάνω αναφερόμενης 
εταιρείας από το Δικαστήριο. 

Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η προαναφερθείσα αίτηση έχει οριστεί για ακρόαση στις 7 Ioυλίου 2015 και 
οποιοσδήποτε πιστωτής ή συνεισφορέας της αναφερόμενης εταιρείας ο οποίος επιθυμεί όπως υποστηρίξει ή 
αντικρούσει την έκδοση διατάγματος με  βάση την πιο πάνω αίτηση μπορεί να εμφανιστεί για το σκοπό αυτό κατά το 
χρόνο της διαδικασίας ακρόασης αυτοπροσώπως ή διά δικηγόρου. 

Αντίγραφο της αίτησης θα δοθεί από το Δικηγόρο του αιτητή σε οποιοδήποτε πιστωτή ή συνεισφορέα της 
προαναφερόμενης εταιρείας ο οποίος ήθελε ζητήσει τέτοιο αντίγραφο και καταβάλει το νενομισμένο τέλος. 

                                                                                                                                                    ΑΝΔΡΕΑΣ Χ. ΑΝΔΡΕΟΥ,  
                                                                                                                                                    Δικηγόρος αιτητή. 

Διεύθυνση Επιδόσεως: Το Δικηγορικό Γραφείο του κ. Ανδρέα Χ. Ανδρέου, οδός Νεοφύτου Νικολαΐδη και Πίνδου, 
Κολοσσαίο Μέγαρο, 2ος όροφος, Γραφείο 201, Πάφος. 

Σημ.: Οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο επιθυμεί να εμφανιστεί κατά τη διαδικασία ακρόασης της αναφερόμενης αίτησης 
οφείλει να επιδώσει ή να αποστείλει με το Ταχυδρομείο στον πιο πάνω αναφερόμενο Δικηγόρο του αιτητή γραπτή 
ειδοποίηση για την πρόθεσή του αυτή. Η ειδοποίηση πρέπει να αναφέρει το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του 
προσώπου ή σε περίπτωση Οίκου την επωνυμία και τη διεύθυνση του Οίκου και πρέπει να υπογράφεται από το 
πρόσωπο ή τον Οίκο ή τους δικηγόρους τους και πρέπει να επιδοθεί, ή εάν ταχυδρομηθεί πρέπει να αποσταλεί 
μέσω του Ταχυδρομείου έγκαιρα ώστε να παραληφθεί από τον πιο πάνω αναφερόμενο  Δικηγόρο του αιτητή όχι 
αργότερα από τις 6.00 μ.μ. της 6ης Ιουλίου 2015. 
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Αριθμός 3251 

HE 240867                                                                                       H.E. 48A 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113,  AΡΘΡΑ 55 ΚΑΙ 67 
_____________ 

Πιστοποιητικό Εγγραφής Δικαστικού Διατάγματος και Πρακτικού για Ελάττωση Κεφαλαίου 

H PETER KRAEMER HOLDINGS LIMITED, έχει ελαττώσει το Αποθεματικό Κεφάλαιό της με ΕΙΔΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ που 
επικυρώθηκε με Διάταγμα Δικαστηρίου με ημερομηνία 25 Μαΐου 2015. 

Mε το παρόν πιστοποιείται η Εγγραφή του Διατάγματος αυτού και του Πρακτικού που δείχνει το Αποθεματικό 
κεφάλαιο της εταιρείας όπως καθορίζεται με το Διάταγμα αυτό. 

 

Υπογράφτηκε στη Λευκωσία στις 2 Ιουνίου 2015. 

     EΦΟΡΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ. 

 

                       PETER KRAEMER HOLDINGS LIMITED (στο έξης «η Εταιρεία») 

Γραπτή απόφαση υπογραμμένη από το μόνο Μέτοχο της Εταιρείας σύμφωνα με τους Κανονισμούς του 
Καταστατικού της Εταιρείας: 

ΕΙΔΙΚΟ ΨΗΦΙΣΜΑ 

ΟΠΩΣ ο λογαριασμός υπεράξιας μετοχών (share premium account) που διατηρεί η Εταιρεία σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 55 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, μειωθεί κατά EUR 47.577.379,04 (ισάξιο ποσό των USD 
50.332.110,00 ως η σημερινή ισοτιμία νομίσματος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας), δηλαδή από EUR 
78.761.853,04 σε EUR 31.184.474,00 και το εν λόγω ποσό των USD 50.332.110,00 διανεμηθεί στο μοναδικό μέτοχο της 
Εταιρείας, DR KARL-HEINZ KRAMER GMBH. 

 

15 Απριλίου 2015.  

ΠΙΣΤΟ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ, 
CYPROSERVUS CO. LIMITED, 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ. 

 

 

 

 

 

 

Αριθμός 3252 

Επαρχιακό Δικαστήριο Λάρνακας.  

Δικαιοδοσία Επικυρώσεως Διαθηκών. 

                             Αρ. Αίτησης 160/2015. 

Αναφορικά με τον περί Επικυρώσεως Διαθηκών (Επανασφράγισις) Νόμον, Κεφ. 192, 

και 

Αναφορικά με τη Maria Perdikis, τέως από την Αγγλία, αποβιώσασα.  

Δίνεται ειδοποίηση ότι στις 2/7/2015 και ώρα 9.00 π.μ. θα γίνει αίτηση στο ανωτέρω κατονομαζόμενο 
Πρωτοκολλητείο για την επανασφράγιση των εγγράφων διαχείρισης της περιουσίας της Maria Perdikis τέως από την 
Αγγλία, αποβιώσασας που παραχωρήθηκαν από το Ανώτατο Δικαστήριο της Αγγλίας στις 5/6/2014.   

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Χ" ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ, 
Δικηγόρος για Χριστάκης Βαγιανός 

αιτητής - αντιπρόσωπος 
   Κώστα Σταύρου και Χριστίνας Σεργίου.    
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Αριθμός  3253  

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία VINNIG LIMITED (Η.Ε. 221984) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Σωτήρη Τοφίνη 4, 2ος όροφος, 4102 Άγιος 
Αθανάσιος, Λεμεσός, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 9:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι 
λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς 
που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

9 Ιουνίου 2015 
BRAM BREUKINK, 

       Εκκαθαριστής. 
Αριθμός  3254 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία CAMPO SUIRIRI SERVICES LIMITED (Η.Ε. 244938) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στη Λεωφ. 28ης Οκτωβρίου αρ. 34, Γραφείο 204, 2414 
Έγκωμη, Λευκωσία, στις 20 Ιουλίου 2014 και ώρα 11:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι 
λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς 
που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

10 Ιουνίου 2015 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ, 

       Εκκαθαριστής. 
Αριθμός  3255 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία PSL ENERGY SERVICES CYPRUS LIMITED (Η.Ε. 145026) (υπό εκούσια εκκαθάριση 
μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στη Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου Γ΄ 256, Εφτάπατον Κωρτ, 2ος 
όροφος, 3105 Λεμεσός, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 11:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης 
οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς 
που τυχόν θα ζητηθούν. 
     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

10 Ιουνίου 2015 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ, 

       Εκκαθαριστής. 
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Αριθμός  3256 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία GFMT LIMITED (Η.Ε. 153719) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Ηνωμένων Εθνών 8, Πολυκατοικία Δέσποινα - Σοφία, 
Γραφείο 102, 6042 Λάρνακα, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 3.00 μ.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής 
Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις 
πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

10 Ιουνίου 2015 

ΙΑΚΩΒΟΣ ΙΑΚΩΒΟΥ, 

       Εκκαθαριστής. 

Αριθμός  3257 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία DALIANTEX TRADING CO. LIMITED (Η.Ε. 216622) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Χρυσοπολιτίσσης 48, 6015 Λάρνακα, στις 20 Ιουλίου 
2015 και ώρα 3.00 μ.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο 
πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

10 Ιουνίου 2015 
ΙΑΚΩΒΟΣ ΙΑΚΩΒΟΥ, 

       Εκκαθαριστής. 
Αριθμός  3258 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία SERPTUS LTD (Η.Ε. 334875) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό 28ης Οκτωβρίου 331, Κάνικα Εναέριος, Lido House 2, 
1ος όροφος, Γραφείο 167, Λεμεσός, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 10:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής 
Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις 
πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

10 Ιουνίου 2015 

ΑΝΤΩΝΗΣ Π. ΑΝΤΩΝΙΟΥ, 

       Εκκαθαριστής. 
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Αριθμός  3259 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία ALISA FARMING ENTERPRISES LIMITED (Η.Ε. 196677) (υπό εκούσια εκκαθάριση 
μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Διομήδους 10, Κτίριο Άλφαμεγα Ακρόπολης, 3ος 
όροφος, Γραφείο 401, 2024 Στρόβολος, Λευκωσία, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 10:30 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της 
εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε 
τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 
11 Ιουνίου 2015 

ΚΩΣΤΑΣ ΣΑΒΒΑ, 
       Εκκαθαριστής. 

Αριθμός  3260 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία BOZCADA LIMITED (Η.Ε. 168402) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Εσπερίδων 12, 4ος όροφος, 1087 Λευκωσία, στις 20 
Ιουλίου 2015 και ώρα 8:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης 
της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

11 Ιουνίου 2015 
ΚΩΣΤΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ, 

       Εκκαθαριστής. 
Αριθμός  3261 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία CAMINANDO LIMITED (Η.Ε. 300721) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Δημητρίου Καρατάσου 15, Αναστάσιο Μέγαρο, 6ος 
όροφος, Γραφείο 601, 2024 Στρόβολος, Λευκωσία, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 12:00 μ. για να τεθούν ενώπιον της εν 
λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν 
εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

11 Ιουνίου 2015 
ΣΤΕΦΑΝΗ ΙΕΡΩΝΥΜΙΔΟΥ, 

       Εκκαθαριστής. 
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Αριθμός  3262 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία DUVENRAY HOLDINGS LIMITED (Η.Ε. 296909) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Μάρκου Μπότσαρη 3, 3040 Λεμεσός, στις 20 Ιουλίου 
2015 και ώρα 4:00 μ.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο 
πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

11 Ιουνίου 2015 

ΜΑΡΙΑ ΚΑΝΝΑΒΑ, 

       Εκκαθαριστής. 

 

Αριθμός  3263 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία FUSICK LIMITED (Η.Ε. 271334) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Μάρκου Μπότσαρη 3, 3040 Λεμεσός, στις 20 Ιουλίου 
2015 και ώρα 4:00 μ.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο 
πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

11 Ιουνίου 2015 
ΜΑΡΙΑ ΚΑΝΝΑΒΑ, 

       Εκκαθαριστής. 
Αριθμός  3264 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία RYNFIELD MANAGEMENT LIMITED (Η.Ε. 160911) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Ναούσης 1, Karapatakis Building, 6018 Λάρνακα, στις 
20 Ιουλίου 2015 και ώρα 11:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της 
εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα 
ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

15 Ιουνίου 2015 
ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ, 

       Εκκαθαριστής. 
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Αριθμός  3265 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  KOULSONA MANAGEMENT LIMITED 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 

   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας KOULSONA MANAGEMENT LIMITED η οποία έγινε στις 2 Φεβρουαρίου 
2015 λήφθηκε η πιο κάτω Ειδική Απόφαση :- 

   “Η Εταιρεία KOULSONA MANAGEMENT LIMITED να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 

 

Αριθμός  3266 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας  : H.E. 270796. 

Όνομα Εταιρείας  :  KOULSONA MANAGEMENT LIMITED. 

Είδος Εργασίας  :  Επενδύσεις. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου : Γεωργίου Κάρυου 6, Διαμ. 6Β, Δασούπολη, 2014 Στρόβολος, Λευκωσία. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή  : Χαράλαμπος Μεϊβατζής, Λεωφ. Αιγύπτου 12, 1097 Λευκωσία. 

Ημερομηνία Διορισμού  :  2 Φεβρουαρίου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας KOULSONA MANAGEMENT LIMITED, 
ημερομηνίας 2 Φεβρουαρίου 2015. 

 

Αριθμός  3267 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία KOULSONA MANAGEMENT LIMITED (Η.Ε. 270796) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στη Λεωφ. Αιγύπτου 12, 1097 Λευκωσία, στις 24 Ιουλίου 2015 
και ώρα 10:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο 
πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

10 Ιουνίου 2015 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΕΙΒΑΤΖΗΣ, 

       Εκκαθαριστής. 

Αριθμός  3268 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  E.G. SATSIAS LIMITED 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 

   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας E.G. SATSIAS LIMITED η οποία έγινε στις 10 Μαρτίου 2015 λήφθηκε η 
πιο κάτω Ειδική Απόφαση :- 

   “Η Εταιρεία E.G. SATSIAS LIMITED να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 
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Αριθμός  3269 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας  : H.E. 186625. 

Όνομα Εταιρείας  :  E.G. SATSIAS LIMITED. 

Είδος Εργασίας  :  Εταιρεία επενδύσεων. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου : Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου ΙΙΙ, 227, Doma Building, 5ος όροφος, Γραφείο 502, 3105 
Λεμεσός. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή  : Αναστασία Σατσιά, Καλογραίας 3, 2324 Λακατάμια, Λευκωσία. 

Ημερομηνία Διορισμού  :  10 Μαρτίου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας E.G. SATSIAS LIMITED, ημερομηνίας 10 
Μαρτίου 2015. 

 
Αριθμός  3270 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 
Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  BELGOROD HOLDINGS LIMITED 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 
   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας BELGOROD HOLDINGS LIMITED η οποία έγινε στις 6 Μαΐου 2015 
λήφθηκε η πιο κάτω Ειδική Απόφαση :- 
   “Η Εταιρεία BELGOROD HOLDINGS LIMITED να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 
Αριθμός  3271 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας  : H.E. 243996. 

Όνομα Εταιρείας  :  BELGOROD HOLDINGS LIMITED. 

Είδος Εργασίας  :  Επενδύσεις. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου : Θεμιστοκλή Δέρβη 6, 1066 Λευκωσία. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή  : Μιχάλης Αβραάμ, Λεωφ. Διγενή Ακρίτα 8, 4ος όροφος, Γραφείο 403, 1045 
Λευκωσία. 

Ημερομηνία Διορισμού  :  6 Μαΐου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας BELGOROD HOLDINGS LIMITED, 
ημερομηνίας 6 Μαΐου 2015. 

 
Αριθμός  3272 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία BELGOROD HOLDINGS LIMITED (Η.Ε. 243996) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στη Λεωφ. Διγενή Ακρίτα 8, Γραφείο 403, 1045 Λευκωσία, στις 
20 Ιουλίου 2015 και ώρα 11:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι λογαριασμοί της 
εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς που τυχόν θα 
ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

15 Ιουνίου 2015 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΒΡΑΑΜ, 

       Εκκαθαριστής. 
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Αριθμός  3273 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  MYBAID ENTERPRISES LIMITED 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 

   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας MYBAID ENTERPRISES LIMITED η οποία έγινε στις 11 Ιουνίου 2015 
λήφθηκε η πιο κάτω Ειδική Απόφαση :- 

   “Η Εταιρεία MYBAID ENTERPRISES LIMITED να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 

 

Αριθμός  3274 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας  : H.E. 124537. 

Όνομα Εταιρείας  :  MYBAID ENTERPRISES LIMITED. 

Είδος Εργασίας  :  Αδρανής. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου : Αγίου Παύλου 15, Οίκημα Λήδρα, Άγιος Ανδρέας, 1105 Λευκωσία. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή  : Κρις Ιακωβίδης, Νίκης 20, Γραφείο 400, 1086 Λευκωσία. 

Ημερομηνία Διορισμού  :  11 Ιουνίου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας MYBAID ENTERPRISES LIMITED, 
ημερομηνίας 11 Ιουνίου 2015. 

 

Αριθμός  3275 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία MYBAID ENTERPRISES LIMITED (Η.Ε. 124537) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Αγίου Παύλου 15, Οίκημα Λήδρα, Άγιος Ανδρέας, 
1105 Λευκωσία, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 9:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι 
λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς 
που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

16 Ιουνίου 2015 
ΚΡΙΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ, 

       Εκκαθαριστής. 
Αριθμός  3276 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  TEXADON ENTERPRISES LIMITED 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 

   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας TEXADON ENTERPRISES LIMITED η οποία έγινε στις 11 Ιουνίου 2015 
λήφθηκε η πιο κάτω Ειδική Απόφαση :- 

   “Η Εταιρεία TEXADON ENTERPRISES LIMITED να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 
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Αριθμός  3277 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας  : H.E. 171005. 

Όνομα Εταιρείας  :  TEXADON ENTERPRISES LIMITED. 

Είδος Εργασίας  :  Αδρανής. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου : Αγίου Παύλου 15, Οίκημα Λήδρα, Άγιος Ανδρέας, 1105 Λευκωσία. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή  : Κρις Ιακωβίδης, Νίκης 20, Γραφείο 400, 1086 Λευκωσία. 

Ημερομηνία Διορισμού  :  11 Ιουνίου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας TEXADON ENTERPRISES LIMITED, 
ημερομηνίας 11 Ιουνίου 2015. 

 

Αριθμός  3278 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία TEXADON ENTERPRISES LIMITED (Η.Ε. 171005) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Αγίου Παύλου 15, Οίκημα Λήδρα, Άγιος Ανδρέας, 
1105 Λευκωσία, στις 20 Ιουλίου 2015 και ώρα 9:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι 
λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς 
που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

16 Ιουνίου 2015 

ΚΡΙΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ, 

       Εκκαθαριστής. 

Αριθμός  3279 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 
Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  SHATRAVAN HOLDINGS LIMITED 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 
   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας SHATRAVAN HOLDINGS LIMITED η οποία έγινε στις 12 Ιουνίου 2015 
λήφθηκε η πιο κάτω Ειδική Απόφαση :- 
   “Η Εταιρεία SHATRAVAN HOLDINGS LIMITED να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 
 

Αριθμός  3280 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας  : H.E. 155293. 

Όνομα Εταιρείας  :  SHATRAVAN HOLDINGS LIMITED. 

Είδος Εργασίας  :  Αδρανής. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου : Αγίου Παύλου 15, Οίκημα Λήδρα, Άγιος Ανδρέας, 1105 Λευκωσία. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή  : Κρις Ιακωβίδης, Νίκης 20, Γραφείο 400, 1086 Λευκωσία. 

Ημερομηνία Διορισμού  :  12 Ιουνίου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας SHATRAVAN HOLDINGS LIMITED, 
ημερομηνίας 12 Ιουνίου 2015. 
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Αριθμός  3281 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Ειδοποίηση Τελικής Συνέλευσης Μετόχων 

Αναφορικά με την Εταιρεία SHATRAVAN HOLDINGS LIMITED (Η.Ε. 155293) (υπό εκούσια εκκαθάριση μετόχων), 

- και - 

Αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, Κεφ. 113. 

     Ειδοποιείστε ότι σύμφωνα με το άρθρο 273 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, η Τελική Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων της πιο πάνω αναφερόμενης Εταιρείας θα γίνει στην οδό Αγίου Παύλου 15, Οίκημα Λήδρα, Άγιος Ανδρέας, 
1105 Λευκωσία, στις 27 Ιουλίου 2015 και ώρα 8:00 π.μ. για να τεθούν ενώπιον της εν λόγω Γενικής Συνέλευσης οι 
λογαριασμοί της εκκαθάρισης της πιο πάνω Εταιρείας και να δοθούν οποιεσδήποτε τυχόν εξηγήσεις πάνω σ’ αυτούς 
που τυχόν θα ζητηθούν. 

     Οποιοσδήποτε μέτοχος δικαιούμενος να παρευρεθεί  και ψηφίσει κατά την πιο πάνω συνέλευση δικαιούται να διορίσει 
αντιπρόσωπο ο οποίος δεν είναι ανάγκη να είναι μέτοχος όπως παρευρεθεί και ψηφίσει αντ’ αυτού.  Το σχετικό έγγραφο 
πρέπει να κατατεθεί στον τόπο της συνέλευσης τουλάχιστον 48 ώρες πριν από το χρόνο που ορίσθηκε για τη σύγκληση 
της συνέλευσης. 

_________ 

16 Ιουνίου 2015 
ΚΡΙΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ, 

       Εκκαθαριστής. 
Αριθμός  3282 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 
_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  BOR ENERGY LIMITED 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 

   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας BOR ENERGY LIMITED η οποία έγινε στις 6 Μαΐου 2015 λήφθηκε η πιο 
κάτω Ειδική Απόφαση:- 

   “Η Εταιρεία BOR ENERGY LIMITED να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 

Αριθμός  3283 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας  : H.E. 327602. 

Όνομα Εταιρείας  :  BOR ENERGY LIMITED. 

Είδος Εργασίας  :  Εταιρεία Επενδύσεων. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου: Ασκληπιού 1, Sunorama Central, 1ος όροφος, Γραφείο 103, 6021 Λάρνακα. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή: Παντελίτσα Χρυσοστόμου, Ασκληπιού 1, Sunorama Central, 1ος όροφος, Γραφείο 
103, 6021 Λάρνακα. 

Ημερομηνία Διορισμού:  6 Μαΐου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας BOR ENERGY LIMITED, ημερομηνίας 6 
Μαΐου 2015. 

 

Αριθμός  3284 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Ειδικής Απόφασης της Εταιρείας  YACHTING SERVICES STARFLEET LTD 

σύμφωνα με το άρθρο 262 (1) 

   Σε Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας YACHTING SERVICES STARFLEET LTD η οποία έγινε στις 6 Μαΐου 
2015 λήφθηκε η πιο κάτω Ειδική Απόφαση:- 

   “Η Εταιρεία YACHTING SERVICES STARFLEET LTD να διαλυθεί εκούσια”. 

Γραμματέας / Πρόεδρος 
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Αριθμός  3285 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 113 

_________ 

Εκούσια Εκκαθάριση υπό Μετόχων 

Γνωστοποίηση Διορισμού Εκκαθαριστή σύμφωνα με το άρθρο 288 

Αριθμός Εταιρείας: H.E. 268217. 

Όνομα Εταιρείας:  YACHTING SERVICES STARFLEET LTD. 

Είδος Εργασίας:  Κατοχή επενδύσεων. 

Διεύθυνση Εγγεγραμμένου Γραφείου: Λεωφ. Κυριάκου Μάτση 11, Nikis Center, 8ος όροφος, 1082 Λευκωσία. 

Όνομα και Διεύθυνση Εκκαθαριστή: Μάρκος Παντελεήμων Κληρίδης, Φειδίου 29, 2059 Στρόβολος, Λευκωσία. 

Ημερομηνία Διορισμού:  6 Μαΐου 2015. 

Από ποιόν διορίστηκε – Από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας YACHTING SERVICES STARFLEET LTD, 
ημερομηνίας 6 Μαΐου 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Αριθμός 3286 

HAREFIELD INVESTMENT SERVICES LTD 
_____________ 

(Εταιρεία Εγγεγραμμένη στην Κύπρο, αριθμός εγγραφής ΗΕ 270602)  (η «Εταιρεία») 

Αναφορικά με την εταιρεία HAREFIELD INVESTMENT SERVICES LTD, και αναφορικά με τον περί Εταιρειών Νόμον, 
Κεφ. 113. 

ΚΑΛΟΥΝΤΑΙ όλοι οι πιστωτές της πιο πάνω αναφερόμενης εταιρείας να παρευρεθούν προσωπικά ή μέσω των 
δικηγόρων τους στις 6 Ιουλίου 2015 και ώρα 9.00 π.μ. στο Επαρχιακό Δικαστήριο Λευκωσίας αναφορικά με την κυρίως 
αίτηση της Εταιρείας υπ’ αριθμό 366/2015 που εξαιτείται διάταγμα του Σεβαστού Δικαστηρίου που να επικυρώνει το πιο 
κάτω ειδικό ψήφισμα ημερομηνίας 31/3/2015:   

«Με την επιφύλαξη επικύρωσης του Επαρχιακού Δικαστηρίου Λευκωσίας, ο λογαριασμός από υπεραξία μετοχών της 
Εταιρείας που τηρείται σύμφωνα με το άρθρο 55 του περί Εταιρειών Νόμου, Κεφ. 113, μειωθεί και με το παρόν μειώνεται 
από €18.468.405,60 (USD 32.999.349,79) σε €11.377.027,20 και όπως το ποσό των €7.091.378,40 διατεθεί πλήρως διά 
την πληρωμή στο μέτοχο της Εταιρείας, Gosforth Enterprises Ltd, ως ποσό υπέρ το άρτιο που υπερβαίνει τις ανάγκες 
της Εταιρείας. 

 

Ο μέτοχος της Εταιρείας παραμένει ως ακολούθως: 

       Αριθμός μετοχών 

Gosforth Enterprises Services Ltd     600». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3166



Αριθμός 3287 

Αποτελέσματα κλήρωσης αρ. 17/2015 του Κρατικού Λαχείου 
που έγινε στις 17 Ιουνίου 2015 

Λαχνός Ποσό 
Τυχερός 

Αριθμός 
     Λαχνός Ποσό 

Τυχερός 

Αριθμός 

€       € 

1ος 100.000 53346 14ος 200 58429 

2ος   1.000 36626 15ος 200 52627 

3ος     400 12331 16ος 100 10882 

4ος     400 38731 17ος 100 32726 

5ος     400 47871 18ος 100 15444 

6ος     200 31797 19oς 100 53712 

7ος     200 15468 20ός 100 49207 

8ος     200 15879 21ος 100 53727 

9ος    200 34122 22ος 100 20659 

10ος    200 59482 23ος 100 10756 

11ος    200 12590 24ος 100 14761 

12ος    200 51460 25ος 100 55737 

13ος   200 49035    

Άλλα ποσά κερδίζουν οι λαχνοί που λήγουν: 

ΣΕ ΤΕΣΣΕΡΑ ΨΗΦΙΑ 
  _________ 

1.  Από  €50  5  λαχνοί  που  λήγουν  σε   9491 

2.  Από  €50  5  λαχνοί  που  λήγουν  σε   0041 

3.  Από  €50  5  λαχνοί  που  λήγουν  σε   4025 

4.  Από  €50  5  λαχνοί  που  λήγουν  σε   2458 

5.  Από  €50  5  λαχνοί  που  λήγουν  σε   4981 

6.  Από  €50  5  λαχνοί  που  λήγουν  σε   8048 

ΣΕ ΤΡΙΑ ΨΗΦΙΑ 
_________ 

1.  Από  €25  50  λαχνοί  που  λήγουν  σε   507 

2.  Από  €25  50  λαχνοί  που  λήγουν  σε   679 

3.  Από  €25  50  λαχνοί  που  λήγουν  σε   239 

4.  Από  €25  50  λαχνοί  που  λήγουν  σε   229 

 

  
Σ Η Μ Ε Ι Ω Σ Η  

Τα λαχεία που κέρδισαν εξαργυρώνονται στο Γραφείο του Κρατικού Λαχείου τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες λειτουργίας των Κυβερνητικών Γραφείων. 

Για να εξαργυρωθεί ένα λαχείο που κέρδισε πρέπει ο κάτοχός του να το παρουσιάσει στο Γραφείο του 
Κρατικού Λαχείου το αργότερο σε έξι μήνες από την ημέρα της κλήρωσής του. 

Ένα λαχείο κερδίζει μόνο μια φορά. 
ΣΤΑΥΡΟΣ Α. ΜΙΧΑΗΛ, 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΑΧΕΙΩΝ. 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Tυπώθηκε στο Tυπογραφείο της Kυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 

Τηλ. 22405824, Φαξ 22303175 – www.mof.gov.cy/gpo 
Aντίτυπα της Eπίσημης Eφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα – Ετήσια συνδρομή: €30,00 
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